
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.1 (25) 2024. GADA JANVĀRIS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADA VĒSTIS

 BARIKĀŽU PIEMIŅAI  ■  ANONSI  ■
 PIEMINOT 

1991. GADA 
BARIKĀDES

20. janvārī atceramies 1991. 
gadā notikušās barikādes, kas 
ir daļa no Latvijas neatkarības 
atjaunošanas. 

1991. gada barikāžu muzejs 
stāsta, kas ir barikādes: “Pēc 
uzbrukuma Lietuvas televīzijas 
tornim Viļņā, kura laikā tika 
nogalināti 14 un ievainoti 110 
civiliedzīvotāji, 13. janvārī 
Latvijas Tautas frontes sarīkotajā 
protesta manifestācijā Rīgā, 
Daugavmalā, sapulcējās ap 500 
000 cilvēku, lai izteiktu savu 
atbalstu lietuviešiem un paustu 
gatavību turpināt uzsākto 
valsts neatkarības atjaunošanas 
ceļu. Ap valstiski svarīgiem 
objektiem Rīgā un citviet 
Latvijā izveidojot barikādes, 
kuras apsargāja neapbruņoti 
civiliedzīvotāji. Aizsardzības 
pasākumus koordinēja LTF un 
Augstākās padomes izveidotais 
aizsardzības štābs. Barikāžu 
aizsardzība turpinājās no 
13. līdz 27. janvārim. Plašā 
sabiedrības iesaiste janvāra 
barikāžu laikā novērsa 
mēģinājumu gāzt likumīgi 
ievēlētās un apstiprinātās 
LR varas struktūras.” Šo 
cilvēku degsme un gatavība 

aizstāvēt savu valsti radīja 
pietiekamu pretsparu valsts 
varas apvērsuma plānotājiem, 
lai tas netiktu īstenots. 
Latviešu tautas aktivitāte 
pievērsa būtisku Rietumvalstu 
uzmanību, radot politisko 
spiedienu uz PSRS varu, atturot 

to no brutālas vardarbības 
pielietošanas Latvijā. 

Pieminot barikāžu laiku 1991. 
gadā, 20. janvārī Ilūkstē notika 
piemiņas pasākums barikāžu 
aizstāvjiem. Pasākumā 
pulcējās Augšdaugavas novada 
un Daugavpils jaunsargi. Tā 

vēstījums ir aicināt cilvēkus 
draudzēties, neturēt ļaunu 
prātu vienam uz otru, būt 
saliedētiem un vienotiem 
pasaulei tik sarežģītā laikā, 
kāds ir šis. 

Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
jaunsargs Andris stāsta, ka 
šis pasākums ir nozīmīgs ar 
to, ka mūsdienu jaunieši kaut 
nedaudz var gūt ieskatu, kā 
pirms 33 gadiem aukstumā 
pie ugunskuriem mūsu tauta 
aizstāvēja savu valsti. Andris 
teic, ka viņam patīk darboties 
jaunsargos, ir iespēja uzzināt 
daudzas jaunas lietas, 
piemēram, dažādus veidus, kā 
kurināt ugunskuru, kā darboties 
ar ieročiem, maskēties, ir 
iespēja piedalīties arī dažādās 
nometnēs. Jaunsardze paver 
iespēju ne tikai apgūt dažādas 
prasmes, bet arī iegūt jaunus 
draugus. Jaunietis plāno pēc 
obligātā dienesta turpināt 
strādāt Zemessardzē. 

Atceroties tā laika 
notikumus, šodien jāpatur 
prātā svarīgākais, kas mums, 
latviešiem, ir – miers un brīva, 
neatkarīga Latvija, ko sargāt, 
kā pašu dārgāko.

Teksts, foto: Māra Multiņa

 KATRAM 
SAVS 

ATMODAS LAIKS
Ik gadu Kalupes pagastā tiek 

pieminēts 1991. gada janvāra 
barikāžu laiks, kurā aktīvi 
piedalījās daudzi kalupieši. Arī 
šogad vecās skolas teritorijā 
pie ozola tradicionāli tika 
iekurts barikāžu aizstāvju 
atceres dienas ugunskurs, bet 
Kalupes pagasta pārvaldes 
ēkā notika tikšanās ar barikāžu 
dalībniekiem. 

Šoreiz gan sarunas raisījās 
vairāk ne ap pašām barikādēm, 
bet laiku pirms tām, izskanēja 
dažādi atmiņu stāsti, varēja 
aplūkot fotogrāfijas, kas ataino 
dažādas Atmodas laika norises 
Daugavpilī un novadā. 

Atmodas laiks katram ir savs, 
kādam sācies agrāk, citam 
vēlāk. Daugavpils Universitātes 
profesors Henrihs Soms 
atzīst, ka Atmoda nesākās 
vienā dienā, enerģija krājusies 
pakāpeniski. Viņš atminējās 
savus skolotājus, kas jau tolaik 
nebaidījās paust savu viedokli. 
“Mēs meklējam varoņus tālumā, 
bet tie varoņi mums ir bijuši 
visapkārt, arī skolotāji, ne visi 
gatavi ķerties pie ieroča, bet pa 
kluso, mierīgi visu skaidroja.” 

Henrihs Soms atcerējās epizodi 
no savas dzimtas stāstiem, 
kad tēvs vedis vecāko brāli 
zirga ragavās uz rīta autobusu 
Kalupē un, ieraugot plīvojam 
sarkano padomju karogu, teicis: 

“Atcerieties, te kaut kad plīvos 
sarkanbaltsarkanais karogs!”. 
Latvijas ļaudis padomju 
okupācijas gados klusi sapņoja 
redzēt savu valsti atkal brīvu, 
daži nebaidījās paust savas 

domas, par kurām varēja 
nonākt čekas pagrabos. Šie 
disidenti dažkārt arī dabūja 
ciest par savu brīvdomāšanu, 
piemēram, kāds jauns un aktīvs 
Krāslavas rajona kolhoza “Jauna 
gvarde” priekšsēdētājs Jānis 
Jahimovičs, kurš, būdams 
dedzīgs komunists, 1968. gadā 
vēstulē toreizējās komunistiskās 
partijas vadībai Maskavā 
iebilda pret padomju tanku 
ienākšanu Čehoslovākijā, par ko 
ticis iespundēts psihiatriskajā 
slimnīcā un tur zaudējis savu 
veselību.  

Profesors uzsver, ka 
visos laikos ir ļoti svarīgi būt 
informētam. Padomju laikā 
vislielākais bija tieši informācijas 
deficīts. Atmodas laikā 
galvenais bija radio, no kura 
varēja smelties informāciju. 
Arī tagad viņš ikvienam iesaka 
iegādāties radioaparātu ar 
baterijām gadījumam, ja pēkšņi 
nav elektrības. Klātesošajiem 
jauniešiem H. Soms novēlēja 
noteikti domāt par izglītību, jo tā 
ir galvenā bagātība, ko sapratuši 
jau mūsu senči, cenšoties gādāt, 
lai bērni iegūst izglītību. “Ja esi 
izglītots, esi brīvs, vari izvēlēties 
pareizo ceļu, pa kuru iet.”  

Turpinājums 7. lpp. ►►►

Kādas izmaiņas šogad 
sagaida iedzīvotājus. 

– 4. lpp.

Būvēs jaunu ielu 
apgaismojumu. 

– 6. lpp.

Inese Sarbaja – māksliniece 
kopš bērnības. 

– 8. lpp.

Korim “Latgale” – 60. 
– 10. lpp.

Mazgās veļu pēc 
Vecā Stendera metodes. 

-11. lpp.

Kultūras pasākumu afiša. – 
17. lpp.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. janvāris2

■ IZGLĪTĪBA

■ JAUNATNE

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA JAUNATNES 

2023. GADA 
NOSLĒGUMA 
PASĀKUMS

28. decembrī Augšdaugavas 
novada Kultūras centrā 
Vārpa notika Augšdaugavas 
novada jaunatnes 2023.  
gada noslēguma pasākums. 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība godināja visus 
tos, kas ir cītīgi strādājuši, 
lai jaunatnes darbs novadā 
attīstītos un sniegtu labumu 
jauniešiem.

Apkopojot šī gada veikumu, 
Augšdaugavas novada 
jaunatnes gada noslēguma 
pasākumā pasniedza balvas 
septiņās nominācijās:

Nominācija – 
GADA JAUNIETIS:

•	 Anastasija Zavadska
•	 Nadežda Stankeviča
•	 Natalja Poļakova
•	 Jekaterina Artemjeva
•	 Aleksandra Suveizda
•	 Jeļena Maslova
•	 Samanta Boluža
•	 Amanda Semjonova
•	 Aleksandra Vasiļjeva
•	 Jūlija Boliņa
•	 Dagmāra Dumbra - 

Dumbrovska
•	 Armands Rihtikovs
•	 Kristīne Grigorjeva
•	 Evelīna Dorofejeva

Nominācija - 
GADA BRĪVPRĀTĪGAIS:

•	 Alīna Gerasimova
•	 Dmitrijs Ivanovs
•	 Dagmāra Joža
•	 Annija Ozoliņa
•	 Nadežda Bogdanova
•	 Olga Petkune
•	 Jūlija Kuprijanova
•	 Jeļena Goršentova
•	 Julija Opečonoka
•	 Ēriks Lapkovskis

•	 Kristīne Timšāne
•	 Arīna Formaņicka
•	 Anastasija Sergejeva
•	 Viktorija Mihailova
•	 Valērija Kozjare
•	 Milāna Seļņicka
•	 Eliza Semjonova
•	 Irīna Malčanova

Nominācija - 
UZŅĒMUMS JAUNIEŠIEM:
•	 SIA  “Antaris”
•	 SIA  “Demvood”
•	 AMDO Partneri
•	 SIA Svente MGN
•	 Zemnieku saimniecība 

“Ziediņi”
•	 Tatjana Mašņuka
•	 SIA “Krizantēmas”
•	 Piemājas saimniecība  

“Zemeņu ielejas”
•	 SIA “Naujenes 

pakalpojumu serviss”
•	 Būvniecības nams “Kurši”

Nominācija - GADA 
JAUNATNES PROJEKTS:

•	 Eiropas Solidaritātes 
korpusa projekts “Uzlabo 
sevi un vidi sev apkārt” 
Naujenes centrs

•	 “Kvesta spēles jauniešiem” 
Kalkūnes centrs

•	 “Esi labāka versijas sevis” 
Demenes centrs

Nominācija – GADA 
JAUNATNES PASĀKUMS:
•	 “Intelektuālo spēļu cikls” 

Višķu centrs
•	 “Vampire Party” 

Skrudalienas centrs
•	 “DEVINDESMITIE” 

Demenes centrs
Nominācija – GADA 

JAUNATNES ATBALSTS:
•	 Kalkūnes pagasta pārvalde
•	 Raiņa māja Berkenēlē
•	 Miropija Petkune - 

Medumu muzejs
•	 Svetlana Kursīte – Salienas 

pagasta pārvalde
•	 Visvaldis Ločs - Demenes 

pagasta pārvalde

•	 Vladislavs Šmešs - 
Demenes pagasta 
iedzīvotājs

•	 Vaboles pamatskola
•	 Sintija Ģiptere - Līksnas 

kultūras nams
•	 Naujenes pagasta pārvalde
•	 Dienas aprūpes centrs 

“Fēniks”
•	 Ilūkstes Kultūras un 

mākslas centrs
•	 Aģentūra “Višķi”
•	 Centrālās Administrācijas 

grāmatvede Lidija Seile

Nominācija – GADA 
JAUNATNES LIETU 
SPECIĀLISTS: Olga Pankova, 
Naujenes centrs

Apbalvošanas ceremonijā 
piedalījās Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds 
Kucins, novada pašvaldības 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe, 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts, novada domes 

deputāti Aleksejs Mackevičs un 
Viktors Jasiņavičs.

Īpašs paldies pasākuma 
vadītājiem Mārim Susejam 
un DJ Gatim, apburošai 
dziedātājai Evelīnai Ruseckai un 
deju kolektīvam STOP TIME 
par fantastisku, jaudīgu un 
emocijām bagātu koncertu!

Olesja Ņikitina, Izgl ītības 
pārvaldes Jaunatnes lietu 

daļas vadītāja

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA SKOLAS 
GAIDA NĀKAMOS 

PIRMKLASNIEKUS!
Cienījamie topošo pirmklasnieku vecāki!
Mēs visi zinām, ka bērna veiksmīgā nākotne sākas 

jau šodien!
Ja jūsu bērnam šogad jāuzsāk skolas gaitas, jūs 

noteikti esat domājuši par to, 
kurā skolā bērnam būs:
• kvalitatīva izglītība un atbalstošākie, 

profesionālākie pedagogi; 
• individuāla pieeja;
• mācībām labvēlīga, mūsdienīga un mājīga vide.
Aicinām jūsu bērnu pievienoties kādam no 

Augšdaugavas novada skolu ģimeniskajiem kolektīviem!
Augšdaugavas novada skolās ilggadēji un neatlaidīgi 

ar visaugstāko atbildību tiek nodrošinātas visas bērna 
vispusīgai attīstībai nepieciešamās prasības.

Reģistrēt bērnu izglītības iestādē vecāks (aizbildnis) 
var ierodoties izvēlētajā izglītības iestādē klātienē un 
iesniedzot rakstisku iesniegumu. Līdzi jāņem bērna 
un vecāka (aizbildņa) personu apliecinoši dokumenti, 
kā arī aizbildnim bāriņtiesas lēmums par aizbildnības 
piešķiršanu.

Kā var atrast novada skolu piedāvātas mācību 
programmas?

Publiski pieejamo informāciju par mācību iestādi, tai 
skaitā arī mācību programmām, var iegūt pašvaldības 
mājaslapā augsdaugavasnovads.lv sadaļā Izglītība.

Izglītības iestāde Tālrunis E-pasts, mājaslapa

Bebrenes vispārizglītojošā un 
profesionālā vidusskola

65444936 skola@bebrene.lv
https://bvpv.lv/

Ilūkstes Raiņa vidusskola 65462189 raina.vidusskola@ilukste.lv
https://irv.lv/

Salienas vidusskola 65475311 skola@saliena.lv

Sventes vidusskola 65429688; 65429093 skola@svente.lv;  aleksandrs.
sibircevs@svente.lv

Špoģu vidusskola 65426880; 65426881; 25620822 spogu.vidusskola@viski.lv

Zemgales vidusskola 65471757; 65471763 skola@demene.lv

Biķernieku pamatskola 65822944, 25419822 skola@bikerniekupag.lv

Kalupes pamatskola 20220549; 20220157 skola@kalupe.lv

Laucesas pamatskola 65476872 skola@laucese.lv

Laucesas pamatskolas PĪV 
“Silene”

65439367; 65439368 silenes.skola@skrudaliena.lv

Lāču pamatskola 65474565 skola@naujene.lv

Medumu speciālā pamatskola 65471574 specskola@medumi.lv

Naujenes pamatskola 65476858; 29185933 pamatskola@naujene.lv

Randenes pamatskola 654 74942 skola@kalkuni.lv

Sventes vidusskolas PĪV 
“Medumi”

65471555 skola@medumi.lv

Vaboles pamatskola 26498328; 65475816; 65475811 skola@vabolespag.lv



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

05.02.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

19.02. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

13.02. Vaboles pagasta pārvalde 14.00-16.30

27.02. Bebrenes pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
06.02. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
05.02. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

19.02. Ambeļu pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
08.02. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-18.00

15.02. Ilūkstes pilsētas bibliotēka 16.00-18.00

29.02. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-18.00

Pāvils Kveders
06.02. Šēderes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
05.02. Ilūkstes pilsētas pārvalde 14.00-17.00

06.02. Šēderes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
05.02. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

12.02. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

19.02. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

26.02. Salienas pagasta pārvalde 15.00-16.00

Dainis Millers
07.02. Tiešsaistes Zoom platformā 09.00-11.00

Dzintars Pabērzs
06.02. Šēderes pagasta pārvalde 14.00-16.00

12.02. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 21.02. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 28.02. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
05.02. Subates kultūras nams 09.00-11.00

21.02. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
06.02. Sventes vidusskola 16.00-18.00

21.02. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
06.02. “Paspārne”, Upes iela 4, Kumbuļi 14.00-16.00

13.02. Skrudalienas pagasta pārvalde 14.00-16.00

20.02. Sventes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2023. gada 28. decembra 
sēdē pieņemti 37 lēmumi:
	Izdeva 5 saistošus 

noteikumus “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
2023. gada 16. marta 
saistošajos noteikumos 
Nr.74 “Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
budžets 2023.gadam””, 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 27. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.76 
“AUGŠDAUGAVAS  NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS””, 
“Par materiālo pal īdzību 
bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam 
Augšdaugavas novadā”, 
“Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Augšdaugavas 
novada pašvaldībā” un 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 11. novembra 
saistošajos noteikumos Nr.12 
“Par sociālās pal īdzības 
pabalstiem Augšdaugavas 
novada pašvaldībā””.
	Izdeva 3 nolikumus  

“Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta nolikums”, 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās 
pārvaldes nolikums” un 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības policijas 
nolikums”.
	Izveidoja Augšdaugavas 

novada pašvaldības iestādi 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības policija”.
	A p s t i p r i n ā j a 

Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta 
struktūrvienības “Grupu 
dzīvokļi”,  Augšdaugavas 
novada Sociālā dienesta 
struktūrvienības “Dienas 
aprūpes centrs” un 
Augšdaugavas novada Sociālā 
dienesta struktūrvienības 
“Specializētās darbnīcas”  
maksas pakalpojumu 
cenrāžus.
	Aktualizēja Daugavpils 

valstspilsētas un 
Augšdaugavas novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Augšdaugavas 
novada investīciju plānu.
	Piešķīra l īdzfinansējumu 

biedrības “Jāšanas 
sporta klubs “Gaita”” 
projektam Nr.23-03-
AL28-A019.2201-000003 
“Drošība un kvalitāte-
ieguldījums zirgu un jātnieku 
nākotnē”.
	Piešķīra l īdzfinansējumu 

biedrības “Daugavpils pilsētas 
orientēšanās sporta klubs 
“Stiga”” projektam Nr.23-03-
AL28-A019.2201-000004 
“Biedrības “Daugavpils 
pilsētas orientēšanās sporta 
klubs “Stiga”” materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana”.
	Atļāva iegādāties 

a u t o t r a n s p o r t u 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības vajadzībām.
	Piešķīra l īdzekļus no 

pamatbudžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālai 
administrācijai.
	Atļāva pieņemt ziedojumu.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 29. jūnija lēmumu 
Nr.1394 “Par Ilūkstes Mūzikas 
un mākslas skolas konkursu  
“Skani, tēvu zeme!””.
	Atcēla Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
izpilddirektora 2023. gada 3. 
novembra lēmumu.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības 
izpilddirektora 2023. gada 10. 
novembra lēmumu.
	Atzina, ka zemes 

reformas pabeigšanas 
fondā ieskaitītā zemes 
vienība Līksnas pagastā, 
ir piekritīga Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāma zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Atļāva atsavināt 1 zemes 

vienību Līksnas pagastā.
	Atzina 4 nekustamo 

īpašumu Kalkūnes, Naujenes, 
Sventes un Šēderes 
pagastā, 1 dzīvokļa īpašuma 
Nīcgales pagastā izsoles par 
nenotikušajām.
	Izbeidza Augšdaugavas 

novada pašvaldības 4 
nekustamo īpašumu Ambeļu, 
Kalupes, Sventes un Tabores 
pagastā atsavināšanas 
procesus.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma Šēderes pagastā 
atkārtotās izsoles rīkošanu 
un izsoles noteikumus.
	Nodeva 3 dzīvojamo māju 

Subatē un Bebrenes pagastā 
pārvaldīšanas tiesības.
	Noteica speciālistam 

izīrējamas dzīvojamās telpas 
statusu.
	Atzina, ka  rezerves 

zemes  fondā ieskaitītā zemes 
vienība Bebrenes pagastā, 
ir piekritīga Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāma zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Grozīja Daugavpils 

pilsētas un Augšdaugavas 
novada sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības plānu.
	Noslēdza Sadarbības 

l īgumu ar Latvijas Kultūras 
akadēmiju.

2024. gada 4. janvāra sēdē 
pieņemts 1 lēmums:

	Apstiprināja vēlēšanu 
iecirkņu skaitu un atrašanās 
vietu Augšdaugavas novada 
teritorijā.

2024. gada 11. janvāra sēdē 
pieņemti 13 lēmumi:

	Izdeva saistošus 
noteikumus “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2023. 
gada 29. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr.78 “Par 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības simboliku””. 
	A p s t i p r i n ā j a 

Augšdaugavas novada 

pašvaldības vispārējās 
izgl ītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām 
paredzētās mērķdotācijas 
sadali 2024. gada janvārim-
augustam.
	A p s t i p r i n ā j a 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izgl ītības iestāžu 
vadītāju darba slodzes un 
mēneša darba algas likmes.
	A p s t i p r i n ā j a 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izgl ītības 
iestāžu vadītāju vietnieku un 
pedagogu darba slodzes un 
mēneša darba algas likmes.
	Atļāva atsavināt 2 zemes 

vienības Ilūkstē un Kalkūnes 
pagastā.
	Nolēma nodot 

atsavināšanai 1 dzīvokļa 
īpašumu Demenes pagastā.
	Pārdeva 2 nekustamos 

īpašumus Kalkūnes un 
Vaboles pagastā.
	Pārdeva uz nomaksu 1 

nekustamo īpašumu Tabores 
pagastā.
	Pieteica pirmstermiņa 

aizņēmumu atmaksu no 
mērķdotācijas pašvaldības 
autoceļu (ielu) uzturēšanas 
l īdzekļiem un pirmstermiņa 
aizņēmumu atmaksu no dabas 
resursu nodokļa ieņēmumiem.
	Atbalstīja projekta 

“Atbalsta pasākumi 
mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai cilvēkam ar 
invaliditāti Augšdaugavas 
novadā” iesniegšanu 
Atveseļošanas un 
noturības mehānisma 
plāna 3.1.2.1.i. investīcijas 
“Publisko pakalpojumu un 
nodarbinātības pieejamības 
veicināšanas pasākumi 
cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem” otrās kārtas 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai” 
finansējumam.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2024. gada 25. janvāris4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ IZMAIŅAS 2024. GADĀ

IZMAIŅAS 
NORMATĪVAJĀ 
REGULĒJUMĀ 

2024. GADĀ

Vienota mikrouzņēmumu 
nodokļa likme, atalgojuma 
palielinājums pedagogiem 
un veselības aprūpes nozarē 
strādājošajiem, minimālās 
algas paaugstināšana - šīs 
un citas izmaiņas sagaida 
Latvijas iedzīvotājus 2024. 
gadā. 
Stiprināta ārējā un iekšējā 

drošība
No 2024. gada 

1. septembra valsts 
aizsardzības mācības 
priekšmets vidējās izglītības 
programmās būs obligāts. 
Savukārt Valsts aizsardzības 
dienestā tiks noteikti papildu 
izpildes veidi: pieci gadi 
Zemessardzē, katru gadu 
izpildot noteiktā apjomā 
dienesta uzdevumus, 
vai arī piecu gadu laikā 
apgūta rezerves virsnieka 
programma militārās 
izglītības iestādē un 
Nacionālo bruņoto spēku 
vienībā.  

Tāpat no 2024. gada 
būs obligāta prasība pēc 
pašvaldības policijas – vairs 
nebūs iespējams kontroli 
pār pašvaldību saistošo 
noteikumu izpildi uzticēt 
Valsts policijai. Katras 
pašvaldības atbildība būs vai 
nu izveidot savu, vai vienoties 
ar citām pašvaldībām par 
kopīgas policijas izveidi, 
vai arī deleģēt uzdevumus 
citas pašvaldības policijai, 
vienlaikus saglabājot pilnu 
atbildību par uzticamo 
uzdevumu izpildi un 
uzraudzību.

Jaunumi veselības jomā
Valsts apmaksāta 

vakcinācija pret cilvēka 
papilomas vīrusu gan 
meitenēm, gan zēniem 12-
17 gadu vecumā turpmāk 
būs pastāvīga – šim 
pakalpojumam finansējums 
tiks ieplānots ik gadu. Tāpat 
par ikgadēju atbalstu kļūs arī 
valsts apmaksāta vakcinācija 
pret garo klepu grūtniecēm 
un pusaudžiem.  

Tiks nodrošināti valsts 
apmaksāti insulīna sūkņi 
cukura diabēta pacientiem 
līdz 24 gadu vecumam.

Sākot ar 2024. gada 
1. janvāri, laboratorisko 
izmeklējumu rezultāti gan 
pacientiem, gan mediķiem 
būs bez maksas pieejami 
e-veselības portālā. Tāpat 
šajā portālā būs nodrošināta 
jaunā onkoloģisko pacientu 
kartes funkcionalitāte ar 
papildinātiem datiem.

Lielāki ienākumi un valsts 
atbalsts

No 2024. gada minimālā 
mēneša darba alga tiks 
paaugstināta par 80 eiro, 
sasniedzot 700 eiro mēnesī. 
Palielināsies arī minimālā 
ienākuma sliekšņi, tādā 
veidā paaugstinot pabalstu 

pilngadību sasniegušiem 
bāreņiem, valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu 
un citus atbalsta veidus 
sociāli mazaizsargātajām 
iedzīvotāju grupām.

No 2024. gada 
pensionēšanās vecums 
paaugstināsies līdz 64 
gadiem un 9 mēnešiem. No 
2024. līdz 2029. gadam pie 
tām vecuma un invaliditātes 
pensijām, kas piešķirtas 
laikā no 2012. līdz 2028. 
gadam, pakāpeniski tiks 
atjaunota piemaksa par 
apdrošināšanas stāžu, kas 
uzkrāts līdz 1995. gada 31. 
decembrim. 2024. gadā 
šīs piemaksas piešķirs 
cilvēkiem, kas devās pensijā 
2012., 2013. un 2014. gadā; 
tās izmaksās kopā ar aprīļa 
mēneša pensiju.

Aizsargātajiem lietotājiem 
piešķirtais atbalsts 
elektrības rēķinu apmaksai 
tiks noteikts kā ilgtermiņa 
atbalsts. Šie iedzīvotāji arī 
turpmāk saņems 20-25 
eiro maksas samazinājumu 
elektrības rēķinam.

Lai mazinātu veselības 
aprūpes cilvēkresursu 
trūkumu, atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem no 
2024. gada spēkā stāsies 
ārstniecības personu 
zemāko mēnešalgu likmju 
palielinājums, sasniedzot 
atalgojuma pieaugumu 
līdz pat 174 eiro mēnesī. 
Līdz ar zemākās darba 
samaksas palielinājumu 
tiks paaugstināta arī no 
valsts budžeta apmaksāto 
rezidentu darba samaksa. 
Kopumā, lai palielinātu 
veselības aprūpes nozares 
darbinieku atalgojumu un 
nodrošinātu mediķu izglītību, 
valsts budžetā paredzēts 
papildu finansējums 75,3 
miljonu eiro apmērā.

Balstoties uz grozījumiem 
pedagogu darba samaksas 
noteikumos, palielināsies 
arī pedagogu atalgojums, 
šim mērķim valsts budžetā 
paredzot 91,3 miljonus eiro. 
No 1. janvāra pedagogu 
minimālā atalgojuma likme 
palielināsies par 12%, 
savukārt pirmsskolas 
pedagogu zemākais 
atalgojums pieaugs par 
23%, tādā veidā sasniedzot 
pārējo vispārējās izglītības 
pedagogu zemāko mēneša 
darba algas likmi – 1526 eiro 
par 40 stundu darba slodzi 
nedēļā.  

Administratīvā sloga 
mazināšana

Lai vienkāršotu 
m i k r o u z ņ ē m u m a 
nodokļa piemērošanu 
un administrēšanu, 
turpmāk būs viena, 
vienota mikrouzņēmumu 
nodokļa likme – 25% (līdz 
šim uzņēmumiem par 
apgrozījumu 25 000 eiro 
gadā nodokļa likme bija 25%, 
bet apgrozījuma daļai, kas 
pārsniedz 25 000 eiro gadā, 
– 40%).

Tāpat mazajiem 
uzņēmumiem tiks 
samazināts administratīvais 
slogs, kas rodas 
attiecībā uz pievienotās 
vērtības nodokļa (PVN) 
piemērošanas noteikumu 
izpildi. Līdz ar 2024. gadu 
būs paaugstināts slieksnis, 
no kura ir jāreģistrējas Valsts 
ieņēmumu dienesta PVN 
maksātāju reģistrā. Turpmāk 
šī reģistrācijas attieksies 
tikai uz tiem uzņēmumiem, 
kuru veikto ar PVN apliekamo 
darījumu kopējā vērtība gada 
laikā pārsniegusi 50 000 eiro 
(līdz šim slieksnis bija 40 
000 eiro).

No 2024. gada 
būvspeciālistiem vairs nebūs 
jāiziet atsevišķi kvalifikācijas 
novērtēšanas process gan 
būvdarbu vadīšanā, gan 
būvuzraudzībā. Tā kā šīs 
darbības sfēras ir līdzīgas, 
turpmāk par tām būs vienots 
kvalifikācijas sertifikāts.   

Tāpat no 2024. gada 
būs vienkāršāk restaurēt, 
atjaunot un pārbūvēt ēkas, 
kas atrodas krasta kāpu 
aizsargjoslā un potenciāli 
nerada būtisku ietekmi uz 
vidi. No 2024. gada šādos 
gadījumos vairs nebūs jāveic 
ietekmes uz vidi sākotnējais 
izvērtējums (vienlaikus 
gan ievērojot nosacījumu 
nepalielināt apbūves 
apjomu).

Turpmāk likumā “Par 
Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistru” 
tiks nostiprināta iepriekš 
Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības 
likumā noteiktā kārtība, kas 
paredz, ka pieteikumus un 
pievienojamos dokumentus 
Uzņēmumu reģistram 
(UR) iesniedz elektroniski, 
izmantojot UR tīmekļvietnē 
esošo formu, vai papīra 
formātā pa pastu. Tāpat arī 
turpmāk UR iesniedzamie 
dokumenti tiks uzskatīti 
par notariāli apliecinātiem, 
ja parakstu apliecinājis 
zvērināts notārs vai ja 
dokuments parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu.
Efektīvāka valsts pārvalde 

un labāki pakalpojumi 
iedzīvotājiem

Mazinot valsts pārvaldes 
sadrumstalotību un veicinot 
resursu racionālāku 
izmantošanu, no 2024. 
gada 1. janvāra Tiesu 
administrācija pārņems 
Juridiskās palīdzības 
administrācijas funkcijas 
un uzdevumus. Apvienojot 
abas iestādes, palielināsies 
iespējas ieviest ārvalstu 
finansētus projektus un 
attīstīt pakalpojumu digitālos 
risinājumus, tādā veidā 
veicinot arī pakalpojumu 
pieejamību.

Tāpat izmaiņas gaidāmas 
Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcijā – no 
janvāra tā tiks pārdēvēta par 
Bērnu aizsardzības centru un 
darbosies atbilstoši jaunajam 

iestādes nolikumam. Iepriekš 
kontrolējošā un uzraugošā 
iestāde tiks attīstīta par 
atbalstu sniedzošu iestādi, 
kas palīdz bērniem, ģimenēm 
un speciālistiem. Bērnu 
aizsardzības centrs būs 
koordinējoša iestāde, kas 
veicinās starpinstitucionālu 
sadarbību bērnu tiesību un 
interešu nodrošināšanā un 
dažādu risku mazināšanā.  

2024. gada sākumā 
ceļotājiem būs pieejams 
jaunais Ārlietu ministrijas 
izstrādātais Konsulārais 
reģistrs. Jaunajā reģistrā 
ceļotājiem būs jāievada 
mazāk informācijas, jo tā 
automātiski ielasīsies no 
Fizisko personu reģistra. 
Tāpat vecāki varēs atzīmēt, 
ka ceļojumā dodas kopā 
ar bērniem, un bērnu 
dati sistēmā tiks ielasīti 
automātiski. Sniegtā 
informācija nepieciešama, 
lai ārkārtējā situācijā 
konkrētajā ārvalstī ministrija 
var sazināties ar ceļotāju un 
operatīvi sniegt konsulāro 
palīdzību, ja tāda būs 
nepieciešama.

2024. gada 1. ceturksnī 
Valsts izglītības informācijas 
sistēmas publiskajā portālā 
tiks publicēts profesionālās 
izglītības absolventu 
monitoringa rīks, kas 
plašai mērķauditorijai 
(izglītības politikas 
veidotāji, profesionālās 
izglītības iestādes un to 
dibinātāji, nozaru pārstāvji 
un asociācijas, potenciālie 
izglītojamie un viņu vecāki, 
žurnālisti u.c.) sniegs 
informāciju par profesionālo 
izglītību ieguvušo personu 
nodarbinātību, ienākumiem 
un bezdarba līmeni.

2024. gada 1. janvārī 
darbu sāka Uzņēmumu 
reģistra izveidotais juridisko 
veidojumu patieso labuma 
guvēju reģistrs. Tajā tiks 
nodrošināta ziņu reģistrācija 
par to juridisko veidojumu, 
kuri darbojas Latvijas 
Republikā, patieso labuma 
guvēju identificēšana.  Tāpat 
no 1. janvāra UR būs pieejama 
informācija par uzņēmumiem 
un personām, kuriem ir 
tieša vai netieša sasaiste 
ar sankciju subjektiem, 
uz kuriem attiecas 
starptautiskās, nacionālās 
vai NATO dalībvalstu 
sankcijas.

2024. gada sākumā 
stāsies spēkā grozījumi, kas 
novērsīs būtiskas teritoriālās 
atšķirības starp plānošanas 
un statistiskajiem reģioniem. 
Turpmāk statistisko 
reģionu teritorijas sakritīs 
ar plānošanas reģionu 
teritorijām, kas uzlabos 
statistikas kvalitāti un tās 
izmantošanu attīstības 
plānošanā un politikas, 
tai skaitā pakalpojumu, 
veidošanā reģionālā un 
nacionālā līmenī.

Stingrāks regulējums
Līdz 2024. gada 31. 

martam būs jāreģistrē 
elektroskrejriteņi un 
velorikšas. Pēc minētā 
datuma ar nereģistrētiem 
šiem transporta līdzekļiem 
būs aizliegts piedalīties ceļu 
satiksmē.

Stingrāk tiks uzraudzīta 
uzturlīdzekļu maksāšana, lai 
mazinātu alimentu maksātāju 
izvairīšanos no šī pienākuma. 
Turpmāk ierobežojumus 
piemēros arī tiem alimentu 
nemaksātājiem, kuru bērni 
jau ir pilngadīgi, bet kuru 
vietā valsts iepriekš ir 
maksājusi uzturlīdzekļus. 
Šiem cilvēkiem varēs atņemt 
transportlīdzekļu vadīšanas 
tiesības, aizliegt cedēt 
savus prasījumus un noteikt 
citus ierobežojumus. Tāpat 
Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācija varēs bez 
maksas saņemt informāciju 
par visām uzturlīdzekļu 
parādnieku kredītsaistībām, 
tādā veidā noskaidrojot, 
vai parādniekam ir bijuši 
līdzekļi, ko tas izvēlējies 
novirzīt kādas preces 
vai pakalpojuma iegādei, 
nevis savam bērnam. 
Konstatējot ļaunprātīgu 
alimentu nemaksāšanu, pret 
parādnieku varēs uzsākt 
kriminālprocesu.  

No 2024. gada preču 
un pakalpojumu grupas, 
kurām publiskajā iepirkumā 
obligāti piemērojams zaļais 
iepirkums, papildinās ar 
jaunu grupu: par trešās 
grupas ēku būvniecību, 
pārbūvi, projektēšanu un 
nojaukšanu.

Lielākas atbalsta iespējas 
pārtikas ražotājiem

No 2024. gada pārtikas 
kvalitātes shēmu dalībnieki 
varēs pieteikties Eiropas 
Savienības atbalstam.

Atbalsta summa primāro 
produktu ražotājiem 
bioloģiskajā pārtikas 
kvalitātes, aizsargātu 
ģeogrāfiskās izcelsmes 
norāžu un aizsargātu 
cilmes vietas nosaukumu 
vai garantētu tradicionālo 
īpatnību shēmā ir no 340 
līdz 590 eiro, nacionālajā 
pārtikas kvalitātes shēmā – 
no 250 līdz 400 eiro.

Atbalsta summa pārtikas 
apritē iesaistītiem pārstrādes 
produktu ražotājiem: 
bioloģiskajā pārtikas 
kvalitātes, aizsargātu 
ģeogrāfiskās izcelsmes 
norāžu un aizsargātu 
cilmes vietas nosaukumu 
vai garantētu tradicionālo 
īpatnību shēmā – no 430 
līdz 7150 eiro, nacionālajā 
pārtikas kvalitātes shēmā 
– no 420 līdz 5400 eiro. 
Atbalsta ilgums ir pieci gadi.

Plānots, ka iesniegumu 
pieņemšanu Lauku atbalsta 
dienests uzsāks 2024. gada 
1. ceturksnī.

Avots: Valsts kanceleja



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris 5

UZŅĒMĒJDARBĪBA  ■

LABKLĀJĪBAS MINISTRIJAS INFORMĀCIJA ■

UZŅĒMĒJDARBĪBA  ■

■ NĪN

NO 1. JANVĀRA 
STĀJĀS SPĒKĀ 

JAUNIE MINIMĀLO 
IENĀKUMU SLIEKŠŅI
No 1. janvāra paaugstināti 

minimālo ienākumu sliekšņu 
apmēri. Tie attiecas uz 
valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta saņēmējiem, minimālo 
vecuma, invaliditātes un 
apgādnieka zaudējuma pensiju 
saņēmējiem, sociālās palīdzības 
pašvaldībā saņēmējiem, kā 
arī bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem, 
kas sasnieguši pilngadību. 
Labklājības ministrijai un Eiropas 
Komisijai kopīgi īstenojot Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plānā 

iekļauto minimālo ienākumu 
sliekšņu reformu, kas nosaka 
apņemšanos veicināt ienākumu 
nevienlīdzības mazināšanos, 
pozitīvu ietekmi izjutīs 100 000 
iedzīvotāju.

No šī gada minimālās vecuma 
un invaliditātes pensijas bāze 
palielināsies no līdzšinējiem 
157 līdz 171 eiro, pensijas 
saņēmējiem ar invaliditāti kopš 
bērnības – no 188 līdz 206 
eiro. Minimālo vecuma pensijas 
apmēru nosaka, piemērojot 
aprēķina bāzei koeficientu 1,1 
un par katru stāža gadu, kas 
pārsniedz 15 gadus, apmēru 
palielina par 2% no aprēķina 
bāzes. Savukārt, nosakot 
minimālo invaliditātes pensijas 
apmēru, aprēķina bāzei tiek 

piemēroti koeficienti – II 
invaliditātes grupai 1.4, bet I 
invaliditātes grupai 1.6.

Valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmēru pensijas 
vecumu sasniegušajiem, 
kuriem nav uzkrāts pietiekams 
darba stāžs vecuma pensijas 
piešķiršanai, un cilvēkiem ar III 
invaliditātes grupu ar 1. janvāri 
palielinās no līdzšinējiem 125 
līdz 137 eiro, savukārt cilvēkiem 
ar III invaliditātes grupu kopš 
bērnības – no līdzšinējiem 157 
līdz 171 eiro mēnesī. Cilvēkiem ar 
I un II invaliditātes grupu valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta 
apmēra aprēķinā tiek saglabāts 
nosacījums par koeficientu 
piemērošanu pie pabalsta 
apmēra un piemaksas veikšanu, 

ja cilvēks nav nodarbināts. 
Savukārt apgādnieka 
zaudējuma gadījumā gan valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta, 
gan pensijas minimālais apmērs 
līdz bērna septiņu gadu vecuma 
sasniegšanai – no 157 eiro 
palielināsies līdz 171 eiro, bet no 
septiņu gadu vecuma – no 188 
līdz 206 eiro.

Pašvaldību sociālās 
palīdzības ietvaros nodrošinātos 
minimālo ienākumu sliekšņu 
apmērus mājsaimniecībai 
aprēķina, pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā, 
piemērojot koeficientu 1, 
bet pārējām personām 
mājsaimniecībām – koeficientu 
0,7. Attiecīgi GMI slieksnis būs 
137 eiro pirmajai vai vienīgajai 

personai mājsaimniecībā un 
96 eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā. Trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis būs 343 eiro 
pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā 
un 240 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā. 
M a z n o d r o š i n ā t a s 
mājsaimniecības ienākumu 
slieksni katra pašvaldība ir 
tiesīga noteikt ne augstāku par 
549 eiro pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 
384 eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā.

Avots: Labklājības ministrija

SAKĀRTOJOT 
DEGRADĒTO 

TERITORIJU VIŠĶOS, 
PAVERAS 
IESPĒJAS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAI
Višķu pagastā uzsākti darbi 

degradētās vides sakārtošanā. 
Višķu pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Proms pastāstīja, 
ka no iedzīvotājiem regulāri 
tika saņemti pārmetumi, ka 
pagasta teritorijā ir daudz 
neapsaimniekotu objektu, kas 
degradē teritoriju. Pamazām 
pašvaldība cenšas teritoriju 
sakārtot, pašlaik uzsākts darbs, 
lai novāktu bijušo katlumāju un 
graudu kalti.

Aizvadītā gada nogalē par 
darbu veikšanu ir noslēgts 
līgums ar būvnieku IK ELLA.
KO, bet no pašvaldības budžeta 
iedalīti līdzekļi 16 939 eiro 
apmērā darbu apmaksai.   

“Būvnieks nojauks šos 
graustus, teritorijā tiks novākti 
visi būvgruži un atstāts sava 
veida būvlaukums nākotnes 
plāniem. Tālākais būs atkarīgs 
no iespējas startēt nākotnes 
projektos un veikt jaunu 
būvniecību,” teica Jānis Proms.

Tieši šajā vietā jau tuvākajā 
nākotnē varētu attīstīties 
uzņēmējdarbība, uzskata 
Augšdaugavas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts. Viņš uzsver, 
ka jau šī gada aprīlī tiks 

stāvlaukumu. Mēs būtu gatavi 
būvēt kādu tipveida būvi, kur 
varētu nākt iekšā komersanti,” 
skaidro Vitālijs Aizbalts. Šīs 
teritorijas tālākā attīstība būs 
atkarīga tieši no komersantu 
intereses un vēlmes te darboties. 
Savukārt pašvaldība no savas 
puses nodrošinās uzņēmējam 
nepieciešamās infrastruktūras, 
tostarp piebraucamo ceļu 
izbūvi.

Teksts: I. Minova
Foto: G. Kaminskis

atvērta jauna ES programma 
uzņēmējdarbības atbalstam. “Ja 
būs interese no komersantiem, 

mēs kā pašvaldība vēlamies 
startēt šī būvlaukuma apbūvē, 
izbūvēt inženierkomunikācijas, 

PAŠVALDĪBA AICINA 
UZŅĒMĒJUS 

IZTEIKT 
SAVU VIEDOKLI

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālā pārvalde, 
pamatojoties uz Daugavpils 
Valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada ilgtspējīgajā attīstības 
stratēģijā līdz 2030. gadam 
izvirzīto uzstādījumu 
īstenošanu un Daugavpils 
Valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas 
2022.-2027. gadam Investīciju 
plānu 2022.-2024. gadam, 
veic komersantu vajadzību 
apzināšanu ar mērķi noskaidrot 
uzņēmējdarbības attīstības 
sekmēšanai nepieciešamās 
infrastruktūras veidu, apjomu 
un atbilstību tautsaimniecības 
nozares/ru attīstībai.

Vajadzību izpēte tiek 
veikta ar mērķi kvalitatīvāk 
sagatavoties  ES kohēzijas 
politikas programmas 2021.-
2027. gadam pasākumu 5.1.1.1. 
pasākums “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam” 
un 6.1.1.3. pasākums 
“Atbalsts uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, 
veicinot pāreju uz klimatneitrālu 

ekonomiku” finansējuma 
piesaistei.

Laika posmā līdz 2027. 
gadam Augšdaugavas 
novada pašvaldība plāno 
attīstīt vairākas teritorijas, lai 
sekmētu saimniecisko darbību 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un sniegtu tai 
atbalstu. Ir paredzēts piesaistīt 
Eiropas Savienības  fondu 
finanšu līdzekļus un  izveidot 
infrastruktūru komersantiem, 
kura tiktu nodota lietošanā 
piemērojot publiskās nomas 
tiesību izsoles procedūru, 
vai izbūvēt infrastruktūru, 
piesaistot komersantu kā 
sadarbības partneri.

Šobrīd ir uzsākta rūpnieciskas  
teritorijas sakārtošana 
ciemā Višķu tehnikums, kur 
paredzēts attīstīt  infrastruktūru 
komersantu investīciju piesaistei 
un jaunu darba vietu radīšanai.

• Adrese: “41” Višķu 
tehnikums, Višķu pagasts, 
Augšdaugavas novads,

• Zemes vienības 
kadastra apz. 44980050786, 

• Zemes vienības platība: 
1.5144 ha;

Piesaistot ES finansējumu, 
pašvaldībai ir iespēja izveidot 
šādu infrastruktūru:

• industriālo pieslēgumu 

ierīkošana un to saistītās 
jaudas palielināšana (tai 
skaitā siltumapgāde, 
dzeramā ūdens apgāde un 
kanalizācija, elektroenerģija, 
t.sk no atjaunojamajiem 
energoresursiem);

• ceļu satiksmei paredzētās 
infrastruktūras attīstīšana un 
ar to saistītie pasākumi;

• uzņēmējdarbības mērķiem 
paredzēto ēku un to 
saistītās infrastruktūras 
attīstīšana, izņemot 
ēkas, kurās paredzēta 
izmitināšana (NACE I 
sadaļa 55. nodaļa), fiziskās 
labsajūtas uzlabošana 
(NACE S sadaļa 96.04. 
klase), sporta nodarbības, 
izklaides un atpūtas darbība 
(NACE R sadaļa 93. nodaļa) 
un izglītības pakalpojumi 
(NACE P sadaļa);

• teritorijas labiekārtošana un 
ar to saistītie pasākumi; u.c.

Aicinām komersantus 
izskatīt iespēju attīstīt 
savu saimniecisko darbību 
Augšdaugavas novadā un 
sniegt savu viedokli līdz 5. 
februārim tīmekļa vietnē www.
augsdaugavasnovads.lv sadaļā 
Pašvaldība > Uzņēmējdarbība.

NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA NODOKĻA 

PAZIŅOJUMUS 
IESPĒJAMS 

SAŅEMT 
ARĪ ELEKTRONISKI
Aicinām iedzīvotājus, kuri 

maksāšanas paziņojumus 
par nekustamā īpašuma 
nodokli (NĪN) saņem pa pastu, 
pieteikties to turpmākai 
saņemšanai elektroniski uz 
oficiālo elektronisko adresi jeb 
e-adresi portālā Latvija.lv vai 
e-pastu.

Maksājuma paziņojuma 
elektroniska saņemšana ir ērta, 
vienkārša un ātra! Vienlaicīgi 
tas ļaus novirzīt pašvaldības 
līdzšinējos izdevumus par 
paziņojumu drukāšanu un 
izsūtīšanu pa pastu sabiedrībai 
svarīgu pakalpojumu sniegšanai.

Lai maksājuma paziņojumus 
par NĪN saņemtu elektroniski, 
veic vienu no darbībām:

1. Izveido savu oficiālo 
elektronisko adresi jeb e-adresi 
portālā Latvija.lv. Ņem vērā, ka 
pēc e-adreses izveides visas 
iestādes arī citos jautājumos 
ar tevi sazināsies e-adresē, kā 
arī tev būs iespēja ar iestādēm 
saziņu turpmāk veikt e-adresē 
vai e-pakalpojumu lietotnēs. 

Iestādes zinās, ka esi izveidojis 
e-adresi, tāpēc pēc e-adreses 
izveides papildus darbības nav 
jāveic.

No 2023. gada 1. janvāra 
juridiskām personām e-adreses 
lietošana ir obligāta!

2. www.epakalpojumi.lv 
sadaļā “Nekustamais īpašums” 
izvēlies e-pakalpojumu “E-pasta 
un SMS pieteikums” un piesaki 
paziņojumu saņemšanu par NĪN 
uz savu e-pastu.

3. Sagatavo iesniegumu, 
paraksti ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtīti uz 
pašvaldības e-pastu.

NĪN apmaksu elektroniski 
iespējams veikt arī portālos 
latvija.lv (e-pakalpojums 
“Nekustamā īpašuma nodokļa 
apmaksa tiešsaistē”) un 
www.epakalpojumi.lv (sadaļā 
“Nekustamais īpašums” 
izvēlies e-pakalpojumu 
“Mans nekustamā īpašuma 
nodoklis”).  Tas būs ērtāk 
un drošāk, nekā pašam 
sagatavot jaunu maksājumu 
savā internetbankas kontā, jo 
maksājuma dati tiks sagatavoti 
automātiski.”



6 2024. gada 25. janvāris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

PAŠVALDĪBA ■■ PROJEKTI

■ PAŠVALDĪBA

AR SAEIMAS 
DEPUTĀTIEM 
DISKUTĒJA 

PAR ATTĪSTĪBU
19. janvārī Augšdaugavas 

novada Centrālajā pārvaldē 
notika Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras Latgales 
padomes tikšanās ar 14. 
Saeimas deputātiem no Latgales 
apakškomisijas. Ciemiņi tikās 
ar Augšdaugavas novada 
vadību – domes priekšsēdētaja 
1. vietnieku Aivaru Rasčevski 
un priekšsēdētāja vietnieku 
Vitāliju Aizbaltu, lai diskutētu 
par ekonomikas veicināšanu 
austrumu pierobežā. 

Sēdes laikā tika apspriesti 
Latgales reģionam aktuālie 
jautājumi, kā arī izstrādāti 
priekšlikumi rīcības plānam 
Latvijas austrumu pierobežas 
ekonomiskajai izaugsmei 2024. 
– 2026. gadam. 

A. Rasčevskis domes 
priekšsēdētāja vārdā sveica 
klātesošos, savukārt V. Aizbalts 
informēja Saeimas komisijas 
pārstāvjus par aktuālākiem 
projektiem Augšdaugavas 
novadā: “Ar daudziem 

deputātiem esmu ticies Saeimā, 
kad spriedām par industriālā 
parka attīstību Līksnas pagastā. 
Tika pieņemts speciāls likums, 
kura ietvaros pašvaldībai tika 
nodots 256 ha liels zemes 
gabals, lai industriālo parku 
varētu uzbūvēt. Pateicamies 
Saeimas deputātiem, kas 
balsoja par šo likumprojektu.” 
V. Aizbalts arī minēja, ka 
patlaban tuvojas izstrādes 
finišam lokālplānojums, notikusi 
publiskā apspriešana, kuras 
ietvaros saņemti 18 priekšlikumi 
no dažādām iedzīvotāju grupām. 
Priekšsēdētāja vietnieks 
aicināja Saeimas Latgales 

apakškomisijas deputātus 
aicināt investorus industriālajā 
parkā “Augšdaugava”, kā arī 
risināt darbaspēka pieejamības 
problēmu. Saeimas deputātus 
aicināja atbalstīt Latgales 
Industriālā tehnikuma “Višķu” 
filiāli, kurā plānoti un uzsākti 
vairāki attīstības projekti - jau 
patlaban ir renovēti mācību 
korpusi, un plānojas būvēt 
angāru agrobiznesa un mācību 
vajadzībām. “Višķi” varētu būt 
par centru Latgales agrobiznesa 
un izglītības ziņā, jo apkārtnē 
nav lielu lauksaimniecības 
tehnikas centru. Turpina 
V. Aizbalts: “Tāpat aicinu 

Saeimas deputātus atbalstīt 
kūdras nozari. Saskaņā ar ES 
taksonomijas plānu, kuru Latvija 
parakstīja, šai nozarei mūsu 
valstī būs beigas. Taču kūdras 
nozare ir viena no lielākajām 
bagātībām mūsu valstī. 
Uzņēmums “Laflora” Nīcgalē 
plāno būvēt rūpnīcu kūdras 
produktu ražošanai, ieguldot 
virs 10 miljoniem eiro. Vai šie 
plāni īstenosies – atkarīgs no 
Saeimas deputātiem.” 

Viens no mērķiem Saeimas 
Latgales apakškomisijas sēdei 
ir panākt reģionālo attīstības 
atšķirību samazināšanos un 
nodrošināt Latvijas austrumu 

reģionu ekonomisko aktivitāti, 
nodrošināt pakalpojumu 
pieejamību, drošību, radīt 1100 
jaunas darba vietas un piesaistīt 
vairāk kā 56 miljonu eiro lielas 
investīcijas. 

Diskusiju laikā tika iezīmētas 
atuālās problēmas – darbaspēka 
piesaiste, papildus atbalsts 
uzņēmējiem, ALTUM atbalsts 
uzņēmējiem, Nīcgales četru 
joslu ceļa sakārtošana, duālās 
izmantošanas infrastruktūras 
sakārtošana, profesionālo 
izglītības iestāžu stiprināšana, 
kā arī mājokļu jautājumi. 

Apkopoja: D. Bitiņš

LĪDZ 10. FEBRUĀRIM 
LIEDZ MEDĪBAS 

PIEROBEŽAS JOSLĀ

Valsts robežsardzes 
Daugavpils pārvalde informē, 
ka balstoties uz 2023. gada 
10. augusta Ministru kabineta 
rīkojumu Nr.514 “Par pastiprināta 
robežapsardzības sistēmas 
darbības režīma izsludināšanu” 
un 2003. gada 8. jūlija “Medību 
likuma” 9. panta otro daļu, 
VRS Daugavpils pārvalde 
aizliedz mednieku kolektīviem 
rīkot jebkura veida medības 
VRS Daugavpils pārvaldes 

struktūrvienību apsargājamo 
iecirkņu pierobežas joslas 
teritorijā līdz 2024. gada 10. 
februārim.

Latvijas Republikas valsts 
robežas likuma 15. panta 
pirmā daļa nosaka, ka lai 
nodrošinātu Latvijas Republikas 
teritorijas apsardzībai 
un robežapsardzības 
sistēmas pastāvēšanai 
nepieciešamos apstākļus, kā 
arī robežuzraudzību ārējai 
sauszemes robežai piegulošajā 
teritorijā, Ministru kabinets 
nosaka pierobežas joslu, ne 
platāku par diviem kilometriem, 

sākot no valsts robežas, kā 
arī Latvijas Republikas valsts 
robežas likuma 19. panta pirmā 
daļa nosaka, ka lai radītu 
tādus apstākļus, kas neļautu 
personām nelikumīgi jebkurā 
veidā un ar jebkādiem līdzekļiem 
šķērsot ārējo robežu, kā arī 
pārvietot mantas un preces pāri 
ārējai sauszemes robežai ārpus 
noteiktajām robežšķērsošanas 
vietām, un lai apkarotu 
pārrobežu noziedzību, Ministru 
kabinets gar ārējo sauszemes 
robežu nosaka pierobežu, ne 
šaurāku par 30 kilometriem, 
sākot no valsts robežas.

Papildus, VRS Daugavpils 
pārvalde aicina mednieku 
kolektīvus nerīkot jebkura 
veida medības VRS Daugavpils 
pārvaldes struktūrvienību 
apsargājamo iecirkņu 
pierobežas teritorijās līdz 2024. 
gada 10. februārim.

Savukārt gadījumos, kad 
VRS Daugavpils pārvaldes 
struktūrvienību apsargājamo 
iecirkņu pierobežas teritorijās 
tiks organizētas jebkura 
veida medības, pirms medību 
uzsākšanas par medību laiku, 
vietu un iesaistītajām personām 
informēt VRS Daugavpils 

pārvaldes operatīvo dežurantu 
(pieejams 24 stundu režīmā) 
tālr. 22020361, e-pasts: dap.
od@rs.gov.lv.

Pateicamies par esošo 
sadarbību, un novēlam Jums 
veiksmīgu un ar interesantām 
medību trofejām bagātu 2024. 
gadu.

Pārvaldes priekšnieks, 
pulkvežleitnants R. Kublickis

TURPINĀS 
IELU APGAISMOJUMA 

IZBŪVE NOVADĀ

Augšdaugavas novada 
teritorijā turpinās ielu 
apgaismojuma izbūve. 2023. 
gada beigās tika noslēgti 
četri līgumi par četru ielu 
apgaismojuma objektu izbūvi 
novadā, darbi jau uzsākti, 
stāsta Augšdaugavas novada 
tehniskais direktors Valērijs 
Ļaksa. Kopumā visu četru 
projektu īstenošana izmaksās 
526 000 eiro. Apjomu ziņā 
visvērienīgākais projekts 
uzsākts Salienas ciemā un 
izmaksās 186 000 eiro, Vaboles 
ciemā tiks ierīkots 89 000 eiro 
vērts ielu apgaismojums. Jauns 
ielu apgaismojums tiks izbūvēts 
Subates pilsētā - Upes, Kazu, 
Kāpu, Priežu un Jaunatnes 
ielā, kā arī Ilūkstē - Zemnieku, 
Tirgus, Avotu, Ozolu, Brīvības, 
Slimnīcas un Patversmes ielā. 
Visus minētos projektus plānots 
īstenot līdz šā gada vasarai. 

Pašlaik uzsākta vēl septiņu 
ielu apgaismojuma objektu 

projektēšana novadā, bet 
būvniecību plānots uzsākt 
vasarā. Tiek projektēts 
apgaismojums Medumu, 
Eglaines, Ambeļu, Skrudalienas 
un Dvietes ciemā, Subatē - 
Jaunatnes, Krasta, Baznīcas 
un Ilūkstes ielā, kā arī Ilūkstē 
- Zemnieku un Jelgavas ielā. 
V. Ļaksa uzsver, ka lielākoties 
visi objekti būs pilnīgi jauns 
apgaismojums, bet vietām tas 
aizstās veco apgaismojumu, ko 
atjaunot vairs nav iespējams. 

Šogad plānots arī visā 
novadā nomainīt gaismas 
ķermeņus, aizstājot uz LED 
apgaismojumu, kas ļaus vismaz 
trīs reizes samazināt patērēto 
elektroenerģiju. 

Daudzi iedzīvotāji izsaka 
neapmierinātību ar ielu 
apgaismojuma darba režīmu, 
proti, vēlas, lai apgaismojums 
darbotos visu nakti un tādejādi 
viņi justos drošāki par savu 
īpašumu. V. Ļaksa skaidro, ka ielu 
apgaismojuma režīmā būtisku 
izmaiņu nebūs un novadā tiks 
ievērots iepriekšējais princips, 
proti, apgaismojums tiks 
ieslēgts ap plkst. 6.00, kad sāk 
kursēt sabiedriskais transports, 
un izslēgts, uzaustot gaismai, 
savukārt vakarā ziemas periodā 
tiks ieslēgts līdz ar tumsas 
iestāšanos plkst. 16.00-17.00 un 
izslēgts ap pusnakti, kad beidzis 
kursēt pēdējais sabiedriskais 
transports. Izņēmums varētu 
būt svētku dienas, piemēram, 
Ziemassvētki un Jaunais gads. 

Teksts: I. Minova

IEDZĪVOTĀJI 
AICINĀTI 
IZTEIKT 

VIEDOKLI!

Augšdaugavas novada 
iedzīvotāji aicināti izteikt viedokli 
par grozījumiem Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 27. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.76 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības nolikums”. 

Saistošo noteikumu mērķis 
ir grozīt divu Augšdaugavas 
novada pašvaldības izglītības 
iestāžu - Zemgales vidusskolas 
un Medumu speciālās 
pamatskolas – nosaukumus.

Zemgales vidusskolai 
nosaukums jāpapildina ar 
pašvaldības

nosaukumu, jo arī Tukuma 
novada Slampes pagastā ir 
Zemgales vidusskola un, lai 
skolas netiktu jauktas, Zemgales 
vidusskolas

nosaukums ir jāpapildina 
un turpmāk sauksies 
Augšdaugavas novada 

Zemgales vidusskola. 
Attiecībā par Medumu 

speciālās pamatskolas 
nosaukumu ir saņemta Latvijas 
Republikas tiesībsarga vēstule, 
kurā norādīts, ka vārda 
“Speciālā” iekļaušana iestādes 
nosaukumā ir diskriminējoša un 
neatbilst Izglītības likumā

noteiktajam par izglītības 
iestādes nosaukumu. Tāpēc 
turpmāk Medumu speciālās 
pamatskolas nosaukums būs 
Medumu Iespēju pamatskola. 

Veicot grozījumus, tiks 
veicināta bērnu ar īpašām 
vajadzībām iekļaušanās 
sabiedrībā un tiks novērsta 
varbūtība sajaukt Augšdaugavas 
novada Zemgales vidusskolu 
ar Tukuma novada Zemgales 
vidusskolu. Saistošo noteikumu 
izpildē nav paredzēts kādā 
citādā veidā reorganizēt šīs 
iestādes.

Viedokli var izteikt līdz 4. 
februārim, sūtot priekšlikumus 
uz e - pastu: andris.plaskota@
augsdaugavasnovads.lv.



72024. gada 25. janvārisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 TRADĪCIJAS ■

 BARIKĀŽU PIEMIŅAI ■

Ar fotomateriāliem un stāstiem 
par atmodas pirmsākumiem 
Daugavpilī un novadā dalījās 
kalupiete Ģertrūde Rasnače, 
viena no aktīvākajām Atmodas 
kustības dalībniecēm. Viņa 
atzīst, ka Atmoda sākusies jau 
1979. gadā, kad bija pieņemts 
lēmums par Daugavpils HES 
celtniecību, bet Ģertrūde, 
būdama pilsētas galvenā 
arhitekte, darīja visu iespējamo, 
lai šai iecerei būtu lemts 
izgāzties. Vēlāk par Daugavas 
ielejas saglabāšanu iestājies 
arī Dainis Īvāns. Ielūkojoties 
vēsturiskās fotogrāfijās, Gertrūde 
Rasnače atcerējās laiku, kad 
Daugavpilī 1988. gadā tika 
nodibināta Latviešu biedrība, 
bet gadu vēlāk Anta Rugāte 
uzsāka velobraucienu “Latgolas 
Skūla”, piestājot arī pie Špoģu 
vidusskolas, kur velobrauciena 
dalībnieki stādīja puķes un 
krūmus. 

Ģertrūde Rasnače atjaunojusi 
un bija redaktore informatīvajam 
biļetenam ”Daugavas vēstnesis”, 
kura pirmais numurs iznāca 1989. 
gada Ziemassvētkos. Rakstus 
izdevumam gatavoja gan Anna 
Rancāne un Anna Gavare, gan 
pati Ģertrūde, kura tagad brīnās 
par drosmi tolaik tā rakstīt un 
atklāti paust viedokli. “Toreiz 
nebija mobilo telefonu, bet, ja 
vajadzēja, divu stundu laikā 
varēja savākt pat 300 cilvēkus uz 
mītiņu,” atceras Ģertrūde. 

1989. gadā Daugavpilī notika 
pirmā Latgales konference, 
kur tika lemti  daudzi svarīgi 
jautājumi, tostarp par latgaliešu 
valodas saglabāšanu un Valērijas 
Seiles 100 gadu iemūžināšanu. 
“Daugavpils teātra zāle bija 

pilna, nebija brīvu vietu,  bet 
turpat blakus kultūras namā 
notika interfrontes dibināšanas 
sapulce. Vienīgā pārstāve no 
pilsētas vadības, kas piedalījās 
Latgales konferencē, bija Rita 
Strode, pārējā pilsētas vadība 
atradās interfrontes sapulcē,” 
atceras Ģertrūde un uzsver, ka 
politiskā situācija Daugavpilī bija 
dramatiska, tāpēc 1990. gada 
18. novembrī tika lemts dibināt 
Demokrātisko spēku savienību, 
apvienojot dažādas organizācijas 
un biedrības. Tas bijis līdz šim 
neredzēts tautas vienotības laiks. 

Liela nozīme Atmodas 
laikā bija Spīdolas dienām, 
kuru organizēšanā toreizējā 
Daugavpils rajonā piedalījās 
Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Ināra Mukāne. 
Viņa par savu Atmodas laika 
atskaites punktu min 1985. gadu, 
kad piedalījusies Dzejas dienu 
organizēšanā. Toreiz Dzejas 
dienu pasākumos piedalījies gan 
Imants Ziedonis, gan Jānis Peters. 
Ināra Mukāne stāsta, ka I.Ziedonis 
bija aizrāvies ar Spīdolas tēlu kā 
kultūras atjaunotnes simbolu, 
tāpēc ierosināja Daugavpils 
rajonā sarīkot vērienīgas Spīdolas 
dienas. Latgalē, kur padomju 
okupācija bija veicinājusi 
dabas ainavas un kultūrvides 
degradāciju un apdraudēja 
latviešu valodas pastāvēšanu, 
Spīdolas dienas bija sākums 
kam jaunam. 1990. gada 2. un 3. 
februārī Latvijas Kultūras fonda 
rīkotajā pasākumā piedalījās ap 
150 dažādu nozaru speciālistu, 
kas bijis milzīgs Rīgas un visas 
Latvijas kultūras desants 
Daugavpilī un Daugavpils rajonā. 
Kultūras namā “Vārpa” notika 
Pētera Korsaka izstādes, apjomīga 
lietišķās mākslas izstāde. Notika 
dažādas tikšanās, no pūra lādēm 

tika vilkts un apzināts latviešu 
kultūras mantojums, speciālisti 
pētīja dabas un kultūras situāciju 
rajonā. Spīdolas dienu noslēgumā 
tika parakstīts nodomu protokols, 
kas noteica Daugavpils rajona 
vadības un Latvijas Kultūras 
fonda turpmākajos divos gados 
veicamos darbus, lai risinātu 
rajona dabas un kultūras 
problēmas. “Spīdolas dienas 
bija pirmais latviskās kultūras 
pasākums, kas notika latviešu 
valodā pilsētā un rajonā. Tās 
ievadīja visas organizatoriskās un 
politisku lēmumu pieņemšanas 
lietas, kas saistās ar Daugavas 
ielejas attīstību, dabas parka 
“Daugavas loki” izveidošanu un 
Daugavas ielejas aizsargāšanu. 
Rajonā sāka veidoties muzeji, 
mūzikas un mākslas skolas,” 
stāsta Ināra Mukāne. 

Zināt savas tautas vēsturi 
ir svarīgi, tāpēc pasākumā 
piedalīties tika aicināti jaunieši. 
Pasākumā piedalījās Daugavpils 
Universitātes students, topošais 
vēsturnieks Ivo Bikuļčs, kurš 
nesen iestājies Zemessardzē. 
Viņš saņēma nelielu simbolisku 
dāvanu – zvaigznīti un katra 
klātesošā laba vēlējumus. Ivo 
atzīst, ka viņam kā vēsturniekam 
un savas valsts patriotam ir 
svarīgi atrasties zemessargu 
rindās, iziet apmācību un būt klāt 
dažādās valstij svarīgās norisēs. 

Muzikālu priekšnesumu 
pasākuma laikā sniedza 
vēsturnieks un mūziķis Arnis 
Slobožaņins un vēstures 
doktorante, Raiņa muzeja 
“Tadenava” vadītāja, folkloras 
kopas “Dyrbyni” dalībniece 
Agnese Timofejeva.

Teksts, foto: Inese Minova

►►► no 1. lpp.

LUKNAS EZERA 
KRASTĀ 
ĻAUDIS 

IEGREMDĒJĀS 
LEDUS AUKSTAJĀ 

ŪDENĪ
Augšdaugavas novada 

Višķu pagasta Luknas ezera 
piekrastē notika “Lielā ūdens 
iesvētīšana”, kuras laikā vietējie 
ļaudis iegremdējās ūdenī, 
rodot miesas un gara stiprumu. 
Pareizticīgie un vecticībnieki 
šos svētkus tradicionāli svin 
19. janvārī Kunga Jēzus Kristus 
kristīšanas dienā. Višķos 
iegremdēšanos ūdenī organizē 
jau vairākus gadus, tiesa gan 
Covid pandēmijas laikā un līdz 
šim gadam pasākums nenotika. 
Pasākuma organizēšanā palīdz 
Višķu pagasta pārvalde, bet 
ceremoniju vada Maskovskas 
Vissvētās Dievmātes patvēruma 
pareizticīgo draudzes priesteris 
Georgijs Čekuševs.

Kunga Kristīšanas diena 
ir ievērojami pareizticīgo un 
vecticībnieku svētki. Ik gadu 
19. janvārī ticīgie dodas uz 
dievnamiem pēc ūdens, cērt 
āliņģus un iegremdējas ūdenī. 
2024. gadā Luknas ezera 

krastā tika izveidots altāris 
un svētgleznām, bet pirms 
peldes tika noturētas lūgšanas 
ar svētībām. Pie āliņģa tika 
izveidots ledus krusts, kas 
simbolizē Kunga Kristīšanas 
dienā ūdenim piemītošās 

dziednieciskās īpašības.
Maskovskas pareizticīgo 

draudzes priesteris G. Čekuševs 
uzsvēra - kaut gan pelde 
svētītajā ūdenī ir kļuvusi par 
mūsu ziemeļnieciskā reģiona 
tradīciju, pirms iegremdēties, 

ir nepieciešams izvērtēt savu 
veselības stāvokli. Ticīgajiem 
šajā dienā nepieciešams iet 
pie grēksūdzes un piedalīties 
svētku dievkalpojumā.

Višķu pagasta pārvalde 
pasākuma dalībniekiem 

organizēja karstu tēju, pankūkas 
un izkarsēšanos sabiedriskajā 
pirtī.

Teksts, foto: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. janvāris8

■ PERSONĪBA

AR DZIESMU
 PACELT 

TAUTAS GARU
Madara Keivomege ir 

tautasdziesmu izpildītāja no 
Bebrenes, kas ar savu balsi un 
kokles spēli var apburt visus 
klausītājus. Mūziķe janvārī 
digitālā formātā laida klajā 
savu pirmo albumu “Dziesmas 
spēkam”, divās dienās ierakstot 
33 dziesmas, ko var klausīties 
vietnēs YouTube, Spotify un 
Apple Music. 

Ir svarīgi atrast savu īsto 
nodarbošanos

Madara jau kopš bērnības 
ir mūzikas pasaulē – mūzikas 
skolas laiks Vecumniekos, vēlāk 
turpinājusi mācības mūzikas 
vidusskolā Jelgavā: “Es sāku ar 
flautu, bet man kaut kā ne visai 
pie sirds gāja šis instruments, 
tāpēc laikam speciāli mammai 
uz nerviem spēlēju tai laikā. Tad 
mani novirzīja uz kokli, kas mani 
uzrunāja.” Mūziķe neturpināja 
studijas Mūzikas akadēmijā: 
“Es sapratu, ka man ir jāiet cits 
ceļš. Laikam kaut kādi augstāki 
nodomi bija uz to visu, tāpēc es 
sevi meklēju citur, bet galu galā 
atgriezos pie mūzikas, ar ko 
nodarbojos šodien.”

Madara Keivomege ir pilna 
laika mūziķe, uzstājas gan 
kā soliste, gan apvienībā 
“Saule Madarās”. Papildus 
koncertēšanai Madara 
nodarbojas ar skaņu jeb 
hercterapiju: “Tie ir skanošie 
trauki, katram traukam ir 
savs skanējums. Uzliekot 
skanošos traukus uz cilvēka 
ķermeņa, ar skaņas palīdzību 
cilvēks tiek dziedināts, dabū 
laukā visu slikto. Hercterapija 
nāk no Nepālas - šķita kaut 
kas savādāks, nedzirdēts, 
interesants, tāpēc nolēmu 
izmēģināt. Man ir arī plāns 
organizēt šāda veida koncertu, 
bet neierastā veidā – nolikt visus 
guļus, aizvērt acis un baudīt.” 

Dainas – liela vērtība 
latviešiem

Madara izpilda sakrālās 
dainas: “Tur iekšā ir ielikti kodi. 
Padziedot kaut vai Strauja, 
strauja upe tecēj’, ieklausoties 
tur var dzirdēt tik daudz… 
Tāpēc mani tas tā uzrunāja, 
nevis parastās tautas dziesmas, 
bet sakrālās.” Mūziķe stāsta, ka 
dainas ir ļoti liela vērtība, kā arī 
latvieša dzīvesziņa, kas ir lielais 
mantojums latviešiem. “Es jūtu, 

ka cilvēki grib arvien vairāk 
tās tautasdziesmas dzirdēt un 
dziedāt. Piemēram, Daugavpilī, 
tirdzniecības centrā Ditton, 
uzstājās kapela “Augusti”. Kaut 
kas vienreizējs! Visi cilvēki, 
neskatoties uz viņu tautību, 
bija sajūsmā par kapelas 
priekšnesumu. Man liekas, tas 
ir spēks! Šeit nav nozīmes, 
kādas tautības pārstāvji mēs 
esam, visi stāvēja un smaidīja, 
dziedāja līdzi. Visi mēs esam 
cilvēki un mums ir jādižojas 
ar savu mantojumu, savām 
tautasdziesmām, kas ir spēks!”, 
teic Madara. 

Iedvesmoties 
dabā un cilvēkos

Mūziķe izpilda ne tikai 
tautasdziesmas, bet sāk 
sacerēt arī savas dziesmas, 
kurām caurvijas mīlestības un 
dabas tematika. Kā Madaras 
vectēvam daba bija mīļa un 
tuva, arī viņa ir pārmantojusi šo 
mīlestību: “Es saprotu, ka mums 
ir jāatgriežas pie dabas, jo tur ir 
tas viss spēks, mūsu saknes.” 
Madaras iedvesmas avots ir ne 
tikai daba, bet arī citi mūziķi, kas 
iedod tādu kā stimulu darboties. 
Viņu uzrunā tīri, gaiši mūziķi, 
kas uzstājas bez liekulības, ir 
skaista mūzika un jēgpilni teksti 
dziesmām. Grupas Raxtu Raxti, 
Iļģi, dziedātājs Dons aizrauj ar 
savu muzicēšanu, arī grupa Auļi: 
“Es biju uz viņu koncertu, nu tik 
ļoti uzlādēja! Es jau sapņoju, ka 
kādreiz varētu ar viņiem kopā 
muzicēt…”

smeļas iedvesmu un spēku 
savai ikdienai. Dziedātāja 
teic, ka mērķis šai grupai ir 
ar dziesmām pacelt cilvēku, 
tautas garu: “Apzināties to 
spēku, kas tu patiesībā esi. Ka, 
es esmu latvietis, nevis kāds 
cits, bet tieši latvietis. Caur šīm 
dziesmām patiesībā ir stāsts par 
mums pašiem, caur dziesmām 
mēs dziedināmies. Tautas 
dejās un tautas dziesmās ir 
liels spēks.” Šī Telegram grupa 
bija stimuls, kāpēc tapa albums 
– grupas dalībnieki katru rītu 
virtuāli “satiekas” un dzied, bet 
tā kā ir daudzi grupas dalībnieki, 
kas mitinās ārzemēs, citiem nav 
iespējas pieslēgties konkrētā 
laikā, jo ir darbs vai kas cits, līdz 
ar to bija jāmeklē risinājums, 
lai katrs varētu dziedāt sev 
ērtā laikā. Tāpēc tapa ideja par 
albuma ierakstīšanu, kas tika 
paveikta Eināra Lipska ierakstu 
studijā Rēzeknē. Madara teic, 
ka ieraksta process nebija 
sarežģīts: “Divās dienās 
tapa ieraksts, tas ir ļoti ātri! 
Pirmajā dienā strādājām no 
rīta līdz vakaram, otrajā dienā 

līdz pēcpusdienai. Man līdzi 
brauca mana mīļā māmiņa, kā 
atbalsta komanda. Tā enerģija, 
kas tika uzņemta no mammas 
atbalsta un no dziesmām, tika 
ielikta arī ieraksta procesā. Es 
agrāk dziedāju dziesmas, tajās 
neiedziļinoties, bet tagad tām 
cauri iet mana mīlestība pret 
cilvēkiem, tas katras dziesmas 
stāsts tiek izstāstīts pa īstam”. 

Madarai ir doma arī šo 
albumu izdot taustāmā formātā, 
līdzi pievienojot grāmatiņu, kurā 
ir iekļauti dziesmu vārdi, lai 
ikviens var dziedāt līdzi. Jaunajā 
albumā dziesmas ir sakārtotas 
ar nodomu – sākumā mierīgas 
šūpuļdziesmas, jo katram 
cilvēkam no sākuma ir jāizaug. 
Tālāk dziesmas pāriet uz tādu 
sadzīvisko, rotaļīgo tematiku, lai 
caur tām var uzņemt šo enerģiju 
un mīlestību, kas katram 
cilvēkam ir nepieciešama. 

Mūziķe nedomā apstāties 
tikai pie šī albuma, ir plāns 
izdot vēl: “Noteikti būs vēl 
albumi. Domāju, Māmiņdienai 
par godu varētu izdot vienu 
albumu, noteikti arī kādu 

jestro vajadzētu, lai var kārtīgi 
uzņemties enerģiju”.

Apzināties savu misiju
Mūziķe ir pateicīga savai 

ģimenei par mīlestību, sapratni 
un atbalstu, darbojoties mūzikā. 
Līdzās visam latviskajam, 
tautasdziesmām, tradīcijām, 
aug arī Madaras bērni: “Tas 
ir tas lielākais mantojums, ko 
es viņiem jau tagad sniedzu. 
Strādājot parasto darbu, es 
domāju, nu kāpēc es to vispār 
daru? Es sapratu, ka man ir 
jādzied, ka tā ir mana misija 
uz šīs zemes. Un tā nav tikai 
dziedāšana, tas ir mūsu pamats, 
mūsu senču zināšanas, kas 
ir jātur tīrā svētā godā. Caur 
dziesmām es arī palīdzu, tā ir kā 
sava veida terapija. Man prieks, 
ka man līdzi dzied mani bērni, 
ka piedalās ar mani tiešraidēs, 
atnāk padzied, mazais dēliņš 
paņem bungas. Viņi to nedara 
piespiedu kārtā, tas viņiem nāk 
dabiski, jo visu laiku apkārt ir 
skanējušas šīs dziesmas. Mēs 
jau bērniem esam kā piemērs, ja 
viņi redz, ka mēs to darām, tad 
viņiem arī tas aizies”.

Dziedātāja stāsta, ka katram 
cilvēkam jau šūpulī ir ielikti savi 
talanti – vienam dejošana, citam 
dziedāšana, vēl citam lieliski 
izdodas adīt, gleznot vai pīt, 
tāpēc šie talanti ir jāliek lietā, lai 
darītu labu gan sev, gan citiem: 
“Mēs, latvieši, esam saules 
bērni, mums ir jānes tā gaismiņa, 
jādod tā citiem caur mākslu, 
caur dziesmu. Visā šajā haosā, 
kas šobrīd valda pasaulē, gribas 
mieru, tāpēc vairosim labo!”

Teksts, foto: Māra Multiņa
Foto: Madaras Keivomeges 

foto arhīvi

Ar dziesmām 
smelties spēku 

ikdienai
M a d a r a i 

ir sava 
grupa vietnē 
Telegram, kur 
pulcējas jau 
aptuveni 810 
cilvēki, kas 
kopā ar mūziķi 
dzied spēka 
d z i e s m a s , 

INESE SARBAJA:
 “TĀ IR LAIME

 DARĪT TO,
 KAS PATĪK”

Šobrīd Pilskalnes pagasta 
bibliotēkā var apskatīt brīnišķīgu 
ilustrāciju izstādi, kuras autore 
ir Inese Sarbaja. Māksliniece 
teic, ka šīs izstādes vēstījums ir 
iedrošināt cilvēkus darīt lietas, 
kas viņiem patīk un to neslēpt, 
rādīt savu talantu citiem: “Es 
cenšos darīt to, kas man patīk un 
darīt to ar mīlestību. Šī izstāde 
var būt kā uzmundrinājums 

citiem izpausties un neslēpt 
savus talantus”.

Šūpulī ieliktais talants
 ir jāliek lietā

Inese Sarbaja ir māksliniece 
kopš bērnības. Jau skolas laikā 
viņai paticis zīmēt dažādas 
ilustrācijas, arī skolotāji 
pamanījuši Ineses talantu 
un ļāva izpausties – uzticēja 
noformēt pasākumus, veidot 
dekorācijas, zīmēt karikatūras 
skolas avīzei. Kādreiz bija 
doma arī mācīties Rēzeknes 
lietišķās mākslas vidusskolā, 
bet, kā saka Inese, pietrūcis 

pašpārliecinātības un atbalsta, 
lai to izdarītu. Neskatoties uz to, 
Inese nav metusi plinti krūmos 
un turpināja ar savu talantu 
iepriecināt sevi un savus mīļos. 

Ineses ilustrācijas var apskatīt 
ne tikai izstādē. Kādreiz, kad 
darbojās izdevums “Ilūkstes 
novada vēstis”, tur tika publicēta 
arī bērnu lappusīte, kurā varēja 
iepazīties ar mākslinieces 
radošajiem darbiem: “Man bija 
bērnu lappusīte, kur es rakstīju 
stāstiņus, pasaciņas, tur bija 
arī melnbaltie zīmējumi, kurus 
bērni varēja izkrāsot”. Lidijas 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris 9

PERSONĪBA ■

UZŅĒMĒJDARBĪBA   ■
KAFEJNĪCA 

“SAULES PAKAVS” 
JAU PIECUS GADUS 

ĻAUJAS 
GARDIEM 

EKSPERIMENTIEM

Vasaraudzes pagājušajā gadā 
izdotajās dzejoļu grāmatās var 
apskatīt Ineses ilustrācijas, 
taču māksliniece neapstājas 
tikai pie šāda formāta darbiem 
– Ilūkstes pirmsskolas izglītības 
iestādē “Zvaniņš”, Bebrenes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Mazputniņš” un Dvietes muižas 
“Zaļajā klasē” var apskatīt 
Ineses lielformāta darbus uz 
sienām, kas ļoti iederas šajās 
ēkās. Inese arī apgūst jaunas 
prasmes mākslā – apmeklē 
gleznošanas meistarklases 
pie Ilonas Linartes-Ružas, 
iemācoties ko jaunu, mūsdienīgu 
un citādāku, nekā ir ierasts. 

Iedvesmu rod no saviem 
mīļajiem cilvēkiem

Inese iedvesmu smeļas 
dzīves notikumos – ja ir kaut kas 
priecīgs, top vieni zīmējumi, ja 
kaut kas bēdīgs, tad citi. Liels 
iedvesmas avots ir mākslinieces 
mazmeita Elizabete, kurai 
ir veltīts pirmais dzejoļu un 
ilustrāciju krājums: “Šie dzejolīši 
nebija domāti tam, ka tagad tos 

publicēšu un kļūšu slavena. Man 
vienkārši bija prieks, ka man 
piedzima mazmeitiņa!” Šobrīd 
top vēl viens krājums, kas veltīts 
vēl divām mazmeitām – Terēzei 
un Mijai, ko Inese cer izdot arī 
plašākai sabiedrībai. 

Radošais darbs kā kino filma
Mākslinieces dzejoļi un 

ilustrācijas ir veltīti bērniem. 
Darbos caurvijas dažādi 

notikumi iz dzīves, stāsti ar 
dažādiem pasaku tēliem, 
rūķiem, miega pelēm, bitēm. 
Inese stāsta: “Kad es zīmēju, 
es ieslēdzu savu fantāziju, visu 
redzu kā multfilmu, kā kino filmu. 
Sākumā rodas tēls, pēc tam 
atnāk arī pārējie papildinājumi. 
Es nemāku zīmēt bez detaļām, 
man gribas izskribināt visus 
sīkumus”. 

Inese ir apņēmības pilna izdot 
grāmatu ar saviem stāstiem, 
dzejoļiem un ilustrācijām. Šo 
grāmatu viņa vēlas izveidot tādu, 
lai tā mudinātu bērnus lasīt, 
izzināt un darboties: “Savā darbā 
sastopos ar dažādiem bērniem. 
Reizēm tie ir bērni, kuriem ir ļoti 
mazs vārdu krājums, ir vārdi, 
kurus viņi nesaprot. Tāpēc 
savā grāmatā vēlos iekļaut arī 
tādu kā skaidrojošo vārdnīcu 
sarežģītākiem vārdiem un arī 
ilustrācijas veidot tā, lai tās 
paskaidro blakus esošo tekstu”. 
Māksliniecei netrūkst ideju arī 
nākotnes plāniem – sadarbībā 
ar draugiem ir plāns izveidot 
arī elektronisku grāmatiņu ne 
tikai ar dzejoļiem, bet arī ar 
dažādiem uzdevumiem, lai bērni 
var darboties kopā ar vecākiem.

Tā ir laime darīt to, kas patīk
Kā teic Inese, cilvēkam ir 

vajadzīgs iedrošinājums un 
atbalsts, kad ir šaubas par sevi, 
tāpēc viņa ir ļoti pateicīga savai 
ģimenei, kas viņu iedrošina, 
uzmundrina un iedvesmo 

darboties, kas ir arī kā paraugs 
iet uz priekšu un nepadoties. 
Inese teic: “Mūsu paaudze 
dara daudzas lietas, kas ir 
jādara, nevis ko gribas darīt, 
tāpēc es domāju, ka cilvēks ir 
nelaimīgāks, ja visu laiku tā ir 
jādzīvo. Tā ir liela laime, ka tev 
ir laiks un iespēja nodarboties 
ar tām lietām, kas tev patīk.” 
Māksliniece ir ļoti priecīga, ka 
viņas talants tiek pamanīts, 
ka cilvēkiem patīk tas, ko 
viņa dara, tāpēc ir vēl lielāka 
motivācija zīmēt, rakstīt dzeju 
un darīt. Inese ir pateicīga ne 
tikai ģimenei, bet arī līdzās 
esošajiem cilvēkiem, kas 
iedvesmo, pamana un atbalsta.

Inese teic, ka katram cilvēkam 
jābūt apziņai, ka viņš ir nācis uz 
šīs pasaules ar kādu sūtību, ir 
jādomā pa to, ko pēc sevis šeit 
atstāsi: “Man liekas, ka tad ir 
vērts dzīvot, ja esi kaut ko labu 
izdarījis un tas iepriecina citus”.

Teksts, foto: Māra Multiņa

Kafejnīca “Saules 
pakavs” Ilūkstē decembra 
sākumā svinēja savu piekto 
dzimšanas dienu. Uzņēmuma 
īpašnieces Ilga Vasjutjonoka 
un Inga Gagava ir savas 
jomas profesionāļi, ar bagātu 
pieredzi, piedāvājot ēdienus 
l īdzņemšanai, klāj galdus 
gan jubilejām, gan kāzām, 
dažādiem pasākumiem, kā 
arī “Saules pakavs” ikdienā 
piedāvā izbaudīt gardus 
ēdienus kafejnīcā. Ja vēlaties 
nogaršot sātīgos cepelīnus, 
nebraucot uz Lietuvu, tad 
noteikti ir jāiegriežas Ilūkstē.

Mājās ir vislabāk!
Uzņēmuma īpašniecēm ir 

plaša pieredze sabiedriskajā 
ēdināšanā, Ilga šajā jomā strādā 
jau 44 gadus. Abas pavāres ir 
guvušas zināšanas un pieredzi, 
strādājot Silenes Resort & SPA. 
Ilga stāsta, ka Silenes laikā 
ir guvusi pamatīgu rūdījumu, 
caur grūtībām, caur asarām, 
ar negulētam naktīm, jo, lai 
atvērtu restorānu, ir jāiegulda 
patiešām milzīgs darbs. 
Neskatoties uz to, iegūtās 
prasmes ir neatsveramas: 
“Mūs apmācīja Latvijas labākie 
šefpavāri no restorāna Ferma, 
šefpavāre Ina Poliščenko, arī 
šefpavāri no Itālijas. Pieredze 
mums ir ļoti bagāta.”

Tā kā Silene no Ilūkstes ir 
diezgan tālu, ceļš, kas katru 
dienu jāmēro turp un atpakaļ, 
pamatīgi nogurdina, tāpēc 
tika pieņemts lēmums, un arī 
dažādi apstākļi sakrita tā, ka 
bija iespējams atvērt savu 
kafejnīcu Ilūkstes centrā un 
lutināt vietējos ar gardiem 

ēdieniem. Ilga teic: “Tu ej uz 
darbu un ir tāds prieks, ka vari 
iet uz darbu kājām, darīt kaut ko 
labu savai vietai, savām mājām. 
Mēs bijām atvērti kādas divas 
nedēļas un sapratām, ka mēs 
šeit varēsim strādāt, ka viss 
iznāks.” “Saules pakavs” nevar 
sūdzēties par klientu trūkumu 
– regulāri ir dažādi pasūtījumi 
l īdzņemšanai, ēdināšana uz 
vietas, ir arī sadarbība ar 
tuvākajiem viesu namiem. 
Pavāres piedāvā klāt galdus 
dažādiem banketiem, cilvēki 
mēdz pasūtīt kādas uzkodu 
plates vai ko tamlīdzīgu, tiek 
piedāvāts klāt galdus gan 
bēru mielastiem, gan kāzām, 
gan jubilejām, visam, kas 

nepieciešams. “Saules pakavs” 
ir arī viesu mājas “Saliņas” 
pastāvīgais ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzējs. Vasarā 
kafejnīca strādā gandrīz bez 
pārtraukuma, jo ir ne tikai 
regulārā cilvēku plūsma, bet 
bieži vien kafejnīcu apciemo 
ekskursantu grupas, pilsētas 
viesi, kā arī Ilūkstē notiek 
vasaras nometnes, kad 
ir jānodrošina ēdināšana 
bērniem.

Svarīga ir saliedēta komanda
“Saules pakava” komandā 

šobrīd darbojas četri cilvēki – 
uzņēmuma īpašnieces Ilga un 
Inga, kā arī pavāres kafejnīcā. 
Biežs pal īgs darbos ir bijušais 
kafejnīcas pavārs Imants. 

Ilga teic, ka uzņēmumā ir 
nepieciešams vēl pavārs, jo 
kafejnīcā darbu netrūkst, bet 
diemžēl mūsdienās ir grūti 
atrast labu pavāru, kurš gribētu 
darboties mūsu pusē, visi 
dodas uz lielajām pilsētām. Ilga 
stāsta: “Ļoti svarīga ir saliedēta 
komanda, tad arī visi darbi labi 
iet uz priekšu. Mēs gribētu, 
lai komandai pievienojas 
cilvēks, kurš gan spēj gardus 
ēdienus pagatavot, gan, 
nepieciešamības gadījumā, var 
mašīnai pie stūres piesēsties, 
gan krīzes situācijā neapjūk, 
pieņem lēmumu un darbojas.” 

Darbs ēdināšanas biznesā 
nav viegls, garās darba 
stundas, arī fizisks nogurums 
reizēm piemeklē pavārus, 
regulāri ir jāizdomā kas 
jauns, jāseko aktualitātēm, 
bet tas gandarījums pēc labi 
padarītā darba visu atsver. 
“Saules pakava” īpašnieces 
stāsta, ka regulāri dodas 
uz dažādiem semināriem, 
apmācībām, lai iemācītos ko 
jaunu, atsvaidzinātu esošās 
zināšanas. Jau no jaunības 
laikiem Ilga strādā ar moto: 
ja dari, tad no sirds un l īdz 
galam. Nav vērts sākt, ja zini, 
ka nespēsi visu izdarīt kārtīgi, 
tā kā priekš sevis, bet, lai arī 
citiem patīk. 

Piedāvājumā gan 
eksperimenti, gan pārbaudītas 

vērtības
Atskatoties uz pagātni, 

ir lietas, kas, laikiem ejot, 
mainās, bet tomēr ir tās 
nemainīgās lietas, kas 
cilvēkiem patīk un garšo gadu 
gadiem. Salāti “Siļķe kažokā” ir 
kā tāds fenomens. Šis ēdiens 
nav pastāvīgajā sortimentā, 
bet cilvēki jautā, vai kādus 
mūsdienīgos salātus varētu 
nomainīt pret šiem. Tāpat ilgus 
gadus ēdienkartē ir pavāres 
piedāvātie salāti “Gardums”, 

kā arī vistas “kabatiņas” ar 
siera pildījumu. Arī cilvēku 
vēlmes ir dažādas – būs cilvēki, 
kas gribēs pagaršot visu 
jauno, kādu iepriekš neredzētu 
ēdienu, bet ir cilvēki, kas grib 
klasisko kotleti vai karbonādi. 

Jaunās receptes 
pavāres iegūst, ne tikai 
meklējot internetā, bet arī 
eksperimentējot. Kā jau bieži 
pavāriem gadās – kamēr 
gatavo ēdienu  pasākumiem, 
pašiem nav laika paēst. Tā 
nu iznācis, ka jāēd visādi 
atgriezumi – kāda laša 
aste, pāri palikušie ananāsu 
gabaliņi, un nāk atklāsme, 
cik labi šīs sastāvdaļās sader 
kopā. Pievienojot vēl dažas 
izejvielas, ir radušies salāti, 
kas kāzu mielastos parasti 
pazūd paši pirmie.

Lai sapņi kļūst par realitāti
Saules pakava sapnis ir 

paplašināties – papildināt 
kolektīvu ar jauniem pavāriem, 
kā arī kādu projektu uzrakstīt. 
Virtuvē ir nepieciešami 
atjauninājumi, kāda jauna 
cepeškrāsns, vai ledusskapis 
jānomaina, vienmēr var 
atrast, ko uzlabot, jo cilvēku 
pieplūdums ar katru gadu kļūst 
lielāks, l īdz ar to arī kvalitātei 
ir jāaug. Ilga stāsta, ka ļoti 
vēlētos arī piedāvāt galdiņus 
brīvdabā, lai cilvēki var atnākt, 
iegādāties sev tīkamos 
gardumus un atpūsties ārā, 
svaigā gaisā, mājīgi pavadot 
laiku ar draugiem vai ģimeni.

“Saules pakava” komanda 
aicina apmeklēt Ilūksti un 
iegriezties ciemos arī kafejnīcā!

Teksts, foto: Māra Multiņa



2024. gada 25. janvāris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ KULTŪRA

KORIS “LATGALE” 
AICINA UZ 
60 GADU 

JUBILEJAS 
KONCERTU

Augšdaugavas novada 
Kultūras centra “Vārpa” jauktais 
koris “Latgale” šogad svin savu 
60 gadu jubileju un aicina ikvienu 
10. februārī uz svētku koncertu 
“Latgale mana” novada kultūras 
centrā “Vārpa”, kurā izskanēs 
gan dziesmu svētku repertuāra 
dziesmas, gan mūsdienu 
komponistu darbi un garīgās 
dziesmas.

Šajos 60 gados ir 
nomainījušās vairākas 
dziedātāju paaudzes. Ja 
sākotnēji tā pamatā bija mūzikas 
skolotāji, tad mūsdienās koris 
vieno visdažādāko profesiju un 
vecuma ļaudis.   

Pirmie kora diriģenti bija 
Marjans Margevičs, Gatis 
Ozoliņš un Skaidrīte Ērliha. 
Vairāk nekā 20 gadu garumā 
kora diriģente bija Vispārējo 
latviešu Dziesmu svētku goda 
virsdiriģente Terēzija Broka, bet 
2001. gadā par kora diriģenti 
kļuva viņas audzēkne Anita 
Zarāne, kura vada kori joprojām.

zina, ka mēs neesam augstas 
raudzes laureāti, bet mēs esam 
ļoti ģimenisks, tiešām tautas 
koris, ne velti savulaik šāds 
nosaukums korim tika piešķirts. 
Milzīga pateicība jo īpaši ir 
lauku cilvēkiem, kuri brauc uz 
mēģinājumiem un piedalās kora 
dzīvē.”   

Tieši koristu vēlme dziedāt 
un saliedētība ir ļāvusi 
pārvarēt dažādas grūtības, 
tostarp pandēmijas uzliktos 
ierobežojumus, kas ieviesa savas 
korekcijas  amatierkolektīvu 
ikdienas darbā. Koris veiksmīgi 
tika galā arī ar šo izaicinājumu. 
Protams, vislielākās bažas bija, 
kas notiks pēc tam, vai kolektīvs 
neizjuks, taču tas nenotika. 

Arī covid laikā koris rada 
iespēju satikties, ja tas 
bija iespējams, izmantoja 
Zoom tikšanās, lai gan tās 
vairāk bijušas sarunas nevis 
dziedāšana. “Toreiz digitālā 
formātā notika festivāls 
“Muzykys Skrytuļs”, mēs kopā 
ar grupu “Stage On” Līksnā 
ierakstījām divas dziesmas, 
ar ko piedalījāmies festivālā,” 
atminas Anita Zarāne. 

Tieši covid laikā tādā pat 
formātā, izmantojot koncertu 
ierakstus, koris piedalījās 
vairākos ārvalstu online koru 
festivālos un pat ieguva 
godalgotas vietas – bronzu 
Bulgārijā un sudrabu Grieķijā.

Savā pastāvēšanas laikā 
koris ir piedalījies visos Dziesmu 
svētkos, Latgales novada 
Dziesmu svētkos, kā arī Ziemeļu 
un Baltijas valstu Dziesmu 
svētkos Zviedrijā, Norvēģijā 
un Lietuvā, pārstāvējis novadu 
daudzos mūzikas festivālos 
ārzemēs. Arī pērn koris godam 
pārstāvēja Augšdaugavas 
novadu Vispārējos latviešu 
Dziesmu un Deju svētkos. Taču 
ceļazīmi uz šiem svētkiem var 
nopelnīt vien ar neatlaidīgu 
darbu un mēģinājumiem. 

Anita Zarāne uzsver, ka 
jebkuram korim dalība dziesmu 
svētkos ir augstākais gods: 
“Nevienu ārzemju braucienu, 
lai cik tas būtu skaists, nevar 
salīdzināt ar mūsu dziesmu 
svētkiem. Manuprāt Latvijas 
koriem dziesmu svētki ir 
pievienotā vērtība. Tas ir 
pavisam cits stāsts, ko ne ar 
kādiem pasaules labumiem 
neaizstāsi.” Kora vadītāja 
vien piebilst, ka paši dziesmu 
svētki kļuvuši par ko līdzīgu 

konkursam, kur notiek cīņa par 
labāko rezultātu, kas pašiem 
koristiem radot lielu spriedzi. 
“Gribētos, lai tauta var ar sirdi 
un dvēseli dziedāt un nedomāt 
par to, kā nodziedāt sarežģīto 
partiju, bet būtu arī tāds 
repertuārs, ko var vienkārša 
tauta nodziedāt,” saka Anita. 

Koris “Latgale” izceļas ar 
savu daudzveidīgo sastāvu. 
Vecākie dziedātāji jau pārkāpuši 
80 gadu slieksni, taču viņi rod 
sevī spēku un enerģiju turpināt 
apmeklēt mēģinājumus un 
piedalīties koncertos. 

desmitus turpinās, jo tas ir 
populārs koris mūsu novadā,” 
teic Antons Soms.  

“Latgale” viņš pievienojies 
nesen, dzied arī Daugavpils 
Valsts ģimnāzijas korī, kur viņu 
arī ievērojusi Anita un aicinājusi 
uz “Latgali”. Pērn pirmo reizi 
piedalījies Vispārējos dziesmu 
un deju svētkos. Rainers ir viens 
no retajiem tenoriem korī, tāpēc 
atbildība esot īpaši liela, jo 
dažreiz vienam jādzied tenoru 
solo. “Manuprāt, dziedāšanai ir 
jābūt talantam, nevar vienkārši 
paņemt kādu, kas ļoti grib, bet 
viņam, kā mana māsa saka, 
lācis uz auss sēž. Ir jābūt gan 
gribai, gan dzirdei un prasmēm, 
lai kaut nedaudz iedziedātu. Ja 
ir vēlme un dzirde, tad tiešam 
– aiziet. Nevienu nevar ar varu 
iestumt kādā lietā, ko negrib 
darīt, ir jābūt gribasspēkam , ja 
es to gribu, tad var pievilkt klāt 
draugus un viss izdosies,” saka 
Rainers. Tā kā jaunietis dzied 

Korī “Latgale” Anita sākumā 
gan ienākusi kā dziedātāja, 
studējot Daugavpils Universitātē 
Mūzikas fakultātē un palīdzot 
Terēzijai Brokai strādāt ar 
atsevišķām balsīm, bet dažus 
gadus vēlāk kora vadīšanu 
saņēmusi gluži kā dāvanu savā 
dzimšanas dienā. “Terēzīte 
piezvanīja un aicināja mani 
uzņemties lielāku palīdzes lomu, 
kā es to biju sapratusi un kam 
es, protams, piekritu, kā gan 
es atteikšu. Bet, kad es atnācu 
uz “Vārpu”, mani nolika fakta 
priekšā, ka Terēze ir uzrakstījusi 
atlūgumu, dodas prom no kora 
atpūtā un man ir jāuzņemas 
kora vadība,” atceras Anita, 
kura zvanu no Terēzijas Brokas 
saņēmusi tieši savā dzimšanas 
dienā, 5. janvārī.

Vadīt tik lielu kolektīvu ir grūts 
uzdevums, taču paveicams, to 
ikdienā ar savu darbu pierāda 
gan pati Anita Zarāne, gan 
viņas palīgs kormeistare Olga 
Bančenkova, kurām izdodas 
turpināt pirms 60 gadiem 
aizsākto kordziedāšanas 
tradīciju un turēt latiņu ļoti 
augstu, par ko liecina arī koru 
skatēs gūtie panākumi. Protams, 
ikdienā nākas sastapties ar 
dažādām grūtībām, piemēram, 
finansējuma trūkumu dažādu 
ieceru īstenošanai. Toties korim 
“Latgale” izdodas piesaistīt 
arvien jaunus dziedātājus, 
kas daudziem koriem ir liela 
problēma. Vienīgi vīru rindas 
gan varētu būt kuplākas. 
Taču svarīgāka par visu esot 
ģimeniskuma un saliedētības 
sajūta kolektīvā, saka Anita. “Visi 

Antons Soms korī dzied jau 
50 gadus un lepojas, ka šo 
stafeti pārņēmusi arī viņa meita 
un mazmeita, kas piepulcējušās 
kora saimei. Paša nokļūšanu korī 
viņš atceras ar smaidu un sauc 
par īstu anekdoti. “Manā Kraujas 
ciematā notika automobilistu 
sapulce, kura beidzās ar 
saviesīgu daļu, un tur mēs 
rāvām dziesmas. Kora dalībnieki 
ievēroja, ka man tur kāda 
nots skan. Kā tur bija, bet tiku 
uzaicināts uz mēģinājumu. Un 
ne tikai es, bet vairāki nekoristi, 
kas tur bija, tālāk velkam līdzi 
citiem. Ja man saka, ka es 
dziedu korī, es parasti atbildu, 
ka es piedalos korī,” teic Antons 
Soms. Viņš uzskata arī par tādu 
ka pienākumu piedalīties kora 
dzīvē, jo basu esot ļoti maz. 
“Paldies Dievam, kāds tomēr 
pienāk klāt, pateicoties kora 
vadītāju prasmei, dziedātāju 
daudz. Tagad pat, gatavojoties 
jubilejas koncertam, prieks 
skatīties, ka ļoti daudz 
dalībnieku.” Ar kori kopā ir 
daudz piedzīvots gan priecīgu 
mirkļu, gan arī trauksmainu, 
piemēram, 1991. gada janvārī, 
kad Viļņā risinājās traģiskie 
notikumi, koris ar vilcienu 
atgriezās no Bulgārijas, un 
neviens nebija drošs, ka nonāks 
Latvijā. Savukārt kādā kora 
braucienā ar kuģi uz Baltijas 
valstu koru koncertu Gotlandē, 
jūrā plosījās vētra, un koris par 
mata tiesu izkļuvis sveikā.  

“Vislielākais novēlējums, 
lai koris paliktu tikpat liels, lai 
tradīcijas vēl daudzus gadu 

Jau 50 gadus korī dzied 
arī Līde Vanaga. Viņa stāsta, 
ka dziedot jau no četru gadu 
vecuma, arī abi vecāki bijuši lieli 
dziedātāji. Dziesma Līdi pavadot 
visu dzīvi. Ar gandarījumu viņa 
atceras laiku, kad kori vadīja 
Terēzija Broka. Lai arī pašai 
vecums jau ievērojams, tas nav 
šķērslis, lai ik nedēļu dotos no 
laukiem uz mēģinājumu pilsētā. 
Dzīvesbiedrs viņu mīļuprāt 
izvadā ar mašīnu, dažkārt 
koristi no kaimiņu pagastiem 
kooperējas un brauc kopā. Līde 
ir piedalījusies vismaz desmit 
vispārējos dziesmu svētkos un 
dzied visos kora koncertos. 

“Ziniet, tas laikam ir dzīves 
veids. Mani rātnie gadi un mana 
dzīve. Mīlu es to. Terēzīte 
kādreiz teica, ka jānoiet no 
skatuves laicīgi, bet kā lai aiziet, 
ja mīli dziesmu? Tagad, paskat, 
cik skaistas dziesmas dziedam, 
ir dziesmu svētki, ko atcerēties. 
Jā, es nevarēju tur augšā uz 
skatuves uzkāpt, piebiedrojos 
Jersikas senioru korim, bet es 
biju dziesmu svētkos!” saka 
Līde Vanaga un uzsver, ka 
dziesmu svētki viņai esot gluži 
kā lūgšana. “Kad jau brīvajā 
Latvijā vajadzēja dziedāt “Dievs, 
svētī Latviju”, es šo dziesmu 
nezināju, jo esmu dzimusi citas 
himnas laikā, man agrāk himna 
bija “Pūt, vējiņi”. Un kad dzied 
“Dievs, svētī Latviju”, es gluži kā 
notirpstu, to dziesmu dziedot. 
Un arī šoreiz dziesmu svētkos 
Lūcijas Garūtas “Mūsu tēvs 
debesīs” - tā ir tāda lūgsna, 
ka atveras visi mākoņi.” Līde 
Vanaga priecājas, ka nāk klāt 
jauni dziedātāji, un cer, ka arī 
vecie vēl būs noderīgi. “Visiem 
veselību un prieku dziedāt 
un dziedāt. Dziesma jebkurā 
gadījumā palīdz cilvēkam grūtā 
brīdī un priekos, izglābj jebkurā 
situācijā. Dziedoši cilvēki man 
šķiet labestīgāki.” 

Visjaunākajam kora 
dalībniekam Raineram 
Timšānam ir tikai 18 gadi. Korim 

divos koros un mācās 11. klasē, 
ik dienu esot liela slodze, daudz 
mājas darbu, turklāt pašlaik arī 
jāraksta zinātniski pētnieciskais 
darbs, kas rada stresu, 
tomēr viņš cenšas nekavēt 
mēģinājumus. “Pēc dziedāšanas 
ir tāds prieks - wow, man šodien 
izdevās diezgan labi nodziedāt, 
man viss izdevās! Tā ir sajūta, ko 
es jebkuram novēlu. Tāds prieks 
ir veselīgs, tāpēc man patīk 
šeit dziedāt. Pat ja es dienas 
sākumā domāju – ak, atkal uz 
kori jāiet, bet dienas beigās es 
jūtos ļoti labi.” 

Gan paši koristi, gan kora 
vadītāja Anita Zarāne cer, ka 
koris pastāvēs vēl ilgus gadus, 
neskatoties ne uz kādam 
reformām. Saviem koristiem 
Anita vēl nezaudēt optimismu 
un mīlestību pret dziesmu: 
“Saglabāt cieņu vienam pret 
otru un turpināt dzīvot tādā 
ģimeniskā sajūtā, lai koris 
patiesi būtu viena liela skaista 
ģimene. Un ģimenē mēs visi 
esam ļoti dažādi, tāpēc prast 
pieņemt vienam otru, apmeklēt 
mēģinājumus un dziedāt, jo 
dziedāšana arī uzlabo veselību.”

Tiklīdz jubilejas koncerts 
būs nodziedāts, sāksies 
gatavošanās citiem 
pasākumiem. Īpaši ražīgs solās 
būt aprīlis, kad Daugavpilī 
norisināsies Daugavpils apriņķa 
koru koncerts, plānota dalība 
Lašu kora jubilejas koncertā 
un kopīgs koncerts Eglainē ar 
Vācijas kori. Savukārt vasarā 
koris ir uzaicināts piedalīties 
koru festivālā Maķedonijā, bet 
šīs ieceres īstenošana  būs 
atkarīga no finansiāla atbalsta. 

Fakti:
Koris izveidots 1964. gada 8. 

februārī;
Korī ir 52 dalībnieki;
Šogad kolektīvam klāt nākuši 

8 jauni dalībnieki;
Jaunākajam kora dalībniekam 

ir 18 gadi, vecākajam – 83. 
Teksts, foto: Inese Minova



112024. gada 25. janvārisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

SĒLIJAS KAROGS  ■

KULTŪRA  ■

PROJEKTA REALIZĀCIJA ■
STENDERA MUZEJS 

EGLAINĒ 
PIEDĀVĀ 

APSKATĪT 
ĪPAŠU EKSPONĀTU
Gothards Frīdrihs Stenders 

bija apgaismības ideju aizsācējs 
18. gadsimta Latvijā. Viņš bija 
unikāls ar sava radošā darba 
vērienu, kas aptvēra aizraušanos 
ar literatūru, dabaszinātnēm 
un filozofiju. Stendera muzeja 
vadītājs Miervaldis Brodovs 
teic: “Stenders nebija tikai 
mācītājs, mācītāja amats viņam 
bija tikai tas maizes darbs, 
viss pārējais bija vaļasprieks. 
Principā viņu var uzskatīt par 
18. gadsimta latviešu literatūras 
pamatlicēju, izdodot ļoti daudz 
grāmatu, tai skaitā “Bildu ābici”, 
“Augsto gudrības grāmatu”, lai 
mūsu latviešu tauta paceltos.”

Glabājot Stendera piemiņu un 
popularizējot mācītāja devumu 
latviešu tautai, Stendera muzejā 
Eglainē ir tapis jauns eksponāts 
– Stendera veļas mašīna. 
Miervaldis Brodovs stāsta: 

“Tālais 1765. gads. Gothards 
Frīdrihs Stenders izdod grāmatu 
“Jaunas un ārkārtīgi ērtas veļas 
mašīnas apraksts”, šī grāmata 
ir joprojām saglabājusies. Pēc 
šīs grāmatas aprakstiem, to 
ko Stenders tā iedomājās, ir 
tapusi šī veļas mašīna, šis te 
brīnums, kas atnācis pie mums, 
iecerēts pirms 259 gadiem. Viss 
ģeniālais ir ļoti vienkāršs!”

Stendera veļas mašīna ir 
tapusi ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu, 

to pēc Stendera aprakstiem un 
zīmējumiem izgatavojis meistars 
Edvīns Guršpons. Vēsture 
liecina, ka brošūra vācu valodā 
“Jaunas un ārkārtīgi ērtas veļas 
mašīnas apraksts” ir pirmais 
veļas mašīnas apraksts Eiropā. 
Uz brošūras ir attēlota veļas 
mašīna, bet aprakstošā daļa 
precīzi paskaidro, kā ir jāizskatās 
katrai veļas mašīnas detaļai, 
kāds ir mašīnas pielietojums un 
pienesums cilvēka ikdienā. 

Jaunais muzeja eksponāts 

ir pilnībā darbināms, gatavots 
no oša koka. Veļas mašīna 
sastāv no koka mucas, kas 
apvilkta ar koka stīpām. Tai ir 
vāks ar regulējamu rotējošu 
sistēmu, kas, griežot rokturi, 
mazgā mucā ievietotās drēbes. 
M.Brodovs teic, ka ikdienā šī 
veļas mašīna netiks piepildīta 
ar ūdeni, bet īpaši nozīmīgās 
reizēs gan varētu veikt kādu 
paraugdemonstrējumu veļas 
mazgāšanā pēc Vecā Stendera 
metodes.

Muzeja saimnieki organizēs 
veļas mašīnas prezentāciju 
maijā, Baltā galdauta svētkos, 
kur varēs iepazīties ar jauno 
eksponātu un redzēt to darbībā. 
Stendera muzejs var lepoties ar 
savu jauno eksponātu – Latvijā 
kopā ir apskatāmas tikai trīs 
šādas veļas mašīnas, viena no 
tām tagad atrodas arī mūsu 
novadā – Eglainē.

Teksts, foto: Māra Multiņa

JORANS 
ŠTEINHAUERS 

SASILDA SUBATI 

Saltajā 6. janvāra sestdienas 
vakarā Subates pilsētas kultūras 
namā viesojās Latvijā iemīļotais 
mūziķis Jorans Šteinhauers 
(Jöran Steinhauer). Kopā ar 
liepājnieku Gunti Veilandu 
izveidotais koncerts noritēja 
sirsnīgā un jautrā noskaņā, 
kuru papildināja karsti dzērieni, 
kūkas un pīrādziņi.

Galvenā muzikālā projekta 
„LV81” ideja ir dāvāt muzikālu 
baudu katras Latvijas pilsētas 
iedzīvotājiem. Tā kā valstī mums 
ir 81 pilsēta, tad mākslinieki 
ir nolēmuši tuvāko gadu 
laikā ar Vācijas Federatīvās 
Republikas Vēstniecības Rīgā, 
Lidl un Webdesign Riga atbalstu 
apceļot ik katru, pat vismazāko 

miestiņu. Pirmais koncerts 
notika 17. novembrī Durbē, bet 
otrais Subatē, kas ir Latvijas 
otrā mazākā pilsēta. 

Vācu izcelsmes mūziķis 
Jorans Šteinhauers Latviju 
sauc par savām mājām nu jau 
gadiem. Tālajā 2005. gadā viņš 
ieradās mūsu valstī skolēnu 
apmaiņas programmas ietvaros 

un “saslima” ar Latviju. Viņš 
ir daudzu plaši pazīstamu 
dziesmu autors un izpildītājs, 
kurš popularitāti ieguva ar 
Latvijas latam veltīto ardievu 
dziesmu „Paldies Latiņam”. 
Kopā ar grupu „Ārzemnieki”, 
izpildot dziesmu „Cake To Bake”, 
Jorans pārstāvēja mūsu valsti 
2014. gada Eirovīzijas dziesmu 

konkursā Kopenhāgenā, Dānijā.
Koncerta laikā Subatē Jorans 

Šteinhauers sadziedāja ar 
ansambļa “Sonāte” vokālistēm 

un arī solisti Guntu Semjonovu. 
Gaidīsim muzikālā projekta 
„LV81” māksliniekus mūsu 
novada lielākajā pilsētā Ilūkstē!

VALSTS PREZIDENTS 
OFICIĀLI 

APSTIPRINĀJIS 
SĒLIJAS KAROGU

Stājies spēkā Valsts 
prezidenta Edgara Rinkēviča 
2024. gada 10. janvāra rīkojums 
Nr. 1 “Par latviešu vēsturiskās 
zemes Sēlijas karogu”, kas 
11. janvārī publicēts oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 
Tajā noteiktas karoga 
proporcijas un precīzi krāsu 
kodi.

Sēlijas karoga krāsas ir ar 
trim horizontālām svītrām 
secībā no augšas – sarkans, 
balts, zaļš. Rīkojumā tās 
apzīmētas vienā vārdā – 
ka rm īnsarkanba l tsūnza ļš . 
Horizontālo svītru attiecības 
ir 2:1:2, platuma un garuma 
attiecība ir 1:2.

“Latviešu vēsturiskās zemes 
Sēlijas karoga karmīnsarkanā 

krāsa atbilst “Pantone 201C”, 
baltā krāsa “Pantone White”, 
sūnzaļā krāsa “Pantone 378C” 
krāsas kodam,” precizēts 
rīkojuma pielikumā.

Pirmo reizi karogs iesvētīts 
I Sēlijas kongresa laikā 1999. 
gada 20. maijā Sunākstes 
luterāņu baznīcā, Viesītes 
pagastā. Kopš tā laika karogs 
kļuvis par nozīmīgu Sēlijas 
iedzīvotāju identitātes simbolu 
un arvien biežāk redzams gan 
pie sabiedriskām ēkām, gan 
privātmājām visā Sēlijā.

Divas no Sēlijas karoga 
krāsām saskan ar Latvijas 
valsts karogu, kam jau izsenis 
apstiprināti oficiāli krāsu kodi. 
Taču šo gadu laikā bieži bijušas 
neskaidrības par zaļo krāsu, 
kas atainota dažādos toņos. 
Lai ieviestu vienotu standartu, 
2018. gadā Viesītes muzeja 
“Sēlija” speciālisti veica precīzu 
krāsu toņu noteikšanu.

Šajā iniciatīvā iesaistījās 
arī Viesītes muzeja “Sēlija” 
krājuma glabātāja Valija Fišere: 
“Akadēmiķis Jānis Stradiņš 
savās publikācijās minēja, ka 
zaļajai krāsai jābūt sūnzaļai. Tas 
atbilst arī 1880. gadā dibinātās 
studentu korporācijas “Selonija” 
krāsām, kas bija par pamatu 
karoga izveidei.”

Atbilstoši laikmeta iespējām, 
1999. gadā pirmie Sēlijas 

karogi tika austi stellēs ar 
rokām. Karoga iesvētītais 
oriģināls šobrīd aplūkojams 
muzeja “Sēlija” ekspozīcijā. 
“Karogu izgatavotāji mums 
norādīja, ka šādu vilnas dzijas 
toni ir visai sarežģīti precīzi 
atdarināt. Tas sarežģīja zaļās 
krāsas noteikšanu. No visiem 
variantiem tika izvēlēts tonis, 
kas vistuvāk atbilda pirmā 
iesvētītā karoga oriģinālam,” 

stāsta Valija Fišere.
Konsultējoties ar karogu 

ražotājiem, 2018. gada 
decembrī Viesītes muzejs 
“Sēlija” pieņēma lēmumu par 
precīziem krāsu kodiem. Tieši 
šie kodi iekļauti arī prezidenta 
rīkojuma pielikumā, kurā 
uzrakstīts latviešu vēsturiskās 
zemes Sēlijas karoga apraksts.

Šobrīd savi oficiāli 
apstiprinātie karogi Latvijā 
ir trim no piecām latviešu 
vēsturiskajām zemēm. 2023. 
gada 19. aprīlī Valsts prezidents 
Egils Levits apstiprinājis 
Latgales karogu. Tas ir tumši 
zils ar baltu horizontālu svītru. 
Savukārt 2023. gada 29. 
septembrī Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs apstiprinājis 
Zemgales karogu – tumši zaļu ar 
baltu horizontālu svītru vidū.

Jānis Dzimtais, “Sēlijas 
salas”, info@selija.com



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. janvāris12

■ IZGLĪTĪBA

■ SOCIĀLAIS DIENESTS

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA SKOLĒNI 

IZZINA KULTŪRAS UN 
MĀKSLAS NORISES 
KULTŪRIZGLĪTĪBAS 

PROGRAMMAS 
“LATVIJAS SKOLAS 

SOMA” 
IETVAROS

Programmas “Latvijas skolas 
soma” mērķis ir dot iespēju 
Latvijas skolēniem iepazīt 
Latvijas mākslas un kultūras 
norises (mūzikā, teātrī, dejā, 
cirkā, vizuālajā mākslā, kino, 
arhitektūrā, dizainā, materiālajā 
un nemateriālajā kultūras 
mantojumā, literatūrā un 
grāmatniecībā), sasaistot tās ar 
mācību un audzināšanas darbu, 
tā mazinot sociālo nevienlīdzību 
un stiprinot jaunās paaudzes 
pilsoniskuma un valstiskās 
piederības apziņu. 

Programmai 2023. gada 
rudenī apritēja 5 gadi. Tā 
nostiprina sabiedrības izpratni 
par kultūras īpašo lomu 
personības attīstībā, kā arī 
sniedz nozīmīgu ieguldījumu 
kultūras nozarē, sekmējot 
jaunu kultūras produktu 
veidošanu bērnu un jauniešu 
auditorijai, paaugstinot radošo 
profesionāļu nodarbinātību, 
kā arī veidojot nākotnes 
auditoriju. Tā tiek īstenota jau 
sesto mācību gadu visā Latvijā 
un arī Augšdaugavas novadā. 

2023./2024. mācību gada 1. 
semestrī Augšdaugavas novada 
1885 skolēni no 14 izglītības 
iestādēm kultūrizglītības 
programmas “Latvijas skolas 
soma” ietvaros piedalījušies 
daudzveidīgās, kopumā 77 
aizraujošās klātienes un 

digitālajās kultūras un mākslas 
norisēs.

Semestra laikā novada 
izglītības iestāžu skolēni 
pieredzēja kultūras norises 
lielākoties klātienē, braucot 
iepazīt kultūras daudzveidību 
un izzināt vēstures līkločus uz 
tuvākām un tālākām Latvijas 
vietām, tādējādi pilnveidojot 
savas zināšanas, iemaņas un 
prasmes, apmeklējot un izzinot, 
piemēram, Daugavpils Skrošu 
rūpnīcas ekspozīciju, Inženieru 
arsenāla, Marka Rotko muzeja 
piedāvājumu Daugavpilī, 
Turaidas muzejrezervāta 
izstāžu daudzveidību, 
Daugavpils novadpētniecības 
un mākslas muzeja ekspozīcijas, 
izstāžu namu “Brīvvalsts 
dārgumu lāde” Rēzeknē, 
Latgales vēstniecības “Gors” 
rašanās vēsturi un darbību, 
ārpusmuzeja ekspozīciju 
“Slutišķu vecticībnieku 
lauku sēta” un “Upāni” u.c. 
Piedalījušies daudzveidīgās 
muzejpedagoģiskās nodarbībās, 
piemēram, “Izlaušanās cauri 
laikmetiem” Āraišu ezerpilī, “E. 
Veidenbauma personības un 
vērtību iepazīšana” memoriālajā 
muzejā “Kalāči”, “Gaisma 
pašu rokām”, “Senās spēles” 
Jēkabpils vēstures muzejā, 
“Pieskarties stiklam” Līvānu 
stikla un amatniecības centrā, 
“Augt maizītei tīrumā” Preiļu 
novada vēstures un lietišķās 
mākslas muzejā, “Brīvības 
cīņas”, “Pirmo reizi izstādē” 
Latgales Kultūrvēstures muzejā, 
“Ciemos pie grāfa Borha 
Varakļānos” Varakļānu novada 
muzejā, “Pa Vecā Stendera 
takām” Stendera muzejā, “Pa 
grāfu Plāteru-Broelu” pēdām” 
Krāslavas novada muzejā, 

“Jaunie restauratori” Rundāles 
pils muzejā u.c.

Vairākas izglītības iestādes 
klātienē baudīja teātra izrādes, 
koncertlekcijas, kinolektorijus, 
piemēram, koncertlekciju 
“Mēs esam Latvija” Bebrenes 
vispārizglītojošajā un 
profesionālajā vidusskolā un 
Ilūkstes Raiņa vidusskolā, 
izrādes “Velveta trusis”, 
“Metode” Rēzeknes teātrī 
“Joriks”, “Burvju durtiņas” 
Latgales vēstniecībā “Gors”, “Un 
atkal Pifs” Daugavpils Kultūras 
pilī, “Spreideits” Daugavpils 
teātrī, komiska izrāde “Soļiņš” 
Lāču pamatskolā, “Ziedoņa 
klases” kultūrizglītojoša 
nodarbība “Es, cilvēks, 
pasaulē” Randenes pamatskolā, 
stāstījumi un lasījumi “Pasakas 
no pirmsākumiem līdz 
mūsdienām” Ilūkstes Raiņa 
vidusskolā u.c. 

Augšdaugavas novada 
skolēni programmas “Latvijas 
skolas soma” ietvaros 
piedalījušies arī daudzveidīgās 
attālinātās – digitālās kultūras 
norisēs, piemēram, vairāku 
animāciju un spēlfilmu 
skatīšanās mācību programmas 
papildināšanai, koncertlekcijas 

“Ziemassvētku ekspresis”, 
“Ziemassvētki apkārt pasaulei”, 
smilšu kino un smilšu aplikāciju 
nodarbība “Apkārt pasaulei” u.c. 

Skolotāji un skolēni 
atsauksmēs norāda, ka šī 
programma ir lielākā valsts 
simtgades dāvana Latvijas 
bērniem un jauniešiem. Tā 
apvieno resursus, lai stiprinātu 
jaunās paaudzes nacionālo 
identitāti, pilsoniskumu, 
valstiskās piederības apziņu, 
attīstītu kultūras izpratnes 
un izpausmes kompetenci, 
paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo 
nevienlīdzību. Visiem novada 
skolēniem vismaz reizi gadā 
programmas ietvaros ir iespēja 
aizbraukt uz kādu attālāku 
kultūrizglītojošu pasākumu 
vai objektu, iepazīt Latvijas 
kultūru, mākslu un arhitektūru. 
Šīs norises ir mācību procesa 
sastāvdaļa – skolā apgūtā 
sasaite ar reālo dzīvi – redzētais, 
dzirdētais, piedzīvotais ārpus 
skolas papildina un nostiprina 
zināšanas, palīdz apgūt jaunas 
prasmes, veicina inovatīvu 
domāšanu, radošu problēmu 
risināšanu un elastību izglītības 
procesā un dzīvē kopumā, kā arī 

padara daudzveidīgu ikdienas 
mācību procesu. Skolēni ir 
nākotnes kultūras patērētāji 
un īstenotāji. Katra norise 
ir brīnišķīga kultūrizglītības 
stunda.

“Būt skolotājam – tas nav tikai 
darbs, kurā kaut kas jāiemāca 
un pareizi jāaizpilda kaudze 
papīru. Tā ir dzīves pozīcija, 
kurā ne vien ar teiktā saturu, bet 
arī ar skatienu, sejas izteiksmi 
un balss intonāciju katru dienu 
tiek ietekmēts daudzu cilvēku 
pašvērtējums, izaugsme, 
izpratne par sabiedrību un tās 
vērtībām. Skolotāju tā darbības 
dziļākajā būtībā neaizstās 
nekādas tehnoloģijas, gluži 
pretēji – cilvēciskā saskarsme 
kļūst par aizvien ekskluzīvāku 
pakalpojumu visās jomās. 
Skolotājs, tas, kurš ar lielo 
sākumburtu, nevis uzdod 
iemācīties, bet palīdz atrast 
zinātgribu, mudina un māca 
atrast informāciju un pārvērst 
to zināšanās, izpratnē un tad 
drosmē mēģināt un vēlmē 
darīt.” (Aija Tūna, programmas 
“Latvijas skolas soma” vadītāja)

Paldies visām novada 
izglītības iestādēm, skolu 
programmu koordinatoriem, 
skolotājiem par iesaisti, 
atbilstošo norišu piemeklēšanu 
skolēnu vecumam un 
priekšmetu mācību saturam un 
strappriekšmetu saiknei!

Paldies programmas “Latvijas 
skolas soma” komandai par 
sadarbību un Augšdaugavas 
novada pašvaldībai par atbalstu!

Inese Zuģicka
programmas “Latvijas 

skolas soma” koordinatore 
Augšdaugavas novadā

AIZVADĪTS 
JAUNGADA 
PASĀKUMS 
CILVĒKIEM 

AR INVALIDITĀTI
Gandrīz 250 Augšdaugavas 

novada iedzīvotājus 16. janvārī 
pulcēja jau par tradīciju 
kļuvušais Jaungada pasākums 
cilvēkiem ar invaliditāti. 
Priecīgā gaisotnē dalībnieki tika 
aicināti iesaistīties aktivitātēs, 
draudzēties, satikties, runāties, 
iepazīties ar kaimiņu pagastu 
iedzīvotājiem un citiem novada 
aprūpes centru iemītniekiem. 

Augšdaugavas novada 
invalīdu biedrības “Ildra” 
vadītājs Valdis Miltiņš aicina 
cilvēkus ar invaliditāti vairāk 
pašiem iesaistīties visu veidu 
aktivitātēs, apmeklēt ne 
tikai lielos pasākumus, bet 
arī meistarklases, dažādas 
nodarbības: “Gribētos, lai 
cilvēki ir aktīvāki, lai viņi 
varētu radīt prieku sev un arī 
citiem.” Šogad tiek plānotas 
daudzveidīgas aktivitātes – jau 
par tradīciju kļuvušās sporta 
spēles un Jaungada pasākums, 
interesantas meistarklases. 
Rodas jaunas idejas – tiek 
plānots tenisa turnīrs telpās. 
V. Miltiņš vēlas nodrošināt 
interneta pieslēgumu biedrības 
īpašumā, lai cilvēkiem ar 

invaliditāti, kuriem tas nav 
pieejams mājās, būtu vieglāk 
veikt maksājumus tiešsaistē.

Biedrības vadītājs aicina 
apmeklēt radošo darbu 
izstādes, ko ir veidojuši cilvēki 
ar invaliditāti. Ilūkstes pilsētas 
centrālajā bibliotēkā šobrīd 
ir apskatāma radošo darbu 
izstāde “Visu gadu darināju”, kā 
arī Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centrā var iepazīties ar mākslas 
nodarbībās radītajām gleznām.

Novada Sociālā dienesta 
vadītāja Anna Jegorova uzsver, 
ka ir aktuālas daudzas sociālās 
problēmas, kas ir gan individuāli 
cilvēkiem, gan kopienām, 
ko novads cenšas atrisināt, 
piešķirot finansējumu, veicot 
izmaiņas saistošajos noteikumos 
vai nodrošinot transportu, 
kas daudziem nav pieejams. 
Arī Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe aktualizē jau 
paveikto – pašlaik novadā tiek 
realizēti vides pieejamības 
uzlabošanas projekti, lai cilvēki 
ar kustību traucējumiem varētu 
vieglāk saņemt nepieciešamos 
pakalpojumus pašvaldībā. 
Tiks veidoti 12 jauni klientu 
apkalpošanas centri, lai nebūtu 
jāmēro ceļš, piem., no Subates 
uz Ilūksti. P. Dzalbe uzsver, ka 
Augšdaugavas novadā turpinās 
darboties dienas aprūpes centri, 

kas sniedz atbalstu cilvēkiem. 
Pašvaldība joprojām atbalstīs 
biedrību “Ildra”, lai cilvēki ar 
invaliditāti varētu satikties un 
priecāties lielajos ikgadējos 
pasākumos. Izpilddirektors 
stāsta, ka nākotnē vēlētos 

redzēt pašvaldības sadarbību 
ar invalīdu atbalsta biedrību, 
piesaistot Eiropas struktūrfondu 
finansējumu, padarot vidi vēl 
pieejamāku cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Dalībnieki bija gandarīti par 

organizēto pasākumu, par ko 
liecināja ne tikai smaidīgās sejas, 
bet arī sirsnīgie novēlējumi, 
ko viesi izteica viens otram un 
cilvēkiem, kas ikdienā viņiem 
palīdz un ir līdzās. Mūsu novada 
iedzīvotāji noteikti glabās siltas 
atmiņas par šo pasākumu.

Sociālā dienesta vadītāja A. 
Jegorova pauda gandarījumu 
par darbinieku iesaisti un 
cilvēku aktivitāti, organizējot 
un piedaloties pasākumā. 
Pašvaldības izpilddirektors P. 
Dzalbe teic: “Ir prieks sirdī, kad 
tu redzi tik daudz smaidu cilvēku 
sejās. Prieks, ka šie cilvēki paši 
vēlas iesaistīties, viņiem nav 
vajadzīgs pamudinājums, jo tā 
nav viņu ikdiena. Šie tiešām 
ir lieli svētki un šī tradīcija ir 
jāturpina katru gadu, varbūt 
kādā citā Augšdaugavas novada 
vietā, lai cilvēki ar invaliditāti 
varētu apskatīt dažādas mūsu 
novada vietas. Tiešām, mana 
sirds priecājas, redzot šīs 
laimīgās sejas, kuras brīžiem 
ikdienā ir varbūt aizmirstas, un 
mēs neesam tik tuvu, cik esam 
šodien.”

Paldies Augšdaugavas 
novada pašvaldībai, Latvijas 
Sarkanajam Krustam un 
biedrībai “Ildra” par iesaisti 
pasākuma organizēšanā un 
sarūpētajām dāvanām!

Teksts, foto: Māra Multiņa



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris

VĒSTURE  ■

SOCIĀLAIS DARBS  ■

EKSPEDĪCIJU 
LAIKS NAUJENES 

NOVADPĒTNIECĪBAS 
MUZEJĀ

POPGRUPA 
“VARAVĪKSNE” 

UZSTĀJĀS 
DVIETES PANSIJĀ

11. janvārī pansijā “Mūsmājas 
“Dižkoks”” ciemojās Ilūkstes 
Bērnu un jauniešu centra 
popgrupa “Varavīksne”. Mazie 
vokālisti mūzikas skolotājas 
Onas Lapas pavadībā, sniedza 
svētku koncertu “Laimes 
vērdiņš”, iepriecināja un sasildīja 
pansijas iemītnieku sirsniņas ar 
skaistajām dziesmām. Vārdiem 
ir tik liela vara, ka reizēm 

aizmirstam par to spēku. Mīļi 
un silti vārdi spēj aizkustināt, 
iedvesmot un sasildīt dvēseli. 
Bērni dziedāja dziesmas 
un deklamēja dzejoļus, 
radot svētku sajūtu. Katrā 
dziesmiņā  bērni dāvāja pansijas 
iemītniekiem, mīļumu un prieku. 
Visi pansijas seniori ir pateicīgi 
par radīto svētku sajūtu, kā 
arī mīļš PALDIES skolotājai par 
muzikālo noformējumu un jauko 
svētku koncertu! Paldies par 
mīļumu un sirsnību!

Mēs, pansijas iemītnieki, 
vēlam skolotājai Onai un 

mazajiem bērniem, viņu 
vecākiem:

Mirdzumu acīs un mirdzumu 
dvēselē, 

Veselību un veselus mīļos, 
Laiku zvaigžņu skaitīšanai 

Mazus brīnumus ikdienā 
Un lielus brīnumus sirdī, 
Eņģeli uz pleca un mīļus 

cilvēkus blakus 
Mīlestību pret Dievu, sevi pašu 

Un mīlestību pret pasauli aiz 
loga!

Pansijas “Mūsmājas 
“Dižkoks”” vadītāja

 Līga Kūliņa

Naujenes Novadpētniecības 
muzejs devās ekspedīcijā 
“Atmiņas par dzīvi Naujenes 
pagasta Juzefovas muižā” un 
iedvesmu guva Juzefovas muižas 
stāstos. 

Ekspedīcija ir turpinājums jau 
iepriekšējos gados iesāktajiem 
pētījumiem “Jezupovas Sv. Pētera 
un Pāvila Romas katoļu baznīcas 
vēsture” (2009) un “Poļu kultūras 
mantojums Naujenes pagastā” 
(2010). Ekspedīcijas laikā tiek 
pierakstīti atmiņu stāsti par 
Juzefovas muižu, parku un 
dzelzceļa staciju, muzeja arhīvs 
tiek papildināts ar digitalizētām 
fotogrāfijām no privātpersonu 
arhīviem. Iegūtais materiāls 
tiks izmantots, muzeja jaunajā 
izstādē “Juzefovas stacija: 
ceļojums laikā”, kura tiks atvērta 
apmeklētājiem 2024. gadā.

Augšdaugavas novada 
Naujenes pagastā ir apdzīvota 
vieta Juzefova. Te, Dinaburgas 
pils tuvumā, poļu muižnieki 
izveidoja muižu. Kā apgalvo poļu 
vēsturnieks Roman Aftanazy 
[Dzieje rezydencji na dawnych 
kresach Rzeczypospolitej. 
Tom 3., Wroclaw, Warszawa, 
Krakow, 1992], senākais muižas 
nosaukums bija Hofzumberga 
[Hof zum Berge] un tikai 18. gs. 
beigās tā tika nodēvēta Józefów.  
Latgales vietvārdu rakstībā nav 
noteiktības, muižas nosaukums 
rakstīts un izrunāts dažādi: 
Juzefova, Jezufova, Jezupova. 
1782. gadā par Staņislava 
Šadurska līdzekļiem muižas 
tuvumā tika  uzcelta koka baznīca 
Sv. Pētera un Pāvila godam. 
Sakarā ar Daugavpils cietokšņa 
celtniecību, 1810. gadā Juzefovas 
muižā - netālu no Dinaburgas pils 
(pašlaik tā varētu būt Sandarišķu 
ciema apkārtne) tika organizēta 
ķieģeļu ražošana. Te bija arī liels 
krogs, kas atradās uz muižnieka 
zemes, 200 metrus no baznīcas.

19. gs. beigās muižu mantoja 
un pārvaldīja Šahno dzimta. Ap 
1900. - 1901. gadu pēdējais šīs 
muižas īpašnieks - Bogdans 
Kaļiksts Ludvigs Zacharijs Šahno 
Juzefovā uzcēla jaunu ēku pēc 
arhitekta Vilhelma Johana  Kārļa 
Neimaņa projekta. Te bija liela 
bibliotēka, ar G. Manteifeļa 
un J. A. Hilzena darbiem par 
Latgali, karaļu un citu ievērojamu 
personu autogrāfi, vēstules, 
monētu kolekcija, seni ieroči, 
akmenskalumi, Delftas un 
Drēzdenes porcelāns, Sevras 

vāzes, pulksteņi un citi izcili 
mākslas darbi – piem. Salvatora 
Rosi [Salvator Rosa, 1615–
1673] gleznas „Sv.Jēkabs no 
Kompostellas” kopija. Muižas 
otrajā stāvā atradās Baltais 
salons, iekārtots Ludviga XVI 
stilā. Mēbeļu komplektu jaunajai 
muižas ēkai izgatavoja Varšavas 
galdnieki pēc Lazenku pilī esošo 
mēbeļu parauga. Starp jaunajām 
mēbelēm atradās arī antikvāras, 
piemēram, sens tualetes galdiņš, 
apdarināts ar sudrabu un bronzu, 
kas kādreiz piederējis karaļa 
Jozefa Poņatovska mātei. 

ļaužu atmiņās. Ekspedīcijas 
laikā muzeja darbinieki tikās ar 
Ausmu Hmeļnicku. Viņas vectēvs 
Jānis Lebedzs [1888-1941] bija  
kalējs Juzefovas muižā un viņam 
bija arī mācekļi, kam viņš tālāk 
nodeva savas amata prasmes. 
Daugavpils jātnieku pulkam 
J. Lebedzs apkala zirgus, bet 
Juzefovas muižas spirta brūzim 
izgatavoja dūmvadu. 

Jānis Lebedzs bija zaudējis 
ģimenes atbalstu un tēva 
labvēlību, jo par spīti vecāku 
gribai apprecēja mīļoto meiteni, 
kas nāca no nabadzīgas 
ģimenes. Paņemot 2600 latu 
bankas kredītu (šis dokuments 
ir saglabājies), viņš nopirka 9 
ha zemes un zirgu. Zeme toreiz 
maksāja 500 Ls un zirgs 1000 
latu. Līdz ar zemi viņš nopirka 
kādreiz muižai piederošo 
saimniecības ēku, kuras pamati  
50m x 15m ar 3 metrus augstām 
sienām saglabājušies līdz 
šodienai. Kā stiprinājums starp 
akmeņiem izmantots māla, salmu 
un kaļķa maisījums.  Šeit droši 
vien atradās arī kalēja smēde, jo 
šajā vietā vēl var atrast daudz 
pakavu un naglu. Viņš bija viens 
no retajiem, kam tolaik saziņai ar 
pagastu un muižu bija telefons ar 
numuru 2 (1937. gada telefonu 
grāmata), jo viņam bieži vien 
nācās muižkungu Šahno, vai arī 
pagasta ļaudis aizvest uz pilsētu 
vai uz Juzefovas staciju. Vectēvs 
Jānis tika nošauts  Otrā pasaules 
kara trešajā dienā – 1941. gada 
28. jūnijā. 

Pagājušā gadsimta 
trīsdesmitajos gados te bija aktīva 
saviesīgā dzīve. Par to zināja 
stāstīt A. Hmeļņickas tēvs Jānis 
Lebedzs (1930-2023), dzimis 
Juzefovā, šeit pavadīja bērnību 
un jaunību. Vēl pēc daudziem 
gadiem ikreiz atgriežoties šajā 
vietā viņš atminējās sevi kā mazu 
zēnu, kas skrien cauri muižas 
parkam un stāstīja par labvēlīgo 
muižkungu, kurš bērnus cienāja 
ar konfektēm, atļāva spēlēties 
muižas parkā un dīķī zvejot zivis. 
Muižas zosis gan bija niknas un 
baidīja bērnus. Viņš atminējās 
arī kādu īpašu lietu – vaļa kaulu, 
par ko atrodam ziņas arī tā laika 
preses izdevumos: “pils priekšā 
uz seno lielgabalu akmens lodēm 
novietots 3-4m garais nezināma 
aizvēsturiska dzīvnieka kauls 
(varbūt riba).” 

1934. gada maijā zemkopības 
ministrs atļāva Juzefovas muižā 
atvērt spirta dedzinātavu, 
piešķirot tam 2 ha Juzefovas 
muižas zemes (laikraksts 
„Latgolas vords”, 1934. 
gada 2. maijs). Spirtu ražoja 
no kartupeļiem, miežiem, 
rudziem, auzām, kurus diedzēja 

pagrabtelpās. Vietējie zemnieki, 
kas nodarbojās ar sakņkopību 
– audzēja kartupeļus, kurus par 
piemērotām cenām pārdeva 
Naujenes spirta dedzinātavai 
Juzefovas muižā (laikraksts „Brīvā 
zeme”, 1937.g. 12. marts). Tā bija 
laba peļņa. Saražoto spirtu 200 
litru mucās veda uz Rīgu. Jānis 
Lebedzs bija beidzis grāmatveža 
kursus Rīgā un strādāja 
Naujenes spirta dedzinātavā par 
grāmatvedi un ekonomistu līdz 
1951. gadam (to apliecina ieraksts 
J. Lebedzs darba grāmatiņā), kad 
spirta brūža iekārtas pārveda uz 
Kalkūniem. 

Divdesmitā gadsimta 
trīsdesmitajos gados Juzefovā 
iecienītas bija zaļumballes un 
svētki Naujenes aizsargu parkā 
pie Naujenes gravas. Naujenes 
lauksaimniecības biedrība un 
aizsargu nodaļa kopā ar citām 
sabiedriskām organizācijām 
šeit rīkoja Jāņu vakaru ar 
dziesmām, līgošanu un jāņuguns 
dedzināšanu, dejām un rotaļām. 
Te tika rīkoti arī ražas novākšanas 
svētki ar lauksaimniecības mašīnu 
un darba rīku demonstrēšanu. 
Svētkos spēlēja pūtēju orķestris 
un tika aicināti visi pagasta 
iedzīvotāji. Te tika rīkotas arī 
zaļumballes. Vīrieši spēlēja vijoli 
(arī vectēvs Jānis Lebedzs), 
jaunieši ieradās ar velosipēdiem, 
bet meitenes glīti ģērbušās pēc 
tā laika modes: visām baltas 
zeķītes. 

jaukus atpyutas breižus, 
pasakavejūt pi literaturas un radio 
skaņom.” (Katoļu Dzeive, Nr.8 
(01.08.1937)). 

Pirmais koris Juzefovā tika 
izveidots jau 1897. gadā, bet 
1937. gadā ērģelnieka B. Jermaka 
kunga vadībā biedrības korī 
bija 50 dziedātāju. Te darbojās 
arī Latvijas katoļu jaunatnes 
biedrības Jezupovas nodaļas 
aktieru pulciņš. Īpašu atzinību 
guva viņu iestudētā J. Akuratera 
luga “Viesturs”, ko Naujenē 
noskatījās 1500, Krāslavā – 700, 
Indrā 3000 un Dagdā ap 1500 
iedzīvotāju.  Laikrakstā “Daugavas 
Vēstnesis” Nr.34 (01.08.1939) 
toreiz tika rakstīts: “Tie dabūs 
redzēt jaunu priekšzīmīgi 
sagatavotu lugu, jaunas vēl 
nekur līdz šim neredzētas 
tautiskas dejas, piem., dvieļu 
deju, ko iestudējusi sab. kult. 
dep. māksliniece Z. Krūtaine, viņi 
dzirdēs arī kapt. Baloža vadīto 
10. Aizputes kājnieku pulka 
orķestri pilnā sastāvā”. Šajā teātrī 
darbojās arī A. Hmeļņickas tante 
Helēna Locika  no Jurīšiem. 

Juzefovas muiža 1935. gada 31. 
jūlijā

1919. gadā Daugavpils apriņķī 
sāka īstenot Padomju Latvijas 
valdības dekrētu par zemes 
nacionalizāciju. Juzefovas muiža 
tika nacionalizēta un izveidota 
valsts saimniecība “Juzefova”. 
1930. gadā, kad tika lemts 
par Naujenes pagasta jaunu 
robežu noteikšanu, tika izskatīts 
arī jautājums par pagasta 
nosaukumu: Naujenes vai 
Jezupovas pagasts ar pagasta 
namu Jezupovas muižā.

1936. gada “Rīgas Vēstnesī” 
ekskursanti šo vietu aprakstīja 
šādi:  “45 km garais grunts ceļš no 
Daugavpils līdz Krāslavai vijās līču 
loču Daugavas labajam krastam, 
vietām pieiedams gandrīz pie 
pašas upes. No sākuma ceļš 
labs un apkārtne līdzena, vēlāk, 
pietuvojoties Krāslavai, kalnains 
un smilšains. Starp kalniem, 
īpaši pie Vasargališķiem, dziļas 
gravas, noaugušas krūmiem un 
sīkiem kociņiem. Šur tur kalnu 
pakājēs izkaisītas vientuļas 
zemnieku mājiņas, maziem 
lodziņiem un vienveramām 
durvīm. Tūliņ aiz mājiņas sākās 
lauki. Braucot garām Juzefovas 
nelielai koka baznīciņai, satiekam 
baznīcēnus, kas dodas uz 
dievnamu, gan braukšus, savos 
īpatnējos līnijratos, gan bariem 
kājām. Braucējiem zirgi labi un 
jau pieraduši pie auto trokšņa, 
jo nemaz nebaidās. Kājām 
uz baznīcu devās jaunatne, 
ģērbušies svētdienas drēbēs. 
Apģērbi tiešām glīti un šūti pēc 
jaunākās pilsētu modes.” 

Otrā pasaules kara laikā 
Juzefovas muižas pils nodega, 
bet atmiņas par muižu un 
muižkungu Bogdanu Šahno vēl 
nav aizmirstas un dzīvo vietējo 

Latvijas katoļu jaunatnes 
biedrības Jezupovas nodaļas 

aktieru pulciņš. Foto no A. 
Hmeļņickas arhīva

1931. gadā šeit izveidojās 
katoļu jauniešu biedrība 
(Sauleite, Nr.9, 1935)). Darbīgā 
vadītāja O. Koluža vadībā biedru 
skaits sasniedza 60: “Jaunōtnes 
sapulces un koru mēģinōjumi 
nūteik jaunajā draudzes nomā, 
kur pasateicūt pravestam tyka 
iereikōta biblioteka, losomgolds 
un radio, kur jaunōtne bauda 

20. gs. periodikā atrodam 
arī ziņas par Ziemassvētku 
svinēšanu: “Skaists parodums 
ir Jezupovas jaunōtnei pulcētīs 
pi Zīmassvātku egleites…
Bīdreibas vaļde ar kapelanu 
prīkšgolā nabeja taupējuse 
pyules, lai lyugtajim vīsim un ari 
pōrejim bīdrim byutu pēc īspējas 
pateikami. Nabeja aizmērsta 
nedz mīsa, nedz gors. Pi skaisti 
klōtajim goldim puļcējōs natikai 
jaunōtne, bet ari visi pogosta 
radzamōki sabīdriski darbinīki ar 
pogosta vacōkū prīkšgolā.”

Tekstā izmantoti Naujenes 
Novadpētniecības muzeja 
materiāli, periodika.lv,  Ausmas 
Hmeļņickas atmiņu stāstījums un 
fotogrāfijas no personīgā arhīva. 
Izsakām sirsnīgu pateicību A. 
Hmeļņickai par atsaucību.  

Rakstu sagatavoja muzeja 
vecākā speciāliste

 Māra Kampāne. 

Naujenes pagasta aizsargu 
nodaļas koncertvakara afiša, 1937



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. janvāris14

 ■ SPORTS

 ■ VAKANCES

SPORTA PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

Pasākumi Datums Laiks Norises vieta

Novada atklātais čempionāts  
basketbolā
Pilskalne - Kalupe 02.02. 18.30 Lociki

Višķi – TOP GUN 03.02. 11.00 Lociki

TOP GUN - Naujene 03.02. 12.30 Lociki

Daugavpils/Krāslava U 17 – TOP GUN 07.02. 18.30 Lociki

Daugavpils/Krāslava U 19 – TOP GUN 07.02. 20.00 Lociki

Kalupe - Naujene 09.02 18.30 Lociki

Višķi - Pilskalne 09.02. 20.00 Lociki

Reģionālās basketbola līgas 
čempionāta spēles
BK Augšdaugavas novads –                              
BK Smiltene/BJSS

10.02. 16.00 Lociki

Optibet Latvijas volejbola 
čempionāta Nacionālās līgas spēles
VK Augšdaugava – Jēkabpils Juniori/JSS 07.02. 19.30 Robežsardzes 

sporta zāle, 
Daugavpils

VK Augšdaugava – VK Piejūra/MSĢ 17.02. 13.00 Robežsardzes 
sporta zāle, 
Daugavpils

KSENIJAI KOZLOVAI 
SUDRABA MEDAĻA 

SPORTLAND KAUSĀ

13. janvārī  Jāņa Daliņa 
stadionā – vieglatlētikas 
manēžā norisinājās Latvijas 
vieglatlētikas savienības 
rīkotās vieglatlētikas 
sacensības “Sportland kauss 
1.posms”. Sacensības kļuvušas 
tradicionālas un populāras. 
Šajās sacensībās bija sasniegti 
vairāki distanču rekordi. 
“Sportland kausā” piedalījās  
ne tikai vadošie Latvijas 
vieglatlēti, bet arī  mūsu kaimiņi 
no  Igaunijas  un Lietuvas. 

Augšdaugavas novada 
Sporta skolas trenera Dmitrija 
Hadakova audzēkne Ksenija 
Kozlova pieaugušo konkurencē 
400m skrējienā finišēja otrā 
ar Latvijas sezonas labāko 
rezultātu jaunietēm - 58.37 
sek.

Teksts, foto: J. Hadakova
ANSS

VIEGLATLĒTU 
VEIKSMĪGI STARTI 

PAŅEVEŽĀ

Janvāra sākumā  Augšdaugavas 
novada sporta skolas vieglatlēti 
piedalījās  atklātajās sacensībās “Sprinta 
diena 2024” Paņevežā. Sacensības 
mūsu sportistiem izdevās veiksmīgas, 
kopsummā tika izcīnītas 6 medaļas. 
Vislabāko rezultātu U-18 vecuma  grupā 
parādīja  Ksenija Kozlova, kura ieguva 
zelta medaļu divcīņā 60 m (8.18 sek) un 
200 m (26.25 sek). U-12 vecuma grupā 
sudraba medaļu paveicas iegūt Matīsam 
Kovaļevskim, uzrādot personisku 
rekordu 60 m skrējienā (8.41 sek) un 
200 m skrējienā (29.07 sek). Sacensību 
beigās bija iespēja piedalīties stafetes 
skrējienā, kur mūsu vieglatlēti ieguva 
vairākas godalgotas vietas. Stafetes 
skrējienā 4x200 m U-18 vecuma grupā 
jaunietēm izdevās iegūt 2. vietu ar 
rezultātu 1:55,18 sek (J. Griškjāne, J. 
Jelagina, A. Griņeviča, K. Kozlova), kā arī 
tandēmā A. Griņeviča un K. Kozlova vēl 
iegūva 1. vietu, skrienot stafeti 2x50 m, 
uzrādot rezultātu 13.77 sek. 

Vecuma grupā 2011. gada dzimušie 
un jaunāki zēni arī stāvēja uz pjedestālā. 
Stafetes skrējienā 2x50 m M. Petrovičs 
un M. Kovaļevskis ieguva 1. vietu ar 
rezultātu 14.47 sek, bet J. Šeškovs un 
R. Jerlikovs saņēma sudraba medaļu ar 
rezultātu 16.51 sek. 

Teksts, foto: J. Hadakova
ANSS

MEDUMU SPECIĀLĀ PAMATSKOLA 
AICINA DARBĀ PSIHOLOGU

Medumu speciālā pamatskola 
Aicina darbā 

izglītības (skolu) PSIHOLOGU 
(amata kods pēc profesiju klasifikatora – 2634 03)
Darba pamatpienākumi:
1.1. Izglītojamo psiholoģiskā izpēte, t.sk. izglītojamo 

novērošana mācību stundās un ārpus tām;
1.2. Izglītojamo sociālpsiholoģiskās vides izpēte;
1.3. Izglītojamo, vecāku un pedagogu konsultēšana 

izglītojamo psiholoģisko problēmu gadījumos;
1.4. Izglītojamo psihiskās attīstības veicināšanas 

pamatprincipu izstrāde mācību apguves grūtību 
gadījumos un ieteikumu izstrādāšana pedagogiem un 
vecākiem atbalsta sniegšanai;

1.5. Profilakses pasākumu nodrošināšana:
1.5.1. izglītojamo, vecāku un pedagogu izglītošana 

psiholoģijas jautājumos;
1.5.2. piedalīšanās aktivitātēs, kas ir vērstas uz 

sociālpsiholoģiskajos pētījumos atklāto nelabvēlīgo 
faktoru ietekmes mazināšanu izglītības iestādē;

1.5.3. atbalsta sniegšana izglītojamajiem adaptācijas 
procesā;

1.6. Rakstisku atzinumu sagatavošana par izglītojamo 

psiholoģiskās izpētes vai konsultēšanas rezultātiem 
gadījumos, ja izglītojamais tiek nosūtīts uz valsts vai 
pašvaldības pedagoģiski medicīnisko komisiju vai 
saņem izglītības iestādes atbalsta komisijas palīdzību, 
kā arī normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos vai 
pēc vecāku rakstiska pieprasījuma;

1.7. Sadarboties ar vecākiem, informēt viņus par 
izglītojamā panākumiem un problēmām izglītības 
iestādē, kopīgi meklējot risinājumus;

1.8. Veikt izglītojamo attīstības dinamikas izpēti;
1.9. Plānot savu darbu un par darba rezultātiem 

informēt izglītības iestādes noteiktajā kārtībā;
1.10. Piedalīties izglītības iestādes pedagoģiskās 

padomes sēdēs un citās sanāksmēs, kas saistītas ar 
mācību un audzināšanas darbu;

1.11. Kārtot dokumentāciju atbilstoši izglītības 
iestādes noteiktajām prasībām.

Prasības kandidātam
Psihologa akadēmiskā izglītība un profesionālā 

kvalifikācija: psihologs, psihologs - praktiķis, skolu 
(izglītības) psihologs, psihologa asistents;

Psihologa sertifikāts;
Latviešu valodas zināšanas augstākā līmeņa 

2.pakāpē (C2) vai izglītība iegūta latviešu valodā;
Prasme strādāt paaugstinātas intensitātes apstākļos, 

labas sadarbības spējas, augsta atbildības sajūta, 

precizitāte un spēja operatīvi reaģēt uz dažādām 
nestandarta situācijām.

Mēs piedāvājam:
Darba līgumu uz nenoteiktu laiku, personalizētu 

darba grafiku, iespējas profesionālai izaugsmei, 
atalgojumu (mēnešalga no 1145 līdz 1315 EUR) un 
sociālās garantijas.

Pieteikuma dokumentus (CV, izglītības dokumenta 
kopija, valsts valodas prasmes C2 līmeņa dokumenta 
kopija) sūtīt uz e-pastu: eriks.lukmans@medumi.lv līdz 
2024. gada 2. februārim

Papildus informācija – 29 185 288 (skolas direktors). 

VAKANCE NAUJENES KULTŪRAS 
CENTRA VADĪTĀJA AMATAM

Naujenes apvienības pārvalde
reģ.Nr.90000073501 izsludina vakanci

NAUJENES KULTŪRAS CENTRA VADĪTĀJA amatam
(amata kods pēc profesiju klasifikatora 1431 11)

Darba līgums uz nenoteiktu laiku ar pilnu darba laiku 
40 stundas nedēļā.

Darba vieta Naujenes kultūras centrs, Muzeja iela 6, 
Lociki, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris

VAKANCES■  

Amata pienākumi:
•	 plānot, vadīt un koordinēt kultūras darbību 

Naujenes pagastā;
•	 vadīt un atbildēt par centra darbu, būt atbildīgam 

par struktūrvienībai noteikto funkciju un uzdevumu 
izpildi;

•	 nodrošināt struktūrvienības darbu atbilstoši 
struktūrvienības attīstības plāniem un novada 
domes lēmumiem;

•	 plānot kultūras norises pagastā un nodrošināt to 
kvalitatīvu norisi;

•	 veikt uzraudzību par centra amatiermākslas 
kolektīvu darbību;

•	 piedalīties vietēju kultūras projektu un pasākumu 
sagatavošanā un realizācijā, sadarbības partneru 
un finansējuma piesaistē saskaņā ar ikgadējo 
pasākumu plānu.

 Prasības pretendentiem:
•	 atbilstība Kultūras centru likuma 6.panta trešās 

daļas prasībām;
•	 valsts valodas prasmes augstākajā līmenī C līmeņa 

1.pakāpe (C1);
•	 vēlama darba pieredze kultūras vadības jomā;
•	 vēlama pieredze kultūras pasākumu organizēšanā 

vai kultūras projektu īstenošanā;
•	 izpratne par pašvaldības darbību, kultūras centra 

darba organizēšanu, budžeta plānošanu un izpildes 
kontroli;

•	 prasmes darbā ar informācijas tehnoloģijām un 
biroja tehniku, elektroniskajām dokumentu vadības 
sistēmām;

•	 prasme pastāvīgi pieņemt lēmumus un uzņemties 
atbildību;

•	 publiskās uzstāšanās prasmes, pārliecināšanas, 
komunikācijas un argumentācijas prasmes;

•	 spēja veidot pozitīvas, uz komandas sadarbību 
orientētas attiecības, lai sekmētu Kultūras centra 
mērķu un uzdevumu sasniegšanu.

Mēs piedāvājam:
•	 interesantu, radošu un dinamisku darbu;
•	 personīgo izaugsmi un profesionālo zināšanu 

pilnveidošanu;
•	 labus darba apstākļus un atsaucīgu kolektīvu;
•	 stabilu atalgojumu pirms nodokļu nomaksas 

1025,00 EUR;
•	 sociālās garantijas, veselības apdrošināšanas 

polisi.
Motivācijas vēstuli un CV (Curriculum Vitae) sūtīt līdz 

2024. gada 30. janvārim (ieskaitot).
pa pastu: Naujenes apvienības pārvaldei, Skolas iela 

15, Naujene, Augšdaugavas novads, LV – 5462  vai e–
pastu kadri@naujene.lv ar norādi „Kultūras centra 
vadītāja vakancei”.  Tālrunis uzziņām 65476850 
(personāla speciāliste).

 Sazināsimies telefoniski ar kandidātiem, kuri tiks 
aicināti uz darba interviju līdz 2024. gada 5. februārim.

Pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks 
apstrādāti, lai nodrošinātu šīs pretendentu atlases norisi 
un iesūtot CV un pieteikuma vēstuli, persona piekrīt tās 
datu apstrādei personāla atlases vajadzībām

Jūsu personas datu apstrādes pārzinis ir Naujenes 
apvienības pārvalde, juridiskā adrese:  Skolas iela 15, 
Naujene, Naujenes pagasts, Augšdaugavas novads, 
LV–5462.

AMATA KANDIDĀTU ATLASE UZ 
PADOMES LOCEKĻU VIETĀM 

DAUGAVPILS REĢIONĀLAJĀ SLIMNĪCĀ

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība izsludina amata 
kandidātu atlasi uz kapitālsabiedrības SIA „Daugavpils 
reģionālā slimnīca” (turpmāk – Sabiedrība) 2 padomes 
locekļu (1 atkarīgā un 1 neatkarīgā) amatu vietām.

Amata pretendentiem izvirzītas šādas prasības:
•	Akadēmiskā augstākā vai otrā līmeņa profesionālā 

augstākā izglītība (bakalaura, maģistra vai doktora 
grāds uzņēmējdarbības vadības, ekonomikas, 
tiesību zinātnes vai medicīnas jomā);

•	Profesionālā pieredze un zināšanas vismaz vienā 
no Ministru kabineta 07.01.2020. noteikumu Nr.20 
„Valdes un padomes locekļu nominēšanas kārtība 
kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļas pieder 
valstij vai atvasinātai publiskai personai” 27.punktā 
minētajām jomām;

•	Darba pieredze, kas atbilst vienam no šādiem 

kritērijiem:
1. vismaz triju gadu pieredze vidējās vai lielās 

kapitālsabiedrības (saskaņā ar kapitālsabiedrību 
lielumu raksturojošajiem kritērijiem, kas 
ir noteikti Ministru kabineta 04.02.2020. 
noteikumu Nr.63 „Noteikumi par publiskas 
personas kapitālsabiedrību un publiski privāto 
kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu 
skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša 
atlīdzības maksimālo apmēru” 6.punktā) valdes 
locekļa amatā;

2. vismaz divu gadu pieredze vidējās vai lielās 
kapitālsabiedrības (saskaņā ar kapitālsabiedrību 
lielumu raksturojošajiem kritērijiem, kas 
ir noteikti Ministru kabineta 04.02.2020. 
noteikumu Nr.63 „Noteikumi par publiskas 
personas kapitālsabiedrību un publiski privāto 
kapitālsabiedrību valdes un padomes locekļu 
skaitu, kā arī valdes un padomes locekļu mēneša 
atlīdzības maksimālo apmēru” 6.punktā) padomes 
locekļa amatā;

3. vismaz triju gadu pieredze vadošā amatā 
(iestādes vadītājs vai tā vietnieks) valsts vai 
pašvaldības iestādē, kas atbildīga par veselības 
nozares politikas veidošanu vai īstenošanu;

4. vismaz piecu gadu pieredze vadošā akadēmiskā 
personāla amatā (profesors, asociētais profesors, 
docents, vadošais pētnieks), kas ietver arī 
pētniecību un zinātniskās publikācijas Sabiedrības 
darbības jomā;

•	Prasme patstāvīgi pieņemt lēmumus un uzņemties 
atbildību;

•	Stratēģiskā domāšana, kas vērsta uz rezultāta 
sasniegšanu;

•	 Izpratne par publiskas personas kapitālsabiedrību 
pārvaldību, kapitālsabiedrību darbību un labas 
korporatīvās pārvaldības principu pārzināšana, 
vēlama pieredze pašvaldības vai valsts 
kapitālsabiedrību vadīšanā;

•	 Izpratne par Sabiedrības darbības stratēģijas 
realizēšanu, tai skaitā izpratne par Sabiedrības 
attīstību un stratēģisko plānošanu;

•	Labas komunikācijas prasmes, spēja strādāt 
komandā, spēja argumentēt un aizstāvēt savu 
viedokli;

•	Teicamas latviešu valodas (augstākā pakāpe C1) un 
vēlamas angļu valodas zināšanas;

•	Teicamas iemaņas darbā ar datoru;
•	 Izpratne Eiropas Savienības fondu projektu 

realizēšanā;
•	Atbilstība Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 37.panta 
ceturtajā daļā un Ministru kabineta 07.01.2020. 
noteikumu Nr.20 „Valdes un padomes locekļu 
nominēšanas kārtība kapitālsabiedrībās, kurās 
kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātais publiskai 
personai” 15.punktā noteiktajām prasībām;

•	Neatkarīgā padomes locekļa amata kandidātam 
papildus jāatbilst Publiskas personas kapitāla daļu 
un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 37.panta 
sestajā daļā noteiktajām prasībām;

•	Nevainojama reputācija.
Padomes locekļa izvirzītās amata kompetences:
Padomes locekļiem izvirzāmas četras amata 

kompetences:
•	orientācija uz attīstību,
•	stratēģiskais redzējums,
•	 lēmumu pieņemšana un atbildība,
•	pārmaiņu vadīšana.
Padomes locekļu amata uzdevumi ir noteikti 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma 107.pantā un Komerclikuma 292.
pantā.

Pretendentiem jāiesniedz:
•	dzīves gaitas aprakstu (CV Europass standarts), 

kurā iekļauts arī pašvērtējums par valodu zināšanām 
un norādīts vadītā kolektīva darbinieku skaits;

•	motivētu pieteikuma vēstuli, iekļaujot:
•	 informāciju, kas apliecina dzīves gaitas aprakstā 

norādītās pieredzes un prasmju esību;
•	apliecinājumu, ka Publiskas personas kapitāla daļu 

un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 37.panta 
ceturtajā daļā minētie šķēršļi padomes locekļa 
amata ieņemšanai nepastāv;

•	apliecinājumu, ka, ievērojot likuma „Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 
7.panta piektajā daļā noteiktos ierobežojumus, 

novērsīs iespējamās interešu konflikta situācijas, ja 
tiks ievēlēts padomes locekļa amatā;

•	paziņojumu par to vai kandidāts pretendē uz 
neatkarīga vai atkarīga padomes locekļa amatu;

•	Ja pretendents nominācijas procedūras ietvaros 
piesaka savu kandidatūru uz Sabiedrības neatkarīgā 
padomes locekļa amatu – papildus jāiesniedz 
apliecinājumu par pretendenta atbilstību Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma 37.panta sestajā daļā minētajām 
prasībām;

•	kandidāta sagatavotu redzējumu par Sabiedrības 
attīstības perspektīvām, sniedzot ieskatu 
svarīgākajās prioritātēs un priekšlikumus to 
īstenošanai;

•	 izglītību un tālākizglītību apliecinošu dokumentu 
kopijas;

•	valsts valodas prasmi apliecinoša dokumenta 
kopiju, atbilstoši nepieciešamajam valsts valodas 
prasmes līmenim un pakāpei – augstākā līmeņa 
pakāpei C1 (izņemot personas, kuras ieguvušas 
pamata, vidējo vai augstāko izglītību akreditētās 
mācību programmās latviešu valodā). Personas, 
kuras ieguvušas pamata, vidējo vai augstāko 
izglītību akreditētās mācību programmās latviešu 
valodā iesniedz diploma pielikuma kopiju vai citu 
dokumentu, kas satur norādi uz to, ka attiecīga 
mācību (studiju) programma tika apgūta latviešu 
valodā;

•	 informācija par vismaz trīs personām, no kurām 
nominācijas komisija var iegūt atsauksmes par 
pretendentu;

•	citus dokumentus, kas apliecina pretendentam 
izvirzīto prasību izpildi.

•	 Informācijai:
•	Padomes locekļa mēneša atlīdzība 1200 EUR (pirms 

nodokļu nomaksas).
•	Kandidātu atlases process norisināsies trīs kārtās.
Nominācijas komisijas sastāvs:

1. Tatjana Dubina, Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības izpilddirektore, nominācijas komisijas 
priekšsēdētaja;

2. Nikolajs Jefimovs, Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības iestādes „Daugavpils pašvaldības 
centrālā pārvalde” Juridiskā departamenta 
Kapitālsabiedrību pārraudzības nodaļas vadītājs, 
nominācijas komisijas priekšsēdētāja vietnieks;

3. Žanna Kobzeva, Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības iestādes „Daugavpils pašvaldības 
centrālā pārvalde” Administratīvā departamenta 
vadītāja, nominācijas komisijas locekle;

4. Valters Brigmanis, Rīgas Stradiņa universitātes 
Juridiskā un iepirkumu departamenta Juridiskās 
nodaļas vecākais jurists, nominācijas komisijas 
loceklis;

5. Vija Jegorova, Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes Iekšējā audita nodaļas vadītāja, 
nominācijas komisijas locekle;

6. Irēna Kuņicka, Daugavpils Universitātes 
Dabaszinātņu un veselības aprūpes fakultātes 
Veselības aprūpes katedras vieslektore, 
neatkarīgais eksperts.

Pieteikuma iesniegšanas kārtība:
•	pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot adresātu 

– Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde 
„Daugavpils pašvaldības centrālā pārvalde”, 
Krišjāņa Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, uz 
aploksnes jābūt norādei “SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” padomes locekļu amata kandidātu atlasei”, 
kā arī konkursa dalībnieka vārdam, uzvārdam, 
adresei un tālruņa numuram;

•	ar drošu elektronisko parakstu parakstītus 
dokumentus ar norādi „SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” padomes locekļu amata kandidātu atlasei” 
var iesūtīt Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai uz 
e-pastu info@daugavpils.lv.

Sūtot pieteikumu pa pastu vai elektronisko pastu, 
jānodrošina, lai pieteikums tiktu saņemts līdz 2024. 
gada 20. februārim ieskaitot.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. janvāris16

■  DZIMTSARAKSTU NODAĻA IZGLĪTĪBA ■  

VECĀKAJAM 
NOVADA 

IEDZĪVOTĀJAM – 
110 GADI

 Augšd augavas novadā  (uz 01.01.2024. pēc 
Iedzīvotāju reģistra datiem ZZDats programmā DZIMTS)  
dzīvesvietu deklarējušas 26814 personas, kas ir par 
746 iedzīvotājiem mazāk nekā gadu iepriekš. 2023. 
gadā novadā dzimuši 97 bērniņi, miruši - 525  novada 
iedzīvotāji.

Iedzīvotāju sadalījums pa vecuma grupām:
Vecums Skaits uz 01.01.2024.
0-6 1014
7-15 1831
16-18 640
19-25 1658
26-40 5038
41-60 8497
61-70 4279
71-80 2353
81-90 1311
91-99 185
100 un vairāk 8

Visvecākais - 110 gadi!!! 

Iedzīvotāju skaits pa pagastiem

Pagasts Uz 01.01.2024.

Ambeļu 444

Bebrenes 724

Biķernieku 435

Demenes 1136

Dubnas 649

Dvietes 490

Eglaines 664

Ilūkste 2276

Kalkūnes 1922

Kalupes 1107

Laucesas 1170

Līksnas 1011
Maļinovas 764
Medumu 756

Naujenes 4610

Nīcgales 566

Pilskalnes 804

Prodes 198

Salienas 527

Skrudalienas 1052

Subate 561

Sventes 897

Šēderes 752

Tabores 685

Vaboles 598

Vecsalienas 506

Višķu 1510
2023. gadā  Augšdaugavas novada  dzimtsarakstu 

nodaļā sastādīti civilstāvokļa aktu reģistri, tai skaitā pa 
reģistru veidiem: 

Laulības
Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā 2023. 

gadā reģistrētas 195 laulības:
• Červonkas pilī - 55
• Naujenes laulību zālē – 16
• Ilūkstes mākslas un kultūras centrā - 3
• Raiņa mājā Berķenelē - 2
• ārpus pašvaldības noteiktām vietām reģistrētas 11 

laulības: 6 - Silenes atpūtas  parkā, 1 - viesu namā 
“Egles villa”, 1 - viesu mājā „Sventes muiža”, 1 - viesu 
mājā ”Virogna”, 1 - privātīpašumā Medumu pagastā.

• Bez ceremonijas – 76. 
• 23 pāri laulājušies Augšdaugavas novada Romas 

katoļu baznīcās: 11 Līksnas  draudzē, 6 Višķu 
draudzē, 5 Elernes draudzē, 1 Subates draudzē.

Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā laulības 
nodaļā noslēguši 24 ārzemju pilsoņi:  4 - Lietuvas, 14 - 
Krievijas,  1 - Baltkrievijas, 1 - Ukrainas,  3 - Vācijas, 1 
- Igaunijas pilsonis.

Pērn Augšdaugavas novada dzimtsarakstu nodaļā 
novadīta viena sudraba kāzu jubilejas ceremonija.

2023. gadā  Augšdaugavas novada  dzimtsarakstu 
nodaļā izdarītas 89 atzīmes laulības reģistros pa r 
laulības šķiršanu.

Dzimšana  
2023. gadā Augšdaugavas novada Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēti 95 bērniņi – 46 zēni un 49  meitenes. 
Novada ģimenēs dzimis 1 dvīņu pāris - dēliņi Marks un 
Vladislavs.

29 māmiņām piedzimis pirmais bērniņš, 36 māmiņām 
– otrais, 14 - trešais, 8 - ceturtais, 3 - piektais, seši un 
vairāk bērniņi piedzimuši 5 ģimenēs.

Vārdu izvēle jaundzimušajiem:
Meitenēm populārākie vārdi pērn bija Agata (3), 

Milana (3), Sofija (3), pa 2 - Alise, Anna, Katrīna, Keita, 
Viktorija. 

Reti vārdi – Amina, Enia, Hanna, Mija, Olivia, Ramina, 
Keita, Vlada, Stefānija.

Zēniem populārākie vārdi: Adrians (2), Alekss (2), 
Marks (2), Roberts (2), Vladislavs (2).

Reti vārdi – Dominiks, Fēlikss, Kālebs, Matflejs. 
2023. gadā Augšdaugavas novada pašvaldības 

dome noteikusi bērnu piedzimšanas pabalstu vecākiem  
EUR 300 apmērā. 2023. gadā novada ģimenēm 
izmaksāti  116 bērna piedzimšanas pabalsti. Reģistrējot 
bērna dzimšanu, vecākiem tika pasniegta grāmata 
”Mans bērns”.

Miršana
2023. gadā Augšdaugavas novada Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrētas 1076 miršanas. 
Dzimtsarakstu nodaļā 2023. gadā:

Izdotas atkārtotas apliecības t. sk. 134
dzimšanas apliecības 76
laulības apliecības 19
miršanas apliecības  19
Veikta civilstāvokļa aktu reģistru 
aktualizācija

121

Izdarītas atzīmes laulības reģistros 
par laulības šķiršanu

89

Sagatavotas  vārda, uzvārda, tautības  
maiņas lietas

6

Izsniegtas izziņas par civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju

1426

Izsniegtas izziņas  par dokumentu 
pārbaudi laulības reģistrācijai  
baznīcās un citās dzimtsarakstu 
nodaļās

9

Sagatavotas lietas dokumentu 
izprasīšanai no ārvalstīm

2

Daudzvalodu veidlapu sagatavošana 5

Dzimtsarakstu nodaļa pauž cerību, ka Augšdaugavas 
novadā dzims daudz bērnu, veidosies stipras ģimenes, 
bet sirmgalvji dzīvos ilgu un skaistu mūžu.

Sagatavoja:
 Augšdaugavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja Valija Jurķāne.

 Reģistru 
veidi

Daugavpils un Ilūkstes novadu 
dzimtsarakstu nodaļas kopā 

2019 2020 2021

Dzimšanas 175 151 100

Laulības 379 244 227

Miršanas 856 942 1428

Kopā 1410 1337 1755
Reģistru 
veidi

Augšdaugavas novada 
dzimtsarakstu nodaļa

2022 2023

Dzimšanas 96 95

Laulības 199 195

Miršanas 1079 1076

Kopā 1374 1366

12. KLAŠU AUDZĒKŅUS 
AICINA PIETEIKTIES 

VĪTOLU FONDA 
STIPENDIJAI

Kam stipendijas piešķir?
Lai iegūtu stipendiju, kandidāta vidējai atzīmei jābūt 

7,5 un augstākai, kā arī jāatbilst vēl kādam no šiem 
noteikumiem:
•	 kandidāts ir bārenis,
•	 audzina viens no vecākiem,
•	 sociāli un materiāli apgrūtināti dzīves apstākļi,
•	 kandidāts nāk no daudzbērnu ģimenes,
•	 kandidātam ir panākumi mācību priekšmetu 

olimpiādēs.
Kā stipendiju piešķir?
•	 fonda padomes sēdē izskata pieteikumus un atlasa 

kandidātus,
•	 kandidāti tiek intervēti,
•	 pēc intervijas fonda padomes sēdē lemj par 

stipendijas piešķiršanu,
•	 noraidītie kandidāti saņem atteikuma vēstuli, 

pārējie paliek kandidātu sarakstā vienu mācību 
gadu.

Cik liela ir stipendija?
Sākot no 150 eiro mēnesī, ko izmaksā no septembra 

līdz jūnijam (šos abus mēnešus ieskaitot).
Kādi noteikumi ir stipendiātam?
•	 stipendiju piešķir uz vienu mācību gadu,
•	 ar stipendiātu tiek slēgts līgums ar iespēju to 

pagarināt,
•	 stipendiāts divreiz gadā iesniedz atskaiti par 

mācību sesiju rezultātiem,
•	 piešķirtā stipendija jāatmaksā, ja stipendiāts nav 

izpildījis kādu no līguma noteikumiem.
Kad dokumenti jāiesniedz:

Pieteikumus fonds pieņem no 12. klašu skolēniem 
katru gadu no 1. februāra līdz 1. martam.
Kā pieteikties stipendijai?

Jāizpilda un jāiesniedz elektroniskā anketa: anketa.
vitolufonds.lv/anketa.php.

Tikai iesūtot anketu elektroniski, kandidāts 
reģistrējas datu bāzē un piedalās konkursā. 

Elektroniskajai anketai jāpievieno šādas 
dokumentu kopijas (pdf/doc/jpg):
•	 Curriculum Vitae (CV),
•	 Fotogrāfija (portrets)
•	 11. klases liecības kopija (arī pieteikuma anketā 

vidējo atzīmi norādīt 11. klases liecībā redzamo),
•	 Viena rekomendācija - viena no skolas direktora, 

direktora vietnieka mācību darbā, klases 
audzinātāja vai no pagasta/pilsētas sociālā 
darbinieka.

DOKUMENTI PA PASTU NAV JĀSŪTA!!!
Esam apkopojuši sadaļu ar visbiežāk uzdotajiem 

jautājumiem: vitolufonds.lv/pieteiksanas-stipendijai/
visbiezak-uzdotie-jautajumi.

 Avots: vitolufonds.lv

 AKTUALITĀTES PAR NOVADU 
”DIVU KRASTU RADIO” ĒTERĀ

Augšdaugavas novada aktualitātes 
klausāmas “Divu Krastu Radio” ēterā 
“Augšdaugavas novads tuvplānā” katru 
piektdienu plkst. 11.30 ar atkārtojumiem 
piektdienās plkst. 15.30, sestdienās plkst. 
13.30, svētdienās plkst. 14.30, pirmdienās 
plkst. 10.20 un 17.30. 

Daugavpils 90,1 FM.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris 17

  KULTŪRA ■
KULTŪRAS PASĀKUMI FEBRUĀRĪ

 AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS “VĀRPA”
02.02. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs ”Vārpa”, 
Vēsturisko deju meistarklase.
09.02. plkst. 19.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs ”Vārpa”, Žorža 
Siksnas koncerts.
10.02. plkst. 16.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs ”Vārpa”, 
Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” jauktā kora “Latgale” 
60.gadu jubilejas koncerts “Latgale mana”.
21.02. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs ”Vārpa”, Filmu 
vakars.
Latviešu spēlfilma 7 sērijās “Pansija pilī.” 1. un 2. sērija.
28.02. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs ”Vārpa”, Filmu 
vakars. Latviešu spēlfilma 7 sērijās “Pansija pilī.” 3. un 4. sērija. 

BEBRENES PAGASTS
07.02. plkst. 15.00 Bebrenes dzirnavu apkārtne, Meteņdienas pasākums 
Bebrenē. Rotaļas un jautras izdarības gan lieliem, gan maziem.
10.02. plkst. 09.00 Kamiņčas ezers, Zemledus makšķerēšanas sacensības.
14.02. plkst. 18.00 Bebrenes kultūras nams, Elzas Gaujas filma “Pastkarte 
no Romas”.
24.02. plkst. 09.30 Tikšanās vieta Bebrenes muižas vārti, Pārgājiens dabā 
uz “Ziemeļrietumiem”.
Katru trešdienu plkst. 17.00 Bebrenes sporta zāle Sporta spēļu vakari.
Katru ceturtdienu plkst. 18.00 Bebrenes Kultūras nams, Galda spēļu 
vakari.

BIĶERNIEKU PAGASTS
17.02. plkst. 12.00 Laukums pie Biķernieku Kultūras nama, Meteņi. Izklaides 
pasākums pagasta iedzīvotājiem ar konkursiem un spēlēm.

DVIETES PAGASTS
06.02. plkst. 16.00 Dvietes Kultūras nama pagalms, Meteņdienas rotaļas 
un maskošanās.

EGLAINES PAGASTS
09.02. plkst. 17.30 Eglaines Kultūras nams, Kulinārijas meistarklase  ar 
kvalificētu pavāru “No sirds ar mīlestību”. Iepriekš pieteikšanās, dalībnieku 
skaits ierobežots.
23.02. plkst. 20.00 Eglaines Kultūras nams, Karaoke vakars “Zvaigznes 
lomā”. Muzikāls atpūtas vakars 14+ vecuma jauniešiem un pieaugušajiem. 
Iespēja iejusties zvaigznes lomā un izvingrināt savu balsi dažādu dziesmu 
dziedāšanā. Dalībnieku skaits ierobežots. 

ILŪKSTE
03.02. plkst. 12.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrs, Aizgavēņa 
pasākums “No Meteņiem līdz Pelnu dienai”. Jautru noskaņu radīs Bebrenes 
kultūras nama folkloras kopa “Ritam”. Aktīvās rotaļās kopā iesim ar Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centra teātra “Tādi esam”, “Berķeneles māja” un 
Šederes pagasta kultūras nama ķekatniekiem. Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centra teritorijā gar upi izjādes ar zirgiem.  Radošās darbnīcas ar meistari 
Elgu Vuškāni.
17.02. plkst. 18.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrs, Augšdaugavas 
un Preiļu novada, Daugavpils pilsētas un Lietuvas skatuviskās dejas 
kolektīvu Sadancis “Ziemas prieki 2024”. 

KALUPES PAGASTS
08.02. plkst. 18.00 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, “Aizgavēņa 
jampadracis Kalupē.” Aizgavēņa aktivitātēs iesaistīsies Daugavpils folkloras 
kopa ”Svātra” un Kalupes amatiermākslas kolektīvi.

LAUCESAS PAGASTS
02.02.  (laiks vēl tiks precizēts) Sabiedriskais centrs “Laucesa”, Saules 
sveces - sveču liešanas darbnīca (pieaugušajiem un jauniešiem).

LĪKSNAS PAGASTS
11.02. plkst. 12.00 Līksnas Muižas parks, Līksnas Kultūras nams, 
Meteņdienas svinības visai ģimenei.
21.02. plkst. 18.00 Līksnas Kultūras nams, Dzimtās valodas dienas 
pasākums.

MEDUMU PAGASTS 
04.02. plkst. 15.00 Jauniešu centrs, Radoša darbnīca pieaugušajiem, 
“Liesma
manā sirdī”. Vaska sveču izgatavošana īpašā tehnikā. Iepriekšējā 
pierakstīšanās.
07.02. plkst. 17.00 Medumu Tautas nams, “Meteņu svinības” visai ģimenei. 
Masku izstāde, rotaļas, spēles. 

NAUJENES PAGASTS
01.02. plkst. 18.00 Naujenes bibliotēka, Mākslinieces Jeļenas 
Požarskas personalizstādes “Nekur nav tik labi kā mājās” 
atklāšana. 
02. - 26.02. Naujenes bibliotēka, Akcija “Aklais randiņš ar grāmatu”. 
Februāra literārā aktivitāte pieaugušajiem.
27.02. plkst. 17.30 Naujenes bibliotēka, “Gleznojam kopā ar Antoņinu 
Rudāni” radošā darbnīca pieaugušajiem.

NĪCGALES PAGASTS

13.02. plkst. 10.00 Nīcgales Pirmskolas iestādes “Sprīdītis” teritorija, 
Aizgavēņa lustes kopā ar mazajiem “sprīdīšiem”.
14.02. Darba dienas laikā, Nīcgales pagasta bibliotēka, Sapņu ķērāju 
radošā darbnīca.

SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
02.02. plkst. 17.00 Subates Kultūras nams, Animācijas filma bērniem 
“Tauriņa stāsts”.
09.02. plkst. 17.00 Subates Kultūras nams, Filma “Pansija pilī”, 3. un 4. 
sērija. Pēc filmas - pārrunas pie tējas. Biļete 3 eur.
23.02. plkst. 17.00 Subates Kultūras nams, Filma “Pansija pilī””, 5. un 6. 
sērija. Noslēguma filma. Bonusā - Izzinoša filma par Anšlavu Eglīti. Pēc 
filmas - pārrunas pie tējas. Biļete 3 eur. 

SVENTES PAGASTS
11.02. plkst. 11.00 Pretī Sventes Tautas namam, Meteņdiena Sventē. 
Sportiskas aktivitātes, pankūkas, tēja. 

TABORES PAGASTS
18.02. plkst. 11.00 Tabores Sabiedriskais centrs, Kaimiņu pagastu 
sadraudzības Intelektuālā spēle (kluba dalībniekiem).

VABOLES PAGASTS
13.02. plkst. 14.00 Vaboles Kultūras nams, Pēcpusdiena “Eistais 
aizgaviens…” kopā ar etnogrāfisko ansambli “Vabaļis”.

VIŠĶU PAGASTS
11.02. plkst. 11.00 Atpūtas bāze “Virogna”, Meteņi.

MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS
22. - 23.02. Daugavpils Universitāte, Vienības iela 13, VII Starptautisko 
pūšaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss “Naujene WIND 2024”.

IZSTĀDES

01.02. - 29.02. Augšdaugavas novada Kultūras centrs ”Vārpa”, Žannas 
Vērdiņas izstāde ”Es esmu…”.
Visu mēnesi Līksnas Kultūras nama darba laikā, Līksnas Kultūras nams, 
Izstāde “Negaidīti priekšmeti Raiņa un Aspazijas bibliotēkā”.
 29.01. - 29.02. Darba laikā, Ilūkstes pilsētas bērnu bibliotēka, 
Starptautiska vokālās un vizuālās mākslas konkursa “Skani, Tēvu zeme” 
laureātu darbu izstāde.
19.01. - 19.02. Bibliotēkas darba laikā, Ilūkstes pilsētas centrālā 
bibliotēka, Dienas aprūpes centra “Fēnikss” un specializētajās darbnīcās 
darināto radošo darbu izstāde - ”Visu gadu darināju”.
05. - 16.02. iestādes dara laikā, Kalupes pagasta pārvaldes ēkā, Tautas 
lietišķās mākslas studijas “Pūpoli” izstāde.
01.02. - 15.02. Dvietes Kultūras nama skatlogā Izstāde “Sveces un 
svečturi”.

Līdz 20.02. darbalaikā vai pēc vienošanās, Eglaines Kultūras nams, 
Žannas Orlovas gleznu izstāde “Manas mājas – Daugavpils”.
Visu gadu plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Mākslinieka 
J. Svenča ekspozīcija - izstāde (grafikas darbi, linogriezumi, klišejas, 
mēbeles).
Līdz 01.06. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Novadnieces A. 
Jasinskas mākslas darbu izstāde.
Visu gadu plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Audējas D. 
Teivānes austo grīdas celiņu, spilvenu un puzuru izstāde.
Visu gadu plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Biedrības 
‘’LIXTEN’’ izstāde ‘’Latgales garša’’.
Visu gadu plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Izstāde ‘’Atklātais 
krājums muzejā’’ (mēbeles, sadzīves priekšmeti, tekstilijas).



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. janvāris18

  ■ IZSOLES  

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 10.11.2023.

 Augšdaugavas novada 
pašvaldība pārdod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli 
pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- 2024. gada 21. februārī 
plkst. 09:00 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4460 003 0323, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 003 0323 878 
m2 platībā, un atrodas Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
900,00.

- 2024. gada 21. februārī 
plkst. 09:30 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4460 004 2236, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 004 2236 
0.0755 ha platībā, un atrodas 
“520”, Mičurinietis, Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
2600,00.

- 2024. gada 21. februārī 
plkst. 10:00 nekustamo 
īpašumu “Madaras” ar kadastra 
numuru 4464 004 0420, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4464 
004 0147 1.77 ha platībā, un 
atrodas Laucesas pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
4200,00.

- 2024. gada 21. februārī 
plkst. 10:30 dzīvokļa 
īpašumu Nr.1, “Lavandas”, 
Biķernieki, Biķernieku pagasts, 
Augšdaugavas novads, ar 
kadastra numuru 4446 900 
0052 un dzīvokļa īpašumā 
ietilpstošā kopīpašuma 
563/1081 domājamās daļas 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 
4446 001 0271 001.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
1000,00.

- 2024. gada 21. februārī 
plkst. 11:00 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4474 006 0241, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4474 006 0241 
0.0631 ha platībā, un atrodas “1”, 
Vasarnīcas, Naujenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 
1000,00.

Reģistrēties izsolei var, 
iepriekš pierakstoties pa mob.
tel. 29412676, Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 8.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu 
un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu un 
izsoles noteikumos norādītos 
dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.
lv, no paziņojuma publicēšanas 

Ambeļu pagasts
Kirils Aņisimovs (14.07.1957. - 08.01.2024.)
Roberts Guļāns (25.01.1933. - 18.12.2023.)

Bebrenes pagasts
Broņislavs Cakuls (08.01.1945. - 15.01.2024.)

Biķernieku pagasts
Vitauts Kazakaitis (24.12.1954. - 01.01.2024.)
Boriss Zupkovs (26.02.1953. - 03.12.2023.)

Demenes pagasts
Uldis Arbidāns (20.03.1976. - 12.12.2023.)

Larisa Budo (16.07.1963. - 29.11.2023.)
Jefrosinija Cirkina (06.05.1939. - 26.12.2023.)
Salvīna Mazbuša (28.03.1925. - 03.12.2023.)

Vladimirs Paškevičs (01.05.1958. - 18.12.2023.)
Vaclavs Piotrovičs (20.12.1938. - 23.11.2023.)

Sergejs Šušerts (28.11.1987. - 04.01.2024.)
Dubnas pagasts

Broņislava Boluža (24.01.1930. - 15.01.2024.)
Jānis Klodāns (08.03.1931. - 10.12.2023.)

Pēteris Svencis (02.03.1935. - 10.12.2023.)
Dvietes pagasts

Oļegs Reķelis (28.10.1960. - 18.01.2024.)
Zofija Skrimble (05.07.1934. - 06.01.2024.)

Veronika Vanaga (02.01.1930. - 14.12.2023.)
Aivars Dreiska (09.10.1961. - 24.12.2023.)

Eglaines pagasts
Viktors Hlomovs (31.12.1958. - 15.01.2024.)

Karnilijs Solovjovs (19.09.1959. - 26.12.2023.)
Ilūkste

Ādolfs Elerts (10.05.1943. - 15.12.2023.)
Aleksejs Kapustins (15.05.1965. - 10.11.2023.)

Jadviga Koržeņevska (31.10.1937. - 21.12.2023.)
Vjačeslavs Kotovs (13.08.1957. - 06.01.2024.)
Monika Krapāne (23.02.1930. - 17.01.2024.)
Ludmila Spale (25.04.1941. - 19.01.2024.)

Silvija Steļmaka (30.09.1944. - 25.11.2023.)
Česlavs Vanaģelis (03.11.1933. - 14.01.2024.)
Eduards Vanaģelis (02.07.1960. - 29.11.2023)

Kalkūnes pagasts
Jeļena Daniļevska (16.02.1959. - 16.12.2023.)

Biruta Gudule (11.05.1936. - 07.01.2024.)
Vladimirs Ostrovskis (14.12.1957. - 03.01.2024.)

Roberts Vempers (28.08.1951. - 20.12.2023.)
Jeļena Zubanova (17.05.1933. - 26.12.2023.)

Kalupes pagasts
Emīlija Baltace (08.07.1942. - 26.11.2023.)

Jevgeņija Lazdāne (10.09.1933. - 12.01.2024.)
Vjačislavs Pleškovs (15.12.1944. - 05.01.2024.)

Laucesas pagasts
Mečislavs Krupeņins (04.01.1956. - 29.12.2023.)
Leonīds Lavrinovičs (10.03.1952. - 17.01.2024.)
Kazimirs Mikuckis (04.03.1936. - 18.11.2023.)
Viktors Rutkovskis (02.08.1929. - 22.11.2023.)

Irina Siļčonoka (09.05.1940. - 07.01.2024.)
Līksnas pagasts

Lidija Cirse (23.01.1948. - 17.11.2023.)
Maļinovas pagasts

Vasilijs Birjukovs (09.08.1950. - 15.12.2023.)
Jeļena Grigorjeva (09.05.1935. - 16.12.2023.)
Nikolajs Lavrenovs (15.03.1964. - 14.01.2024.)
Andrejs Macuļevičs (28.01.1984. - 15.12.2023.)

Irina Saņina (09.06.1959. - 07.12.2023.)
Medumu pagasts

Elvīra Azareviča (19.05.1962. - 23.11.2023.)
Pelageja Baranovska (01.09.1931. - 13.01.2024.)
Albīna Beinaroviča (01.09.1938. - 16.12.2023.)

Ivan Eliseev (12.01.1951. - 02.01.2024.)
Antons Gulbinskis (28.01.1939. - 04.01.2024.)

Maruta Kalniņa (02.05.1952. - 20.12.2023.)
Vasilijs Maskaļovs (07.02.1954. - 25.11.2023.)

Aneļa Smiļģina (28.01.1932. - 31.12.2023.)
Naujenes pagasts

Svetlana Fadejeva (25.07.1972. - 30.11.2023.)
Raisa Ivanova (25.02.1944. - 26.12.2023.)
Rita Ivanova (08.05.1939. - 12.12.2023.)

Genādijs Jakimovs (09.06.1961. - 20.11.2023.)
Jānis Kivlinieks (01.07.1945. - 29.11.2023.)

Aleksandrs Klopovs (02.01.1959. - 26.11.2023.)
Jānis Kokins (29.01.1932. - 06.12.2023.)
Zoja Lispuha (17.11.1960. - 07.12.2023.)

Atis Pakalnietis (05.11.1939. - 18.01.2024.)
Lidija Pogorelova (20.01.1937. - 27.12.2023.)

Tamāra Samilovska (28.11.1935. - 31.12.2023.)
Leontīna Svoka (10.03.1945. - 26.11.2023.)

Vladislavs Veidiņš (27.07.1931. - 02.12.2023.)
Nīcgales pagasts

Vladislavs Jubelis (11.09.1928. - 27.11.2023.)
Ilmārs Rimicāns (05.09.1970. - 09.01.2024.)

Pilskalnes pagasts
Arnolds Glaudāns (02.02.1952. - 21.12.2023.)

Gaļina Pole (04.01.1955. - 09.01.2024.)
Vaclavs Purvinskis (24.03.1954. - 02.01.2024.)
Teresa Voitkeviča (17.09.1937. - 04.01.2024.)
Vladislavs Zaics (10.03.1936. - 17.12.2023.)

Salienas pagasts
Tamāra Ančevska (07.06.1962. - 02.01.2024.)

Zenta Buķe (25.08.1942. - 27.11.2023.)
Vladimirs Maskaļonoks (09.02.1958. - 14.01.2024.)

Skrudalienas pagasts
Tamāra Beštene (21.07.1968. - 24.11.2023.)

Karnilijs Bogačovs (19.09.1935. - 17.11.2023.)
Vladimirs Fjodorovs (09.05.1960. - 14.01.2024.)
Leonards Lapinskis (09.08.1940. - 23.11.2023.)
Sergejs Mickevičs (13.10.1968. - 10.12.2023.)

Staņislava Prokofjeva (20.03.1941. - 16.01.2024.)
Svetlana Zenčonoka (06.01.1971. - 05.01.2024.)

Subate
Anna Adukone (26.12.1925. - 17.12.2023.)

Jefrosinija Roščenkova (03.08.1922. - 16.12.2023.)
Sventes pagasts

Alfrids Multans (02.12.1955. - 26.12.2023.)
Šēderes pagasts

Jānis Janpaulis (05.03.1952. - 23.11.2023.)
Leonīds Volčkovs (21.07.1942. - 18.12.2023.)

Tabores pagasts
Viktors Boldaveško (09.07.1949. - 09.12.2023.)
Agafija Minčenko (13.08.1939. - 19.12.2023.)
Lūcija Šinkeviča (17.08.1952. - 30.12.2023.)

Vaboles pagasts
Zigfrīds Davgvilovičs-Novickis (12.04.1954. - 

25.12.2023.)
Jāzeps Kučinskis (15.10.1937. - 16.12.2023.)

Maksims Oļehnovičs (07.01.1990. - 15.11.2023.)
Vladislavs Trojāns (27.08.1968. - 28.11.2023.)

Vecsalienas pagasts
Arsēnijs Mihailovs (30.10.1950. - 23.12.2023.)

Anfisa Solopa (01.05.1927. - 17.12.2023.)
Marija Tihomirova (27.04.1936. - 21.12.2023.)

 Višķu pagasts
Ivans Merkurjevs (28.03.1937. - 12.12.2023.)

Jevgeņijs Vasiļuks (05.08.1955. - 08.01.2024.)
Tatjana Davidova 07.11.1958. - 13.01.2024.)

Vanda Ivdre (18.02.1956. - 03.01.2024.)
Juzefa Lukjanska (10.02.1938. - 17.11.2023.)
Irina Solovjova (15.04.1931. - 24.12.2023.)
Tekla Strode (06.06.1935. - 22.12.2023.)

 ELEKTRONISKAJĀ IZSOLĒ PĀRDOD RAUDAS 
SKOLAS ĒKU

Augšdaugavas novada pašvaldība pārdod elektroniskā izsolē ar 
augšupejošu soli elektronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv nekustamo 
īpašumu “Raudas skola”, kas atrodas Raudā, Šēderes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 74000,00. Izsoles solis - EUR 500,00. 
Nodrošinājums - EUR 7400,00. Izsoles sākums - 08.01.2024., 
izsoles noslēgums - 07.02.2024. plkst. 13.00.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē jāiemaksā:
•	 nodrošinājuma maksa Augšdaugavas novada pašvaldības 

Centrālās pārvaldes, reģistrācijas Nr.90009117568, norēķinu 
kontā LV56TREL980257505700B,

•	 reģistrācijas maksa Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes, reģistrācijas Nr.90009117568, norēķinu 
kontā LV37TREL9807280440200,

•	 jāsamaksā maksa par dalību elektroniskajā izsolē un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums par 
autorizāciju izsolei.

Samaksas kārtība un izsoles noteikumi ir atrodami 
Augšdaugavas novada mājaslapā.

Nekustamo īpašumu var apskatīt darbdienās, iepriekš saskaņojot 
apskates laiku ar Šēderes pagasta pārvaldes vadītāju Viktoru 
Potjomkinu, tel. 65475703, 26172670.

Jautājumos par izsoles procesu sazināties ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Īpašuma nodaļas vecāko 
nekustamā īpašuma speciālisti Sanitu Snetkovu, tālr. 65476827, 
mob. 29412676.

līdz 2024. gada 16. februārim 
plkst.15.00, iepriekš samaksājot 
nodrošinājumu 10% no izsoles 
sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

Izsoles notiks Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes, sēžu zālē, Rīgas ielā 
2, Daugavpilī.

Samaksa par objektiem 
veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties un saņemt 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 12. kabinetā 
vai elektroniski pašvaldības 
t īmekļv ietnē.Reģist rāc i jas 
maksa jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, 
Valsts kases kods: TRELLV22. 

N o d r o š i n ā j u m s 
jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, 
Valsts kases kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var 
apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku pa 
mob. tel. 29412676.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. janvāris 19

INFORMĀCIJA ■VĒSTURE ■
„DVIETES APKĀRTNES 

PILSKALNI” – 
PASĀKUMS 

DVIETES 
NOVADPĒTNIECĪBAS 

MATERIĀLU KRĀTUVĒ

Dvietē un tās apkārtnē jau 
sensenis ir dzīvojuši cilvēki. 
Par to liecinājuši atradumi 
pie Dvietes upes, kur bijušas 
somugru apmetnes. Netālu 
no upes ielejas paugurainēs 
izvietojušies pilskalni. Tā kā 
Dviete ir pilskalnu ieskauta, 
Dvietes novadpētniecības 
materiālu krātuvē radās 
doma apzināt tuvākos 
pilskalnus, l īdz ar to uzzināt 
vairāk par vēstures posmu, 
kas sniedzas daudzus gadu 
simtus atpakaļ. Vienlaikus 
bija ideja apzināt iespēju 
veidot pārgājiena maršrutus 
gar pilskalniem. Daļa šo 
pilskalnu zināmi jau sen, 
tikuši pētīti, savukārt daži, 
pateicoties satel ītu un citu 
tehnoloģiju sniegtajām 
iespējām, atklāti tikai dažus 
gadus atpakaļ, tāpēc vēl 
nav izpētīti un apzināti 
dabā. 

Iepazīstoties ar 
pieejamajiem aprakstiem, 
publikācijām, grāmatām 
noskaidrots, ka pauguros 
izbūvētās nocietinātās 
apmetnes pal īdzēja Sēlijas 
ļaudīm aizsargāties no bieži 
sirojošiem iebrucējiem. 
Sēļu pilskalni tika ierīkoti 
galvenokārt savrupos 
pakalnos, mazāk upju 
satekās, kā arī starp gravām. 
Pilskalniem bija raksturīgi 
vaļņu nocietinājumi. 

No 2023. gada augusta 
4 mēnešu laikā Dvietes 
novadpētniecības materiālu 
krātuve pilskalnus apzināja 
dabā, fotografēja šī 
brīža stāvoklī. Vienlaikus 
apzinātas iespējas veidot 
pārgājienu maršrutus gar 
pilskalniem. Tika apmeklēti 
10 Dvietei tuvākie pilskalni: 
Zamečkas, Palazdiņu, 
Kalnišķu jeb Dvietes, 
Driģeņu, Sidrabiņu, Rūrānu 
Batarejas, Liepkalnu, 
Bebrenes Valaiņu, Greizo 
kalnu un tālāk esošais 
Ploņu pilskalns. No savāktā 
materiāla tika izveidoti 
2 stendi ar attēliem, 
pilskalnu reljefa attēliem, 
kā arī izveidots albūms 
ar apkopoto informāciju. 
Protams, tas viss veidots 
vienkāršā amatieru l īmenī, 
te vēl ir gana daudz, ko 
papildināt un precizēt. 

Labākais pārgājiena 
maršruts likās posmā 
no Ploņu pilskalna, kurš 
atrodas Dignājas pagasta 
teritorijā, l īdz Greizo kalnu 
pilskalnam Dvietes pagasta 
mežos. Maršruts ved pa 
nelieliem l īkloču celiņiem, 

caur mežiem un gar 
laukiem, apkārt ir skaistas 
ainavas un lauku sētas, 
kopā sasniedzot apmēram 
21km. Grūtāk pievarams 
apvidus ir netālu no Dvietes 
ielejas rindā izvietotajos 
Driģeņu, Sidrabiņu, Rūrānu 
Batarejas un Liepkalnu 
pilskalnos, jo tur jārēķinās 
ar brišanu brikšņos, pļavās, 
krūmājos, meža platībās, ar 
upes šķērsošanu. Minētie 
pilskalni izkārtojušies 
pauguros 1-1,5km attālumā 
viens no otra. Rindu turpina 
pēc dažiem kilometriem 
tālāk esošais Bebrenes 
Valaiņu pilskalns, kurš 
priecēja sevišķi gleznainām 
apkārtnes ainavām.

Zamečkas pilskalns, 
kas atrodas Ozolkalnā, 
bagāts dižiem ozoliem, 
un 1 km tālāk esošo 
Palazdiņu pilskalnu klāj 
lazdu audze. Kalnišķu jeb 
Dvietes pilskalns atrodas 
viegli pieejamā vietā un labi 
pārredzams apkārtnē. 

20. decembrī Dvietes 
n o v a d p ē t n i e c ī b a s 
materiālu krātuvē notika 
pasākums, kura ietvaros 

notika dal īšanās ar iegūto 
informāciju, prezentēti 
iegūtie materiāli. Pasākumu 
ar stāstiem bagātināja Līvija 
Tamane, kas iepazīstināja 
dvietiešus ar vēsturiskiem 
faktiem, teikām, 
interesantiem notikumus, 
kā arī stāstīja par Ilūkstei 
blakus Pilskalnes pagastā 
esošo Melnā kalna pilskalnu, 
kas ir lielākais no apkārt 
esošajiem pilskalniem.

D v i e t e s 
novadpētniecības materiālu 
krātuve pateicas Andrim 
Zībergam un Skaidrītei 
Biteniecei par pal īdzību 
maršrutu veidošanā un 
pilskalnu apzināšanu dabā, 
kā arī Līvijai Tamanei par 
dal īšanos ar vēsturiskiem 
materiāliem un 
interesantiem stāstījumiem.



20 2024. gada 25. janvāris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA

■  PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ  ■

IZGLĪTĪBA ■  

No 2023. gada 20. novembra  Augšdaugavas 
novada iedzīvotāju ģimenēs dzimuši  22 bērniņi,

 9 puikas un 13 meitenes.
 Kalupes pagasta pārvalde rīko publiskās apspriešanas 

procedūru par bojātu, bīstamu koku, kuri apdraud cilvēku un īpašumu 
drošību, nozāģēšanu, trīs bērzi atrodas Sociālo pakalpojumu centrā 
“Pīlādzis” teritorijā un četri bērzi atrodas zemes gabalā kadastra 
Nr.44620030061, Kalupē, Kalupes pagastā.

Publiskās apspriešanas termiņš ir līdz 31. janvārim.
Lūgums Kalupes pagasta iedzīvotājiem noteiktajā sabiedriskās 

apspriešanas laikā sniegt savus priekšlikumus par koku nozāģēšanu 
rakstiski, iesniedzot iesniegumu Kalupes pagasta pārvaldē Ezeru 
ielā 6, Kalupē vai e-pastā: parvalde@kalupe.lv, vai telefoniski pa 
tālruni: 65407490

Sniedzot priekšlikumus, obligāti jānorāda savs vārds, uzvārds, 
dzīvesvieta un tālrunis.

VALSTS 
ROBEŽSARDZES 

KOLEDŽA 
TURPINA 

PAPILDUZŅEMŠANU 
PROFESIONĀLĀS 

TĀLĀKIZGLĪTĪBAS 
PROGRAMMĀ 

„ROBEŽAPSARDZE”
Uzņemšana Valsts 

robežsardzes koledžā notiek 
divas reizes gadā – vasarā 
un ziemā. Interesenti, kas 
nepaspēja pieteikties mācībām 
pamatuzņemšanas laikā, 
dokumentus var iesniegt līdz 
2024. gada 2. februārim. Līdz 
ar to kļūt par robežsargu var 

 Iedzīvotāji satraukušies 
par savādo ūdens krāsu 
Līksnas upītē. Vai ir 
pamats satraukumam? 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Dabas 
resursu nodaļas vadītāja 
Guna Novika skaidro, 
ka fotogrāfijā redzamā 
ūdens krāsa Līksnas 
upītē neliecina par kaut 
ko ārkārtēju. Brūna 
ūdens krāsa liecina par 
palielinātu organisko vielu 

ikviens Latvijas pilsonis ar vidējo 
izglītību vecumā no 18 līdz 40 
gadiem.

Programmas ilgums ir viens 
gads un iegūstamā kvalifikācija - 
Valsts robežsardzes inspektors.

Valsts robežsardzes koledža 
nodrošina mācības par budžeta 
līdzekļiem, atalgojumu un 
sociālās garantijas mācību 
laikā, bezmaksas izmitināšanu 
dienesta viesnīcā, formas tērpu 
apgādi, garantētu dienesta 
vietu Valsts robežsardzē pēc 
mācību programmas sekmīgas 
apguves un izaugsmes iespējas.

Pieteikties mācībām var 
elektroniski, izmantojot Valsts 
pārvaldes portālu www.latvija.
lv vai iesniedzot dokumentus 

klātienē - Valsts robežsardzes 
teritoriālajās pārvaldēs.

Plašāka informācija par 
papilduzņemšanu ir pieejama 
Valsts robežsardzes koledžas 
tīmekļvietnes www.vrk.rs.gov.
lv sadaļā „Profesionālās 
tālākizglītības programma 
“Robežapsardze”.

 Informāciju sagatavoja: 
Diāna Deņisova,

Valsts robežsardzes koledžas 
vadītāja pal īdze,

tālrunis 64603680, 26551139, 
e-pasts:diana.denisova@

rs.gov.lv
Foto: S.Rapša, VRK

saturu ūdenī, kas ir dabisks 
process. Līksnas upei tas 
varētu būt raksturīgi, turklāt 
jāņem vērā arī ūdens līmeņa 
paaugstināšanās, kad no 
sateces baseina (grāvjiem, 
kūdrainām vietām u.tml.) 
ieplūst ūdeņi, kas palielina 
organisko vielu saturu.


